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Istotą samorządności jest decentralizacja władzy, czyli przejęcie decyzji w wielu sprawach 
przez lokalne społeczności. Wynika to ze słusznego założenia, że w gminach, miastach, po-
wiatach i województwach ludzie wiedzą najlepiej, czego im potrzeba w zakresie gospodarki, 
potrzeb społecznych, służby zdrowia, oświaty, kultury itd. Jednym z filarów samorządności są 
gminy. Ustawa o samorządzie gminnym z 8 marca 1990 roku określa gminę jako podstawową 
jednostkę samorządu terytorialnego w Polsce. To właśnie w oparciu o nią Sejm RP, zwany kon-
traktowym, ogłosił demokratyczne wybory, wolne, tajne i bezpośrednie, do rad gmin, co ozna-
czało początek odradzania się samorządu terytorialnego w Polsce. Podjęto prace nad reformą 
administracji, istniały stare małe województwa, nie było jeszcze powiatów.

Od tamtego czasu wolne wybory do gmin miejskich, miejsko–wiejskich i wiejskich stały się 
gwarancją demokracji. Od 27 maja 1990 do 31 grudnia 1998 roku samorząd terytorialny istniał 
tylko na szczeblu gmin. Samorząd gminny definiuje się jako „wyodrębniony w strukturze pań-
stwa związek społeczności lokalnej funkcjonujący w radzie gminy, która z mocy prawa powo-
łana jest do samodzielnego wykonywania zadań administracji publicznej, a także – co bardzo 
ważne – wyposażona w materialne środki umożliwiające realizacje nałożonych zadań”. 

Minęło 30-lecie odnowionego samorządu terytorialnego w Polsce. W przypadku naszego 
miasta odnosiliśmy i sukcesy, i porażki; jedno wszakże jest niezaprzeczalne - postęp w wielu dzie-
dzinach gospodarki, infrastruktury miejskiej i życia społecznego w Kościanie stał się widoczny. 
Możemy być z tego dumni, bo na dorobek ten złożyła się praca wielu mieszkańców, a także dzia-
łalność wszystkich bez wyjątku kolejnych rad miejskich, samorządów osiedlowych i administra-
cji samorządowej.

Nie sposób nie dostrzec, że pierwsza kadencja rady była kluczowa i chyba najtrudniejsza. To 
wtedy, w latach 1990-1994, nie pomniejszając zasług następnych, radni kościańscy uczyli siebie 
i nas samorządności, wytyczali ścieżki ku demokracji często intuicyjnie, bez odgórnych zasad i 
drogowskazów. Przejście od ideologii centralistycznej, nakazowo-rozdzielczej do samorządno-
ści było bowiem operacją na żywym organizmie miejskim; operacją, którą trzeba było podjąć i 
kontynuować nierzadko bez jakichkolwiek wytycznych. Na pytanie jak się to nam udało – odpo-
wiada po części ta publikacja.

Kościan zmienił się i zmienia nie do poznania. Symbolami dorobku 30-lecia samorządno-
ści są m.in.:

•	 Liczne	przebudowane	miejskie	drogi	 i	ulice	na	wszystkich	osiedlach.	Wykonane	przez	po-
wiat także przy naszym współudziale duże inwestycje drogowe (Plac Żołnierza, Rondo So-
lidarności, ulica Wrocławska i Aleje Kościuszki z mostem, Aleja Koszewskiego, ulica Ks. Su-
rzyńskiego itp.). 

•	 Park	Miejski	im.	Kajetana	Morawskiego	z	placem	zabaw.	Jego	rewitalizację	poprzedziły	mo-
dernizacja Alei Koszewskiego i gruntowne odnowienie kanału Obry z budową zatok kajako-
wych.

•	 Wieża	 ciśnień	 z	 ponad	18-metrową	 ścianą	wspinaczkową	 i	 obserwatorium	astronomicz-
nym z obrotowym dachem, co stanowi rzadkość w świecie.

•	 Nowoczesna	oczyszczalnia	ścieków.
•	 Stacja	uzdatniania	wody.	
•	 Bulwar	kościański,	powiązany	z	odnowieniem	kanałów	Obry,	budową	jazów	i	przystani	ka-

jakowych, przebudową mostków i nowymi nasadzeniami.
•	 Przywrócenie	dawnej	świetności	kościańskiej	farze,	co	jest	zasługą	proboszcza	ks.	Czesława	

Bartoszewskiego.
•		 Dworzec	 kolejowy,	 tunele	 i	wiadukty	 z	 przebudową	 całego	 systemu	 komunikacyjnego	w	

mieście.
•	 Ratusz	i	Rynek	w	nowej	szacie.
•	 Zmodernizowany	obiekt	Miejskiej	Biblioteki	Publicznej	im.	Adama	Tomaszewskiego,	dosto-

sowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych.
•	 Rozbudowa	Kościańskiego	Ośrodka	Kultury.
•	 Plac	Wolności	z	fontanną	i	urządzeniami	towarzyszącymi.
•	 Hala	Sportowa	im.	Bolesława	Włodarczaka	na	Łazienkach	po	gruntownym	kapitalnym	re-

moncie. 
•	 Nowe	sale	gimnastyczne	i	boiska	szkolne.	
•	 Basen	miejski	–	kryta	pływalnia	z	obiektami	towarzyszącymi,	stadion	lekkoatletyczny.	Lo-

dowisko, dwa obiekty sportowe - boiska tzw. orliki przy Szkole Podstawowej nr 3 im. Feliksa 
Stamma oraz na Osiedlu Konstytucji 3 Maja.
Nie sposób oczywiście wymienić wszystkich dokonań. O tych i innych jeszcze będzie mowa 

w	tej	książce.	Jej	pomysł	zgłosił	przewodniczący	rady	i	mój	przyjaciel	śp.	Maciej	Zielonka,	kiedy	
wspólnie układaliśmy koncepcję kościańskich obchodów 30-lecia samorządu terytorialnego w 
Polsce.	Miała	być	uroczysta	sesja	z	okazji	„Dni	Kościana”,	miały	być	liczne	imprezy	dla	dzieci	i	do-
rosłych, koncerty, wystawy itp. Wybuch i rozprzestrzenianie się pandemii koronawirusa pokrzy-
żowały nasze plany. 

Pamiątkowa publikacja, którą oddaję do rąk Państwa, poświęcona jest Radzie Miejskiej Ko-
ściana i radnym wszystkich kadencji, którzy mieli swój znaczny udział w sukcesach miasta. Im, 
ich rodzinom, mieszkańcom grodu nad Obrą, samorządom osiedlowym, administracji samo-
rządowej, jednostkom podległym miastu i z miastem współpracujących - w imieniu obecne-
go	przewodniczącego	rady	pana	Dawida	Olejniczaka	i	swoim	własnym	-	dziękuję	za	ogromny	
wkład pracy w tworzenie i rozwój demokratycznej idei samorządności, która stała się źródłem 
osiągniętego dorobku.

Burmistrz Miasta Kościana 
Piotr Ruszkiewicz 

Wstęp
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Rada Miejska Kościana
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Kadencja I (1990-1994) 

Pierwsze wolne wybory do rady miejskiej odbyły się 27 maja 1990 roku. Zde-
cydowanie wygrali je kandydaci Komitetu Obywatelskiego Ziemia Kościańska. 
Obsadzili 23 z 28 mandatów. Po jednym miejscu w radzie zdobyły: „Solidarność” 
(Ryszard Wawrzyniak), Polskie Stronnictwo Ludowe (Stefan Jaworski), Chrześcijański 
Komitet Wybroczy (Krzysztof Włodarczak), ugrupowania niezależne (Jerzy Adam-
ski i Zbigniew Przydróżny).

Skład rady: Jerzy Adamski, Jerzy Edmund Bartkowiak, Jan Basiński, Ireneusz 
Beszterda, Jan Dąbrowski, Tadeusz Frąszczak, Zbigniew Garsztka, Aleksander Hel-
ler, Wiesław Igłowicz, Grzegorz Jankowski, Stefan Jaworski, Henryk Kaczmarek, Je-
rzy Kolendo, Mariola Malikowska-Thiel, Czesław Marcinkowski, Kazimierz Mizerka, 
Zygmunt Pawłowski, Zbigniew Przydróżny, Tadeusz Sekuła, Bernard Stawujak, Ro-
man Szczepaniak, Zdzisław Szłapka, Wiesław Waligóra, Ryszard Wawrzyniak, Mi-
chał Wierzejewski, Krzysztof Włodarczak, Wojciech Ziemniak i Stefan Żurkiewicz. 
Wprowadzono wtedy nową numerację kadencji. 

Pierwsza sesja rady odbyła się 7 czerwca 1990 roku. Otworzył ją radny senior 
Jan Basiński. Treść ślubowania: „Ślubuję uroczyście jako radny pracować dla dobra 
i pomyślności gminy, działać zgodnie zawsze z prawem oraz interesami gminy i jej 
mieszkańców, godnie i rzetelnie reprezentować swoich wyborców, troszczyć się o 
ich sprawy oraz nie szczędzić sił dla wykonania zadań gminy”. Radni odpowiada-
li: „Ślubuję” lub „Ślubuję, tak mi dopomóż Bóg”. Przewodniczącym Rady Miejskiej 
wybrano Kazimierza Mizerkę. Powołano 7 stałych komisji, i to: Komisję Budżetu, 
Finansów i Planowania (przewodniczący Bernard Stawujak); Komisję Oświaty, 
Kultury, Sportu i Rekreacji (Wojciech Ziemniak); Komisję Prawa i Porządku oraz 
Ochrony Przeciwpożarowej (Jerzy Kolendo); Komisję Działalności Gospodarczej 
(Ireneusz Beszterda); Komisję Zdrowia i Spraw Socjalnych (Jan Basiński); Komisję 
Ochrony Środowiska, Spraw Komunalnych i Budowlanych (Jerzy Edmund Bart-
kowiak) oraz Komisję Rewizyjną (Ryszard Wawrzyniak). Od 1992 roku działała w 
radzie Komisja Rozwoju (przewodniczący Zygmunt Pawłowski). Poza radnymi do 
komisji stałych wybrano 35 osób spoza rady reprezentujących różne specjalności. 
Liczba osób niebędących radnymi stanowiła najwyżej połowę składu komisji.

19 czerwca 1990 roku rada wybrała burmistrza miasta Kościana. Został nim 
Aleksander Heller.

26 czerwca 1990 roku przeprowadzono wybory zarządu miasta. W jego skład 
weszli: Jerzy Edmund Bartkowiak (jego miejsce w styczniu 1992 roku zajął Zdzi-
sław Szłapka, a w listopadzie 1992 roku Ireneusz Beszterda), Tadeusz Frąszczak, 
Stefan Jaworski, Czesław Marcinkowski (jego miejsce w sierpniu 1990 roku zajął 
Bernard Stawujak) i Roman Szczepaniak. Na sesji 28 sierpnia 1990 roku zastępcą 

burmistrza miasta Kościana wybrano Teodora Kubackiego. W toku kadencji nastę-
powały zmiany w składach rady, komisji i zarządu. Od czerwca 1992 roku, kiedy 
przyjęto zrzeczenie się mandatu przez Jerzego Edmunda Bartkowiaka do końca 
kadencji rada pracowała w 27-osobowym składzie.

Kierownictwo Urzędu Miejskiego stanowili: burmistrz Aleksander Heller, za-
stępca burmistrza Teodor Kubacki, sekretarz Stanisława Strzymińska i skarbnik 
Krystyna Tylińska (po jej przejściu na emeryturę od 1 października 1992 roku sta-
nowisko to objęła Lucyna Maliczak).

Wielką pracę wykonała doraźnie powołana przez radę 19 czerwca 1990 roku 
Komisja Statutowa. Stało się to niewątpliwie za sprawą aktywności jej przewod-
niczącego, radnego Romana Szczepaniaka. W skład komisji wchodzili jeszcze jako 
członkowie Kazimierz Mizerka, Czesław Marcinkowski, Ryszard Wawrzyniak i Ste-
fan Żurkiewicz. Komisja ta, opierając się na różnych źródłach, zdołała przez cztery 
miesiące opracować 30-stronicowy Statut Gminy Miejskiej Kościana, który posłu-
żył m.in. jako wzór dla kilku ościennych miast Wielkopolski.

Ostatecznie ustalono wzór herbu Kościana, a także zasady używania nazwy 
miasta i herbu w celach promocyjnych. Stosowną w tej mierze uchwałę podjęła 
rada 16 lutego 1993 roku. Zdecydowany wpływ na kształt obecnie używanego 
herbu wywarł osobiście historyk dr Piotr Bauer – autor opracowań m.in. z dziedzi-
ny heraldyki.

Niewątpliwym sukcesem tej kadencji okazała się działalność – wspieranego 
przez radę – Społecznego Komitetu Telefonizacji Miasta w Kościanie, którego za-
daniem była rozbudowa sieci kablowych i centrali telefonicznej. Komitet utwo-
rzyło 13 marca 1992 roku 1350 mieszkańców miasta oczekujących na przydział 
telefonu w Rejonie Telekomunikacyjnym TP S.A. w Kościanie. Działał do 9 czerwca 
1994 roku i należycie wywiązał z zaplanowanych zadań, dzięki czemu zaspokojo-
no zapotrzebowanie ludności na telefony stacjonarne. Prezesem zarządu był rad-
ny miejski Ryszard Wawrzyniak.

Powodzeniem zakończyła się także praca, powstałego w 1991 roku Społeczne-
go Komitetu Renowacji Zegara Ratusza w Kościanie, któremu przewodniczył Ste-
fan Żurkiewicz. Systematycznie psujący się zegar gruntownie wyremontowano, a 
jednocześnie odrestaurowano wieżę ratuszową.

W sprawozdaniu z 2 grudnia 1993 roku rozwiązującym komitet stwierdzono 
m.in.:

„Społeczny Komitet kierując się zasadą odpowiedzialności i gospodarności, 
rozszerzył zakres realizowanego zadania i przyczynił się do remontu wieży ra-
tuszowej w części dachowej oraz jej renowacji poprzez pobudowanie sterczyny 
wraz z nową więźbą dachową, osadzenie kuli i iglicy z orłem przywracając tym 
samym Ratuszowi – obiektowi zabytkowemu – jego świetność i wdzięk”. 
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Rada Miejska Kościana I kadencji
1990-1994

Stoją od lewej: Stefan Jaworski, Zygmunt Pawłowski, Zbigniew Garsztka, Grzegorz Jankowski, Tadeusz Sekuła, Tadeusz Frąszczak, Aleksander Heller (burmistrz),
Roman Szczepaniak, Ryszard Wawrzyniak, Jan Basiński, Kazimierz Mizerka (przewodniczący Rady), Jerzy Adamski, Mariola Malikowska-Thiel, Wojciech Ziemniak,
Michał Wierzejewski, Stefan Żurkiewicz, Bernard Stawujak, Krzysztof Włodarczak, Jerzy Kolendo, Zdzisław Szłapka, Henryk Kaczmarek, Jerzy Edmund Bartkowiak,

Wiesław Waligóra, Ireneusz Beszterda, Jan Dąbrowski, Zbigniew Przydróżny, Czesław Marcinkowski. 
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Udało się też zapobiec próbie likwidacji powiatu kościańskiego poprzez 
wcielenie historycznie związanych z Kościanem gmin do powiatów ościennych. 
Trudno jest dzisiaj stwierdzić, czym kierował się ówczesny pełnomocnik rządu 
do spraw reformy administracyjnej kraju Michał Kulesza. Kościaniacy twierdzą, 
że powiaty tworzono wtedy wbrew historyczno-ekonomicznej logice, kierując 
się niezrozumiałymi kryteriami.

W latach 1992-1994 czyniono usilne starania, poparte uchwałami rady, o 
przywrócenie powiatu kościańskiego w dawnym kształcie, sprzed 1975 roku. 
W jego skład miały wchodzić miasto Kościan, miasto i gmina Czempiń, gmi-
na Kamieniec, gmina wiejska Kościan, miasto i gmina Krzywiń, gmina Przemęt, 
miasto i gmina Śmigiel, miasto i gmina Wielichowo. Nie udało się – ledwie wy-
broniono Czempiń przed włączeniem do powiatu śremskiego. Na podstawie 
decyzji ówczesnego Urzędu Rady Ministrów poza powiatem kościańskim zo-
stały Kamieniec, Przemęt i Wielichowo.

*

Fragment uchwały Rady Miejskiej w Kościanie z 30 października 1990 roku:
„Na terenie miasta Kościana tworzy się następujące osiedla: 1. Wesołe Mia-

steczko, 2. Śródmieście, 3. Wolności, 4. Błonie, 5. Cukrownik, 6. Waryńskiego, 7. 
XXX-lecia PRL, 8. Konstytucji 3-go Maja”.

Pierwsze zmiany w nazwach ulic nastąpiły w 1991 roku. 16 lipca ulicę 
Kniewskiego przemianowano na ulicę Edwarda Fabiańczyka, ulicę Sawickiej na 
ulicę Anny Grątkowskiej, a ulicę Nowotki na ulicę Nacławską. 20 sierpnia placo-
wi przy zajeździe „U Dudziarza” nadano nazwę Skwer Krimpen. Kompleksową 
analizę nazw – pod kątem usunięcia z nich symboliki i bohaterów komunistycz-
nych przeprowadzono w pierwszej połowie 1992 roku. Zajęła się tym specjalna 
komisja, której przewodniczył radny Ryszard Wawrzyniak. W skład komisji, poza 
działaczami społecznymi, powołano historyków i regionalistów. Wyszło to mia-
stu na dobre. Na tle Wielkopolski podjęto wtedy radykalne działania. Kościan 
dzięki temu wyprzedził o wiele lat inne miasta, które musiały później wielokrot-
nie zmieniać nazwy osiedli i ulic na podstawie decyzji wojewodów. 

16 czerwca 1992 roku rada podjęła uchwałę o zmianie nazw ulic i osiedli na 
terenie miasta. I tak, zmieniono nazwy: ulicy Generała Świerczewskiego na ulicę 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, ulicy Dąbrowskiego na ulicę Henryka Dąbrow-
skiego, ulicy Fornalskiej na ulicę Aleksandry Bukowieckiej, ulicy Krasickiego na 
ulicę Ignacego Krasickiego, ulicy 1 Maja na ulicę Stefana Maya [skorygowaną 
później] na Wojciecha Maya, ulicy Rutkowskiego na ulicę Generała Taczanow-
skiego, ulicy Sierakowskiego na ulicę Zygmunta Sierakowskiego, ulicy Krajowej 

Rady Narodowej na ulicę Orląt Polskich, ulicy Manifestu Lipcowego na ulicę 
Rezerwy Skautowej, ulicy Zawadzkiego na ulicę Tadeusza Zawadzkiego, ulicy 
Buczka na ulicę Bukową, ulicy Findera na ulicę Karola Kurpińskiego, ulicy Ka-
sprzaka na ulicę Królowej Jadwigi, Osiedla Waryńskiego na Osiedle Piastow-
skie, Osiedla XXX-lecia PRL na Osiedle Jagiellońskie. 

Pod koniec tej kadencji nadano nazwy ulicom wytyczonym pod budownic-
two jednorodzinne w okolicy obecnego Bazaru. Uchwałą rady z 17 maja 1994 
roku utworzono ulice: Klemensa Kruszewskiego, Wawrzyńca Czajki, Ignacego 
Richtera, księdza Stanisława Bednarkiewicza, Leona Ciszaka i Karola Bojanow-
skiego. Powstała także ulica Uczniowska.

 
*

Uchwałą z 1 października 1991 roku za organizowanie charytatywnej pomo-
cy kościaniakom w trudnych latach osiemdziesiątych, rada nadała Honorowe 
Obywatelstwo Miasta Kościana mieszkańcowi Krimpen a/d IJssel w Królestwie 
Holandii, Gerardowi de Bruin.

Rozpoczęto jednocześnie rozmowy na temat nawiązania ściślejszej współ-
pracy z Krimpen. W ich wyniku 26 maja 1994 roku podpisano umowę partner-
ską między miastem Kościanem, a dwoma miastami holenderskimi – Krimpen 
a/d IJssel oraz Nederlek. 

 
*

Z informacji o stanie mienia komunalnego Kościana: 
„Według stanu na dzień 28 X 1993 roku ludność miasta Kościana wynosi 

24 403 mieszkańców. Liczba osiedli 8. Indywidualne gospodarstwa rolne 32 i 
Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna Pianowo. Liczba komunalnych budynków 
mieszkalnych 90; liczba mieszkań komunalnych 684; komunalne ujęcie wody 
16 studni oraz 6 studni awaryjnych; oczyszczalnia ścieków 1 oraz 4 przepom-
pownie z siecią kanalizacyjną 55 kilometrów; miejskie kotłownie osiedlowe 4, 
wysypiska śmieci zorganizowane 1 (6 hektarów); targowiska 2 (dla towarów 
spożywczych i przemysłowych 0,23 hektara; rolne 9,8 hektara); przystanki PKS 
12, w tym dworzec 7 stanowisk; parki komunalne 1 (21 hektarów), cmentarze 
komunalne 1 (8 hektarów)… Przedszkola 7 (770 miejsc), żłobki 1 (75 miejsc), 
szkoły podstawowe 6 (w tym szkoła specjalna) – razem 3 791 uczniów (w tym 
166 w szkole specjalnej), biblioteki 1 oraz 2 filie, ośrodki kultury 1, muzea 1. 
Gminne urządzenia sportowe: stadion z wyposażeniem, basen kąpielowy 
otwarty, siłownia...”. 
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*

W sprawozdaniu złożonym w 1994 roku na zakończenie kadencji przewod-
niczący rady Kazimierz Mizerka napisał m.in.:

„W nowej sytuacji politycznej Rada Miejska zabrała się z wielkim entuzja-
zmem do pracy. Zespół nowych radnych składał się w przeważającej więk-
szości z ludzi, którzy nie mieli jeszcze doświadczenia w pracy samorządowej. 
Radni uroczyście ślubowali pracować dla dobra i pomyślności miasta Kościana. 
Działać zawsze zgodnie z prawem oraz interesami miasta i jego mieszkańców. 
Trzeba powiedzieć, że dotrzymali słowa… Oprócz działalności w komisjach sta-
łych radni pracowali w niestałych komisjach rady jak: komisji ds. opracowania 
regulaminu wyboru burmistrza, komisji inwentaryzacyjnej, komisji statutowej, 
komisji do opracowania regulaminu Rady, komisji do przygotowania wykazu 
członków na ławników Sądu Rejonowego w Kościanie i członków Kolegium do 
Spraw Wykroczeń, komisji do sporządzenia wykazu aktów prawa miejscowe-
go, komisji dyscyplinarnej II instancji dla pracowników samorządowych miano-
wanych, komisji do opracowania projektu statutu osiedla i regulaminu wybo-
ru rady osiedla. Początkowo pełnili dyżury w każdy poniedziałek od 14.00 do 
16.00, ale przy bardzo niskiej frekwencji interesantów po roku pełnienie dyżu-
rów zaniechano”. 

Jednocześnie przewodniczący Mizerka uznał, że najistotniejsza w pierwszej 
kadencji była praca nad kształtowaniem podstaw prawnych funkcjonowania 
samorządu, a do najważniejszych osiągnięć rady zaliczył opracowanie i przyję-
cie do realizacji statutu Gminy Miejskiej w Kościanie, opracowanie regulaminu 
rady, likwidację Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, po-
wołanie Miejskiego Zakładu Usług Komunalnych, utworzenie Posterunku Po-
licji Lokalnej, opracowanie regulaminu wyborów do rad osiedli, sporządzenie 
wykazu aktów prawa miejscowego i uregulowanie zasad handlu ulicznego. 

Stwierdził też: 
„Państwowe Ognisko Muzyczne przekształcono w Państwową Szkołę Mu-

zyczną I stopnia w Kościanie przydzielając jej budynek dawnego komitetu 
powiatowego partii. Podjęto działania w kierunku uruchomienia spółki wy-
dawniczej „ZMIANY” po zaprzestaniu finansowania czasopisma „Wiadomo-
ści Kościańskie”. Utworzono docelowo 8 osiedli w mieście Kościanie… Gmina 
wzięła udział w konkursie „GMINA 2000” i znalazła się wśród laureatów konkur-
su. Dokonano zmiany nazw ulic i osiedli w mieście… Chcąc ocenić działalność 
Rady Miejskiej należy wskazać warunki, w jakich rozpoczęła swą działalność. 
Wprowadzenie ścisłych reguł ekonomicznych do gospodarki, budowa demo-
kratycznych struktur zarządzania, dynamiczny rozwój prywatnych podmiotów 

gospodarczych, to tylko niektóre nowe warunki, w jakich przyszło nam rozpo-
cząć działalność. Dodając do tego 4-miliardowe zadłużenie miasta, jakie otrzy-
maliśmy w spadku po poprzednikach oraz brak doświadczenia w działalności 
samorządowej z perspektywy czasu, jaki upłynął od wyborów w 1990 r. można 
dobrze ocenić działalność Rady Miejskiej. Podjęta na początku działalności de-
cyzja o spłacie zadłużenia będąca dużym obciążeniem dla budżetu okazała się 
bardzo trafna. Pomimo tak dużego obciążenia obok działań związanych z nor-
malnym funkcjonowaniem miasta zrealizowaliśmy wiele inwestycji…”.

Wśród realizowanych zadań inwestycyjnych znajdowały się: bezpieczne dla 
środowiska wysypisko śmieci w Bonikowie, dokończenie budowy magistrali 
wody surowej, modernizacja oświetlenia na Starym Mieście i ul. Piłsudskiego, 
dokończenie budowy sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej nr 1, kana-
lizacja na osiedlu Błonie, powiększenie powierzchni grzebalnej cmentarza ko-
munalnego poprzez wykup gruntu.

W sprawie budownictwa jednorodzinnego podjęto wtedy ważną uchwałę 
ustalającą wielkość gruntów przeznaczonych pod budowę domów jednoro-
dzinnych na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych ludności oraz z pozytyw-
nym skutkiem wystąpiono do Wojewody Leszczyńskiego z wnioskiem o udzie-
lenie dotacji celowej na pokrycie części kosztów związanych z przygotowaniem 
tych terenów, w tym ich uzbrojenie.

Rada zwracała uwagę na pogarszającą się jakość wody pitnej, a więc na pro-
blem, który włodarzom miasta udało się w znacznej mierze rozwiązać znacznie 
później. W licznych dyskusjach w komisjach i na sesjach podkreślano, że „woda 
dostarczana do miasta jest coraz gorsza” i wobec tego, priorytetowym zada-
niem było podjęcie budowy zakładu uzdatniania wody.

Ważnym wyzwaniem było przeciwdziałanie rosnącemu bezrobociu. Zadłu-
żone miasto nie mogło w tej dziedzinie wiele zdziałać, ale próbowało. W Kościa-
nie ustalono, że należy ograniczyć przyrost bezrobocia przez tworzenie nowych 
miejsc pracy, zorganizować szkolenia księgowych małych przedsiębiorstw, 
przeszkolić ludzi w obsłudze komputerów, a w budżecie zapewnić kwoty na 
roboty publiczne i interwencyjne. 

W kadencji odbyły się 54 posiedzenia rady. Podjęto 397 uchwał i złożono 
wiele zapytań na piśmie i ustnie. Frekwencja na sesjach była bardzo dobra i wy-
nosiła 85,7%. Gorzej było na posiedzeniach komisji. 

Zdaniem przewodniczącego Mizerki brak widocznych podziałów politycz-
nych wśród radnych spowodował, że całą uwagę skupili na sprawach istotnych 
dla miasta:

„Kadencja Rady Miejskiej wybranej w demokratycznych wyborach była 
kadencją trudną i niewdzięczną. To co jest zrobione świadczy o myśleniu eko-
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nomicznym, o oszczędnym gospodarowaniu środkami oraz nacechowane jest 
troską o przyszłościowy rozwój tego społeczeństwa. Działanie Rady szczególnie 
na początku kadencji zmierzało do tworzenia prawa lokalnego. Ponieważ w na-
szym składzie nie było prawników, więc była to sprawa wyjątkowo trudna…”. 

Kadencja II (1994-1998) 

Wybory samorządowe odbyły się 19 czerwca 1994 roku. 9 mandatów w radzie 
zdobyli kandydaci Ligi Miejskiej Kościana: Jan Dobroniecki, Leszek Michalczak, 
Stanisław Bartczak, Jerzy Tycner, Jerzy Bartkowiak, Stefan Krzyżański, Edward 
Strzymiński, Michał Jurga i Roman Szczepaniak. Członkowie Unii Wielkopolan 
uzyskali 8 mandatów, i to: Krystian Ganowicz, Stanisław Włodarkiewicz, Jerzy 
Edmund Bartkowiak, Jerzy Skoracki, Mieczysław Szłapka, Piotr Lehmann, Jerzy 
Adamski i Jerzy Gnusowski. Komitet Wyborczy „Samorządna Wielkopolska” osią-
gnął 5 mandatów, i to: Sabina Bresińska, Cezary Trosiak, Zbigniew Jąder, Jerzy No-
wakowski i Tamara Przewoźniak. Tak więc 22 mandaty znalazły się w posiadaniu 
trzech najsilniejszych ugrupowań w mieście. Poza tym miejsca w radzie zdobyli: 
Jan Pawlak (Rzemieślniczy Komitet Wyborczy), Ireneusz Beszterda (Ogólnopol-
skie Porozumienie Związków Zawodowych), Stefan Żurek (Międzyzakładowa Ko-
misja Koordynacyjna NSZZ „Solidarność”), Genowefa Łakoma i Jan Przymuszała 
- niezależni oraz Bronisław Frąckowiak (Komitet Wyborczy Osiedla „Błonie”). Rada 
Miejska w Kościanie liczyła 28 radnych.

Pierwsze posiedzenie rady w tej kadencji odbyło się 4 lipca 1994 roku. Prze-
wodniczył mu radny senior Jan Pawlak. Powiedział m.in.:

„Wybrano nas nie do obrony interesów poszczególnych grup, ale do popiera-
nia interesów całego obywatelstwa naszego. Oczywiście, że interes miasta jako 
całość może być różnie pojmowany. W tym względzie, jak sądzę, w Radzie Miej-
skiej wyłonią się znaczne różnice poglądów, lecz to ścieranie się zdań, w zasadzie 
konieczne i pożyteczne, niechaj odbywa się z dobrą wolą, z dużą wyrozumiało-
ścią dla przeciwnika. Uczmy się demokracji. Niechaj każdy radny pracuje w tym 
przeświadczeniu, że praca jego kilkuletnia winna pozostawić w mieście jak naj-
więcej śladów dla przyszłych pokoleń. Skończyła się władza dozgonna i bezkar-
na. Z każdego kroku, z każdego błędu, ludzie wybrani demokratycznie muszą się 
rozliczyć przed swoimi wyborcami”. 

Przewodniczącym rady został Stefan Żurek, wiceprzewodniczącymi Jan Paw-
lak i Michał Jurga (w lutym 1996 roku zastąpił go Bronisław Frąckowiak). 11 lipca 
1994 roku radni wybrali burmistrza miasta Kościana (Jerzy Edmund Bartkowiak) 
i członków zarządu miasta (Sabina Bresińska - od 27 września 1994 roku została 

wiceburmistrzem miasta Kościana, a w jej miejsce członkiem zarządu został Jerzy 
Adamski), Bronisław Frąckowiak, Genowefa Łakoma, Jerzy Nowakowski i Jerzy 
Skoracki. W styczniu 1995 roku w miejsce Bronisława Frąckowiaka i Jerzego No-
wakowskiego w skład zarządu wybrano Zbigniewa Jądera i Cezarego Trosiaka, a 
w grudniu 1996 roku w miejsce Jerzego Skorackiego - Mieczysława Szłapkę. 

W początku kadencji ustalono składy 6 stałych komisji rady, i to: Spraw Spo-
łecznych (przewodniczący Edward Strzymiński); Prawa i Porządku Publicznego 
(Bronisław Frąckowiak); Budżetu i Finansów (Jerzy Nowakowski); Planowania, 
Działalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta (Cezary Trosiak); Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska (Jerzy Adamski); Rewizyjną (Stanisław Bartczak). 
W składach władz rady, komisji i zarządu w toku kadencji następowały zmiany. 
Wynikały one głównie z porozumienia między Unią Wielkopolan a Samorządną 
Wielkopolską, które skutkowało pozbawieniem przedstawicieli Ligi Miejskiej Ko-
ściana zajmowanych już funkcji w radzie. 

 Powoływano też komisje doraźne: 29 listopada 1994 roku komisję mieszka-
niową (Jerzy Edmund Bartkowiak), 28 marca 1995 roku komisję statutową (Stani-
sław Bartczak), 25 lipca 1995 roku komisję do spraw zasad wprowadzania i funk-
cjonowania strefy ograniczonego postoju (Jerzy Adamski).

 
*

W toku kadencji rady nastąpiło spowolnienie prac rządu nad reformą samo-
rządu terytorialnego. Po analizie sytuacji w tej dziedzinie przez wszystkie komi-
sje, 27 czerwca 1995 roku rada podjęła uchwałę, w której stwierdzono m.in.: 

„Decentralizacja i przekazywanie zadań dotychczas realizowanych przez ad-
ministrację rządową wspólnotom lokalnym były jednym z podstawowych celów 
reformy państwa, realizowanej od 1990 roku. Pierwszym jej krokiem było stwo-
rzenie funkcjonującego obecnie systemu samorządu terytorialnego, opartego na 
gminach jako podstawowych jednostkach tego samorządu. Za tym pierwszym 
krokiem miały pójść następne. Niestety ostatnio proces reform został zahamo-
wany. Rada Miejska Kościana uważa, że reforma administracji publicznej i ustroju 
państwa musi być kontynuowana. Konieczne jest jak najszybsze podjęcie prze-
rwanych prac nad dalszymi etapami reformy administracji publicznej, nad konty-
nuowaniem procesu decentralizacji struktur państwa. Bardzo już zaawansowane 
prace nad wprowadzeniem powiatów samorządowych powinny być zakończone 
tak, by mogły one zacząć funkcjonować od 1996 roku. Kontynuacji wymagają 
też prace nad reformą województw. Niepodjęcie tych działań będzie oznaczało 
zaniechanie reformy państwa i usprawniania jego struktur, czego konsekwencją 
będą coraz wyraźniej odczuwane przez polskie społeczeństwo…”.
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Rada Miejska Kościana II kadencji
1994-1998

Siedzą od lewej: Michał Jurga, Piotr Lehmann, Tamara Przewoźniak, Bronisław Frąckowiak, Stefan Żurek (przewodniczący Rady), Jan Pawlak, Sabina Bresińska,
Genowefa Agnieszka Łakoma, Stanisław Włodarkiewicz, Stanisław Bartczak.

Stoją od lewej: Cezary Trosiak, Jerzy Gnusowski, Mieczysław Szłapka, Edward Strzymiński, Ireneusz Beszterda, Krystian Ganowicz, Jan Przymuszała, Zbigniew Jąder,
Jerzy Adamski, Jerzy Edmund Bartkowiak (burmistrz), Jerzy Skoracki, Jerzy Bartkowiak, Leszek Michalczak, Stefan Krzyżański, Jan Dobroniecki, Roman Szczepaniak,

Jerzy Nowakowski, Jerzy Tycner.
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W dokumencie podpisanym przez wiceprzewodniczącego rady Michała Jur-
gę podkreślano, że sprawne działanie samorządu terytorialnego wymaga po-
siadania odpowiednich środków finansowych, tymczasem „obecnie znakomita 
większość podatków płaconych przez obywateli i jednostki gospodarcze wpływa 
do budżetu centralnego”. 

Kościańskie uwagi nad przebiegiem reformy samorządu terytorialnego skie-
rowano do Prezydenta RP, Marszałka Senatu, Marszałka Sejmu, przewodniczących 
komisji sejmowych i klubów parlamentarnych, parlamentarzystów z wojewódz-
twa leszczyńskiego, Prezesa Rady Ministrów, Ministra Finansów, przewodniczą-
cego krajowego Sejmiku Samorządu Terytorialnego i do prezesa Związku Miast 
Polskich. Radni na ten temat wypowiadali się wiele razy, ostatecznie reforma ad-
ministracyjna, wprowadzająca trzystopniowy podział kraju wprowadzona zosta-
ła w 1999 roku. Natomiast, w odniesieniu do spraw finansowych kolejne rządy do 
dzisiaj stosują zasadę przekazywania samorządom licznych zadań, bez przekazy-
wania w pełni środków finansowych na ich realizację.

Stałe, chociaż cząstkowe, zmiany prawne wymuszały korekty w zasadach 
funkcjonowania organizmu miejskiego. Przewodniczący rady Stefan Żurek pod-
kreślał, że bardzo ważną rolę w tej kadencji spełniła Komisja Statutowa pod prze-
wodnictwem radnego Stanisława Bartczaka. Duże znaczenie miały długo wypra-
cowywane uchwały w sprawie nowego statutu Gminy Miejskiej Kościana z 16 
lutego 1996 roku oraz uznane wtedy za wzorcowe w Wielkopolsce rozwiązania 
statutów osiedli w mieście.

 
*

Znaczne utrudnienie stanowiły: brak miejsc do parkowania pojazdów wobec 
wzrostu samochodów sprowadzanych z zagranicy oraz chaos w handlu ulicznym. 
Wiele emocji wzbudziły decyzje władz dotyczące wprowadzenia strefy ograni-
czonego postoju (pierwsze płatne parkingi) i organizacji miejsc targowych. Strefę 
ograniczonego postoju uruchomiono 3 lipca 1995 roku. Dwa tygodnie później 
protestował kościański oddział Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, który ze-
brał 1500 podpisów ze sprzeciwem. 25 lipca rada powołała 7-osobową komisję 
do spraw zasad wprowadzania i funkcjonowania strefy ograniczonego postoju. 
Ostatecznie decyzje zarządu i burmistrza zyskały poparcie rady i płatne parkingi 
stały się w Kościanie faktem, a strefa z latami ulegała powiększeniu.

Zarząd Miasta Kościana okresowo wyznaczał miejsca targowe i zasady pobie-
rania opłat targowych za te miejsca, jednocześnie określając, na jakich ulicach 
należy zamknąć ruch kołowy, ułatwiając pracę handlującym. Tak na przykład 18 
października 1995 roku zarządził, że:

„Wprowadza się na okres miesiąca października-listopada 1995 roku w 
dniach od 21 października do 2 listopada zezwolenie na częściowe zamknięcie: 
1. ulicy Strzeleckiej na odcinku od mostu do ulicy Szewskiej w godzinach od 
22.00 dnia poprzedniego do godz. 12.00 w dniu handlowania; 2. Wałów Żegoc-
kiego na odcinku od ulicy Strzeleckiej w kierunku Biblioteki w godzinach jak w 
punkcie 1; 3. ulicy Targowej w odcinku od placu przy sądzie do ul. Strzeleckiej 
w godzinach jak w punkcie 1. W dniach od 21 października do 2 listopada 1995 
roku zezwala się na handlowanie na ul. Bączkowskiego na odcinku ogrodze-
nia cmentarza katolickiego z zachowaniem przejścia dla pieszych oraz wzdłuż 
cmentarzy katolickiego i komunalnego przy ul. Koszewskiego”.

30 grudnia 1996 roku zlikwidowano stare targowisko miejskie między uli-
cami Targową i Szewską. 22 kwietnia 1997 roku rada podjęła uchwałę w spra-
wie ustalenia miejsc targowiskowych, ich regulaminów oraz stawek opłaty 
targowej:

„Ustala się w Kościanie następujące miejsca targowiskowe: a) targowisko 
miejskie przy ul. Północnej – Chłapowskiego – handel płodami rolnymi i zwie-
rzętami; b) plac przy ulicach Śmigielska – Okrężna przy budynkach mieszkalno-
handlowych Kościańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej nr 23-26 i 27-28 oraz teren 
wzdłuż budynku 23-26 od strony południowo-zachodniej – handel artykułami 
rolnymi, spożywczymi, przemysłowymi; c) plac przy ul. 14 Dywizji Piechoty 
Wielkopolskiej nr 4 – handel artykułami rolnymi, spożywczymi, przemysłowy-
mi; d) targowisko „Bazar Śródmieście” przy ul. Kruszewskiego - handel artykuła-
mi rolnymi, spożywczymi, przemysłowymi; e) w okresie od 21 października do 
2 listopada każdego roku wprowadza się dodatkowe miejsca handlowe przy 
ul. Ks. Bączkowskiego na odcinku ogrodzenia cmentarza katolickiego i wzdłuż 
cmentarzy katolickiego i komunalnego przy Al. Koszewskiego”.

Dwa z czterech stałych targowisk prowadził Miejski Zakład Zieleni i Oczysz-
czania Miasta, jeden Kościańska Spółdzielnia Mieszkaniowa, zaś „Bazar Śród-
mieście” przejęło Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Waldemar Mendel z Osło-
nina. 

*

Z informacji Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji Urzędu Miejskie-
go Kościana z 30 października 1994 roku:

„Kościańskie szkoły podstawowe to pięć placówek oświatowych. Szkoła 
Podstawowa nr 1: Łączna liczba uczniów 672; liczba oddziałów 28; zmiano-
wość pracy szkoły 1,2; liczba nauczycieli 47; liczba pracowników administracyj-
no-usługowych 16. Szkoła Podstawowa nr 2: Łączna liczba uczniów 635; liczba 
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oddziałów 24; liczba pobierających naukę w ramach Ochotniczego Hufca Pra-
cy 174; zmianowość 1,88; liczba nauczycieli 42; liczba pracowników admini-
stracyjno-usługowych 13. Szkoła Podstawowa nr 3: Liczba uczniów 422; licz-
ba oddziałów 19; zmianowość 1,73; liczba nauczycieli 31; liczba pracowników 
administracyjno-usługowych 6. Szkoła Podstawowa nr 4: Liczba uczniów 923; 
liczba oddziałów 37, zmianowość 1,93; liczba nauczycieli 60; liczba pracowni-
ków administracyjno-usługowych 19. Szkoła Podstawowa nr 6: Liczba uczniów 
988; liczba oddziałów 41; zmianowość 1,1; liczba nauczycieli 65, liczba pracow-
ników administracyjno-usługowych 22. Do tego Liceum Ogólnokształcące: 
Liczba uczniów 685, liczba oddziałów 24; zmianowość 1,1; liczba nauczycieli 
38; liczba pracowników administracyjno-technicznych 10”. 

W szkolnictwie nastąpiły istotne zmiany. W 1995 roku rozpoczęto likwidację 
Szkoły Podstawowej nr 3, dzielącej siedzibę z liceum ogólnokształcącym. De-
cyzja wzbudziła kontrowersje, spowodowała nieudaną próbę zorganizowania 
referendum. Pomimo tego na podstawie uchwały rady wprowadzono zmiany 
w obwodach szkolnych, prowadzące do likwidacji ówczesnej „trójki” i przezna-
czenia całego gmachu na potrzeby liceum, stwierdzając m.in.:

„Zmienia się zasięg terytorialny ulic należących do obwodów szkolnych 
w mieście Kościanie, i tak: w stosunku do Szkoły Podstawowej nr 3 – szkoła z 
dniem 1 września 1995 roku staje się szkołą bezobwodową; szkoła nie prowa-
dzi naboru uczniów; po ukończeniu nauki przez uczniów dotychczas uczęsz-
czających do tej szkoły, jednostka przewidziana jest do likwidacji”.

Ostatecznie zmiany te potwierdziła 27 marca 1996 roku uchwała rady w 
sprawie planu sieci szkół podstawowych w Kościanie oraz granic ich obwo-
dów, która uwzględniała już tylko: Szkołę Podstawową nr 1 im. gen. Zygmun-
ta Berlinga przy ul. Mickiewicza 12, Szkołę Podstawową nr 2 im. Władysława 
Broniewskiego na Osiedlu Piastowskim 47, Szkołę Podstawową nr 4 (już bez 
imienia Karola Świerczewskiego) przy ul. 27 Stycznia 1 i Szkołę Podstawową nr 
6 im. Feliksa Stamma przy ul. Wyzwolenia 24.

26 czerwca 1996 roku na podstawie uchwały rady przewodniczący Stefan 
Żurek podpisał symboliczny, tymczasowy akt założycielski kościańskiego li-
ceum, stwierdzając w nim: 

„Liceum Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga w Kościanie, ul. Al. Kościusz-
ki 3 jest publiczną szkołą średnią ogólnokształcącą. Jednocześnie stwierdza 
się na podstawie załączonej dokumentacji, że szkoła rozpoczęła działalność 1 
września 1921 r. jako Państwowe Gimnazjum. W okresie powojennym szkoła 
wznowiła działalność jako Państwowe Gimnazjum i Liceum im. św. Stanisława 
Kostki dnia 5 kwietnia 1945 r. Z dniem 30 listopada 1966 r. szkoła przyjęła na-
zwę Liceum Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga”.

 *

Trwało przekazywanie instytucji i obiektów, tworzył się nowy kształt miej-
skiego organizmu. Państwo przekazywało gminom wiele zadań, nie zawsze 
przydzielając proporcjonalnie do nich środki finansowe. To będzie w przyszło-
ści we wszystkich kadencjach poważnym zmartwieniem władz miejskich, bo 
podejmowane przez warszawskich dysponentów decyzje w znacznym stopniu 
obciążały (i obciążają) budżet gminy. W takiej sytuacji radni sygnalizowali wie-
lokrotnie, że idea samorządności bez dysponowania niezbędnymi środkami fi-
nansowymi staje się zagrożona.

Pod koniec 1994 roku miasto przejęło żłobek, do tego czasu podporządko-
wany Zespołowi Opieki Zdrowotnej w Kościanie. 31 stycznia 1995 roku powsta-
ła placówka o nazwie Żłobek Miejski w Kościanie ze zmienionym, rozszerzonym 
statutem. Względy finansowe wymagały poważnych zmian organizacyjnych, 
które zmierzały w kierunku wykorzystania kadry i bazy lokalowej żłobka dla 
celów rehabilitacji. W żłobku wyodrębniono więc jednostki podstawowej dzia-
łalności medycznej, m.in.: gabinety lekarskie, psychologa, logopedy, zespół pie-
lęgniarek i opiekunek oraz dział rehabilitacji. 25 kwietnia 1995 roku filia żłobka 
na Osiedlu Jagiellońskim przejęła zadania warsztatu terapii zajęciowej dla osób 
niepełnosprawnych. Uchwała rady stwierdzała:

„Utworzyć w pomieszczeniach filii Żłobka Miejskiego w Kościanie „Warsztat 
Terapii Zajęciowej” jako zadanie zlecone przez Państwowy Fundusz Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych w Warszawie. Zadanie realizowane będzie po 
zapewnieniu środków finansowych z Państwowego Funduszu Osób Niepełno-
sprawnych”.

Do właściwego ukształtowania się ośrodka rehabilitacyjnego w Kościanie 
przyczynili się włodarze miasta w następnych kadencjach. 

*

Wydarzeniem o skali ponadlokalnej było niewątpliwie przyznanie nagród 
twórczych w 1995 roku. Otrzymali je: długoletni działacz turystyczny Włodzi-
mierz Kozłowski i emigracyjny pisarz polski Adam Tomaszewski. Na ręce burmi-
strza Jerzego Edmunda Bartkowiaka Tomaszewski przysłał z Toronto list:

„Do Rady Miejskiej Miasta Kościana. Szanowni i Drodzy Państwo, Nagroda 
Twórcza Miasta Kościana to wielki honor i zaszczyt. Ogromnie cieszę się, że mój 
skromny dorobek literacki znalazł uznanie w mym mieście rodzinnym, gdzie 
nad Obrą została ciężka i trudna, ale niezapomniana młodość i tylu Przyjaciół. 
Nagroda Wasza Drodzy Państwo to Nagroda Miasta, które jest specjalnem miej-
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scem na ziemi, umiłowaniem, historią, magią, wzruszeniem, skurczem serca 
Kościaniaków gdziekolwiek żyją. Bardzo serdecznie dziękuję. Adam Tomaszew-
ski”.

W tejże kadencji 22 kwietnia 1997 roku rada nadała Adamowi Tomaszew-
skiemu honorowe obywatelstwo miasta. Zabiegała o to dyrektor Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Kościanie Jadwiga Czarna przy wsparciu Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Kościańskiej.

*

Sporo uwagi radni poświęcali problemom budownictwa mieszkaniowego. 
W listopadzie 1994 roku zatwierdzono m.in. plan zagospodarowania prze-
strzennego osiedla domków jednorodzinnych „Wiatraki” w rejonie ówczesnej 
ulicy Kruczkowskiego i Podgórnej, w marcu 1996 roku rozpoczęto ustalanie 
granic gruntów pod skoncentrowane budownictwo jednorodzinne w rejonie 
ulicy Kątnej.

Rada nadała nazwy nowym ulicom, i tak: w rejonie ul. Wielichowskiej 20 lu-
tego 1996 roku powstały ulice: Mieczysława Balcera i Stanisława Wojciechow-
skiego, a na zapleczu ul. Piaskowej – ulica Antoniego Kaźmierczaka. 28 kwietnia 
1998 roku podjęto uchwałę w sprawie nadania nazw ulicom, odchodzącym od 
ul. Łąkowej w kierunku ul. Powstańców Wielkopolskich (Cedrowa, Cisowa, Jo-
dłowa, Modrzewiowa, Sosnowa i Świerkowa); oficjalnie potwierdzono nazwę 
Osiedla Wiatraki z ulicami Wiatraczną, Gryczaną, Jęczmienną, Wichrową i Żarno-
wą oraz wydzielono ulicę Franciszka Winowicza w okolicy torów kolejowych Ko-
ścian-Grodzisk. Odrębną uchwałą zieleniec u zbiegu ulic Dworcowej, Młyńskiej 
i Kurpińskiego otrzymał nazwę Skwer Jana Pawła II. 25 metrów kwadratowych 
tego skweru sprzedano Parafii Farnej w Kościanie z przeznaczeniem na lokaliza-
cję Pomnika Serca Jezusowego. 

Przeprowadzono inwentaryzację zieleni miejskiej. W czerwcu 1995 roku 
rada została poinformowana, że tereny zielone zajmują: Plac Wolności 1,02 ha; 
Plac Paderewskiego 0,3 ha; Plac Kurpińskiego (Skwer Jana Pawła II) 0,8 ha; Plac 
Niezłomnych 0,12 ha; Plac Szarych Szeregów 0,3 ha; zieleniec przy ul. Towaro-
wej 0,98 ha; zieleniec przy Kościańskim Ośrodku Kultury 0,23 ha; zieleniec przy 
ul. Bączkowskiego 0,5 ha. Do tego doliczono pasy zieleni przy ulicach: ks. Bącz-
kowskiego, Dworcowej, Łąkowej, Mickiewicza, Młyńskiej, Piaskowej, Podgórnej, 
Polnej, Poznańskiej, Sienkiewicza, Sierakowskiego, ks. Surzyńskiego, Wały Że-
gockiego, Wielichowskiej, Wyzwolenia, Żwirki i Wigury oraz cmentarz komunal-
ny z otoczeniem, stadion miejski, ogródek jordanowski, Łazienki, kwatery wo-
jenne na cmentarzach parafialnych. Stwierdzono, że tereny zielone w Kościanie 
obejmują ok. 30 hektarów i dodatkowo park miejski o powierzchni 14 ha. 11 

lutego 1997 roku rada podjęła kontrowersyjną uchwałę, która wyrażała zgodę 
zarządowi miasta na wydzierżawienie na 10 lat nieruchomości z budynkiem w 
parku z przeznaczeniem na profesjonalną dyskotekę. 

 
*

Utrzymywano przyjacielskie kontakty, oparte głównie na współpracy mło-
dzieży i przedsiębiorców, z holenderskimi miastami Krimpen a/d IJssel i Neder-
lek, z niemieckim Duisburgiem i Alzey; podpisano akt partnerstwa z gromadą 
Wernshausen. 

Istotne stało się podjęcie budowy kanalizacji sanitarnej na Osiedlu Guro-
stwo. Kończąc tę kadencję Stefan Żurek podkreślił, że ważne dla przyszłości 
miasta było opracowanie i zatwierdzenie strategii rozwoju Kościana. Do bardzo 
ważnych decyzji rady zaliczył m.in. utworzenie z dniem 1 stycznia 1998 roku 
Straży Miejskiej.

Kadencja III (1998-2002)

W 1998 roku wybory samorządowe odbyły się 11 października. Zgłoszono 3 
listy: Sojuszu Lewicy Demokratycznej - nr l, Akcji Wyborczej Solidarność - nr 7 i 
Forum Gospodarczego - nr 8. W czterech okręgach startowało 139 kandydatów, 
w tym 24 kobiety. Na listach FG znajdowało się 55, AWS - 53, SLD - 31 osób. 
Frekwencja wynosiła 51,93 %. Uprawnionych do głosowania było 18 103 wy-
borców. W 28-osobowej radzie Forum Gospodarcze zdobyło 11, Sojusz Lewicy 
Demokratycznej 9, a Akcja Wyborcza Solidarność 8 mandatów. Radnymi zostali: 
Forum Gospodarcze - Jerzy Edmund Bartkowiak, Sabina Bresińska, Bronisław 
Frąckowiak, Zbigniew Jąder, Piotr Lehmann, Genowefa Łakoma, Piotr Michałow-
ski, Małgorzata Ratajczak, Mirosława Tadeusz, Jerzy Tycner i Stanisław Włodar-
kiewicz; Sojusz Lewicy Demokratycznej - Paweł Banaszak, Ireneusz Beszterda, 
Henryk Jan Kaczmarek, Krzysztof Kuciak, Marek Małecki, Leon Mądry, Przemy-
sław Orzech, Janusz Reich i Wiesława Skrzypczak; Akcja Wyborcza Solidarność 
- Dorota Foremska, Tadeusz Frąszczak, Aleksander Heller, Remigiusz Krzyżański, 
Teodor Kubacki, Krzysztof Mieszała, Roman Szczepaniak i Stefan Żurkiewicz. 

27 października 1998 roku rada wybrała przewodniczącym Bronisława Frąc-
kowiaka, wiceprzewodniczącymi Tadeusza Frąszczaka i Wiesławę Skrzypczak, a 
burmistrzem Kościana Mirosława Woźniaka. 12 listopada 1998 roku wiceburmi-
strzem została Sabina Bresińska, a członkami Zarządu Miasta Ireneusz Beszter-
da, Remigiusz Krzyżański, Krzysztof Mieszała, Janusz Reich i Mirosława Tadeusz.     
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Rada Miejska Kościana III kadencji
1998-2002

Stoją od lewej: Małgorzata Ratajczak, Ireneusz Beszterda, Wiesława Skrzypczak, Jerzy Edmund Bartkowiak, Sabina Bresińska, Piotr Michałowski,
Genowefa Agnieszka Łakoma, Mirosława Tadeusz, Zbigniew Jąder, Jerzy Tycner, Stefan Żurkiewicz, Bronisław Frąckowiak (przewodniczący Rady), Krzysztof Kuciak,
Janusz Reich, Paweł Banaszak, Mirosław Woźniak (burmistrz), Piotr Lehmann, Leon Mądry, Marek Małecki, Roman Szczepaniak, Henryk Kaczmarek, Teodor Kubacki,

Tadeusz Frąszczak, Dorota Foremska, Aleksander Heller, Remigiusz Krzyżański, Krzysztof Mieszała.



Tydzień później powołano 6 komisji stałych: Spraw Społecznych (przewodniczą-
ca Wiesława Skrzypczak), Prawa i Porządku Publicznego (Henryk Jan Kaczmarek), 
Budżetu i Finansów (Piotr Michałowski), Planowania, Działalności Gospodarczej 
i Rozwoju Miasta (Teodor Kubacki), Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska 
(Stanisław Włodarkiewicz), Statutową (Roman Szczepaniak) i Rewizyjną (Leon 
Mądry). 5 kwietnia 2001 roku stworzono doraźną Komisję Lokalnego Funduszu 
Poręczeń Kredytowych, Wspierania Małej i Średniej Przedsiębiorczości (Przemy-
sław Orzech), a 14 lutego 2002 roku Komisję Przetargową (Jarosław Kasiński). W 
pracach komisji brały udział również osoby spoza rady. W ciągu kadencji odbyło 
się ponad 260 posiedzeń komisji.

*

Niewątpliwie jednym z najpoważniejszych zadań, jakie stanęły przez radą 
było przeprowadzenie kolejnej reformy oświaty. Wymagało to gruntownych 
analiz szkolnictwa miasta, nowego określenia formuł organizacyjnych. Rada 
najważniejsze zmiany w tym zakresie uchwalała w marcu i kwietniu 1999 roku. 
Upraszczając nieco przebieg prac najpierw (4 marca) utworzono gimnazja: nr 1 
z siedzibą przy ul. 27 Stycznia 1 (budynek szkoły nr 4); nr 2 w z siedzibą przy ul. 
Mickiewicza 11 (budynek szkoły nr 1) i nr 3 z siedzibą przy ul. Wyzwolenia 24 
(budynek szkoły nr 6). Z połączenia szkół podstawowych i gimnazjów powstały 
jednocześnie Zespoły Szkół: nr 1 – ul. 27 Stycznia 1; nr 2 – ul. Mickiewicza 11, nr 
3 – Wyzwolenia 24. Nowe akty założycielskie szkołom, gimnazjom i zespołom 
szkół rada nadała 22 kwietnia. Z czasem do Zespołu Szkół nr 3 włączono Gim-
nazjum dla Dorosłych. Wreszcie 24 stycznia 2002 roku Liceum Ogólnokształcą-
ce im. Oskara Kolberga przekształcono w 3-letnie ponadgimnazjalne I Liceum 
Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga.

Podjęto istotne decyzje w kierunku uruchomienia w Kościanie Zamiejsco-
wego Ośrodka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, mianowicie 
14 marca 2001 roku rada wyraziła zgodę na odpłatne nabycie od spółki Reemt-
sma Polska nieruchomości po dawnej Wytwórni Wyrobów Tytoniowych przy ul. 
Bernardyńskiej 2. Trzeba tu odnotować, że twórcami idei ulokowania w Kościa-
nie filii UAM byli przede wszystkim kościaniacy - ówczesny rektor prof. dr hab. 
Stefan Jurga, wicekurator Oświaty i Wychowania w Lesznie Michał Jurga oraz 
burmistrz Kościana Mirosław Woźniak. 

Ważny problem stanowiło kontynuowanie myśli poprzedników, aby miejski 
żłobek przekształcić na ośrodek rehabilitacji. 3 grudnia 1998 roku rada podjęła 
uchwałę o przekształceniu żłobka w samodzielny zakład opieki zdrowotnej pod 
nazwą „Ośrodek Rehabilitacyjny dla Dzieci i Młodzieży w Kościanie”. Pierwszą 
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radę społeczną ośrodka tworzyli: burmistrz Mirosław Woźniak jako przewodni-
czący oraz członkowie: Grażyna Walczak, Mirosława Tadeusz, Aleksander Heller 
i Stefan Żurkiewicz.

 
*

Konsekwentnie kontynuowano porządkowanie handlu ulicznego. 21 czerw-
ca 2001 roku rada wyznaczyła w Kościanie trzy miejsca targowiskowe: stałe „Ba-
zar Śródmieście” przy ul. Kruszewskiego, przy budynkach Kościańskiej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej u zbiegu ulic Śmigielskiej i Okrężnej oraz okresowe – wzdłuż 
cmentarzy przy ul. Ks. Bączkowskiego i Al. Koszewskiego. W sferze finansów po 
raz pierwszy wyemitowano obligacje komunalne. W uchwale rady z 9 listopada 
2000 roku stwierdzano m.in.:

„Rada Miejska w Kościanie postanawia wyemitować dwie transze obligacji 
na okaziciela w łącznej liczbie czterdzieści o wartości nominalnej 200 000,00 
PLN (dwieście tysięcy złotych) każda na łączną kwotę 8 000 000,00 PLN (osiem 
milionów złotych)”. 

W sprawach finansowych w 1998 roku rada podjęła uchwałę o sprzedaży w 
drodze przetargu zabytkowego wiatraka w okolicy zajazdu „U Dudziarza” zna-
nemu twórcy, rzeźbiarzowi i wychowawcy młodzieży Marianowi Malińskiemu, 
w 2000 roku zdecydowała o sprzedaży miejskiego ośrodka wypoczynkowego 
w Dębcu Nowym. 

*

Starania o upamiętnienie w mieście wybitnego dyplomaty, ambasadora 
Polski we Francji Kajetana Morawskiego rodem z Jurkowa podejmował znany 
działacz polskiego rzemiosła, kościaniak Jan Pawlak. Jego zamysł po wymianie 
korespondencji z władzami miasta wprowadzono w życie 27 kwietnia 2000 
roku, kiedy to rada podjęła uchwałę o nadaniu imienia Kajetana Morawskie-
go parkowi miejskiemu. Przy wejściu do parku od strony ul. Ks. Bączkowskiego 
ustawiono głaz z tablicą pamiątkową.

Uchwałą z 29 czerwca 2000 roku nadano nazwy drogom wewnętrznym rów-
noległym do ulicy Poznańskiej, tworząc ulice Czereśniową i Wiśniową. 25 kwiet-
nia 2002 roku oficjalnego patrona Wandę Chotomską otrzymało Samorządowe 
Przedszkole nr 1 w Kościanie.

Ważne wydarzenie w 2000 roku stanowiły: z rozmachem zorganizowane 
obchody 600-lecia potwierdzenia praw miejskich Kościana przez króla Wła-
dysława Jagiełłę, wydanie monografii Kościana, wybicie z tej okazji medalu                        
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pamiątkowego oraz nadanie uchwałą z 21 grudnia tamtego roku honorowego 
obywatelstwa miasta cenionemu lekarzowi i regionaliście dr. med. Henrykowi 
Florkowskiemu. 

*

Pod koniec kadencji, 29 sierpnia 2002 roku rada opublikowała urzędowy 
„Wykaz osiedli w mieście Kościanie”. Ich liczba wynosiła 9, i tak:

„I. Osiedle Wesołe Miasteczko. Ulice: Cienista, Długa, Generała Chłapowskie-
go, Gostyńska, Górna, Gryczana, Jasna, Jęczmienna, Krańcowa, Kruczkowskie-
go, Krzywa, Narutowicza, Osiedle nad Łąkami, Piastowska, Podgórna, Polna, 
Poznańska, Północna, Półwiejska, Promienista, Przemysłowa, Pszenna, Rolna, 
Składowa, Słoneczna, 27 Stycznia, Szkolna – bud., Topolowa, Torowa, Uczniow-
ska, Wiatraczna, Wichrowa, Wschodnia, Zielona, Żarnowa, Żwirki i Wigury.

II. Osiedle Śródmieście. Ulice: Aleje Kościuszki, Berwińskiego, Bojanowskie-
go, Ciszaka, Czajki, Garbarska, Grodziska, Kościelna, Kruszewskiego, Księdza 
Bednarkiewicza, Księdza Prymasa Wyszyńskiego, Marcinkowskiego, Marszałka 
Piłsudskiego, Masztalerza, Moniuszki, Mostowa, Plac Niezłomnych, Richtera, Ry-
nek, Rzemieślnicza, Sądowa, Strzelecka, Szczepanowskiego, Szewska, Szpitalna, 
Świętego Ducha, Świętego Jana, Targowa, Wały Żegockiego + Łazienki, Wodna, 
Wrocławska, Zacisze.

III. Osiedle Wolności. Ulice: Aleja Koszewskiego, Bukowieckiej, Dąbrowskie-
go, Fabiańczyka, Generała Taczanowskiego, Grątkowskiej, Gwardii Ludowej, 
Kasprowicza, Kilińskiego, Konopnickiej, Korczaka, Krasickiego, Kraszewskiego, 
Księdza Bączkowskiego, Marciniaka, Maya, Mickiewicza, Nadobrzańska, Nowo-
wiejskiego, Ogrodowa, Plac Paderewskiego, Plac Wolności, Prosta, Prusa, Reja, 
Reymonta, Sienkiewicza, Sierakowskiego, Skłodowskiej-Curie, Słowackiego, 
Skwer Krimpen, Traugutta, Winowicza.

IV. Osiedle Błonie. Ulice: Armii Krajowej, Balcera, Chociszewskiego, Fabrycz-
na, Iwaszkiewicza, Kochanowskiego, Kołłątaja, Kopernika, Krótka, Kwiatowa, 
Malinowa, Miodowa, Niemcewicza, Okrężna, Orląt Polskich, Pogodna, Rezerwy 
Skautowej, Stamma, Śmigielska, Wielichowska, Wojciechowskiego, Wojska Pol-
skiego, Wyspiańskiego, Wyzwolenia, Zawadzkiego, Żeromskiego.

V. Osiedle Cukrownik. Ulice: Aleja Lipowa, Dworcowa, Kręta, Kurpińskiego, 
Młyńska (od Placu Żołnierza do torów kolejowych), Nacławska, Osiedle Genera-
ła Sikorskiego, Plac Żołnierza Polskiego, Różana, Skwer Jana Pawła II.

VI. Osiedle Piastowskie. Ulice: Bernardyńska, Kaźmierczaka, Kątna, Kosynie-
rów, Księdza Surzyńskiego, Osiedle Piastowskie, 2 Października, Piaskowa, Po-
przeczna.

VII. Osiedle Jagiellońskie. Ulice: Królowej Jadwigi, Osiedle Jagiellońskie.
VIII. Osiedle Konstytucji 3 Maja. Ulice: Czempińska, Czereśniowa, Osiedle 

Konstytucji 3 Maja, Osiedle Ogrody, Szkolna (bloki spółdzielni mieszkaniowej), 
Wiśniowa. 

IX. Osiedle Gurostwo. Ulice: Akacjowa, Boczna, Brzozowa, Bukowa, Cedrowa, 
Cisowa, Działkowa, Graniczna, Jesionowa, Jodłowa, Klonowa, Łąkowa, Młyńska 
(od torów kolejowych do ul. Łąkowej), Modrzewiowa, Powstańców Wielkopol-
skich, Sosnowa, Świerkowa, Towarowa, Wierzbowa”. 

 
*

Przewodniczący rady Bronisław Frąckowiak w sprawozdaniu przedstawio-
nym na zakończenie kadencji stwierdził m.in.:

„Z najistotniejszych uchwał podjętych przez tę Radę wymienić należy 
uchwały w sprawie: - uhonorowania Nagrodą Miasta Kościana statuetką „Ko-
ścian Dziękuje” niemieckiej Gminy Alzey z okazji 10-lecia podpisania Porozu-
mienia o współpracy partnerskiej, - emisji obligacji komunalnych, - nadania 
honorowego obywatelstwa, - wyrażenia woli zawarcia umowy o partnerstwie 
miast: Kościana i Istry, - uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego miasta Kościana, - przyjęcia „Strategii rozwoju 
społeczno-gospodarczego miasta Kościana”, - wystąpienia ze Stowarzyszenia 
Gmin i Powiatów Wielkopolski, - przystąpienia do Stowarzyszenia Wspierania 
Małej i Średniej Przedsiębiorczości, - utworzenia Stowarzyszenia Miast i Gmin 
położonych przy drodze ekspresowej Poznań-Wrocław „PIĄTKA”, - reorganizacji 
Miejskiego Zakładu Zieleni i Oczyszczania Miasta i tworzenie zakładu budżeto-
wego Miejskiego Składowiska Odpadów Komunalnych, - powołania Młodzie-
żowej Rady Miasta Kościana, - zakupu obiektu Reemtsmy z przeznaczeniem na 
siedzibę filii UAM, - zbycia udziałów Miejskiego Zakładu Energetyki Cieplnej sp. 
z o.o. w Kościanie, - nadania nazw osiedlom, - utworzenia kolejnej jednostki po-
mocniczej Osiedla „Gurostwo”… W ostatnim czasie, na wniosek mieszkańców, 
Rada Miejska podjęła decyzję o wyodrębnieniu z Os. „Cukrownik” Osiedla „Gu-
rostwo”. Tym samym powstało 9. osiedle”.

W kadencji odbyło się 50 sesji rady; również cztery uroczyste sesje przeważ-
nie inaugurujące Dni Miasta, i to: 26 maja 2000 roku, 7 czerwca 2000 roku, 25 
maja 2001 roku i 10 maja 2002 roku. W uroczystej sesji Rady Miejskiej Kościana 
7 czerwca 2000 roku uczestniczył Prezydent RP Aleksander Kwaśniewski. W su-
mie radni podjęli ponad 500 uchwał. 
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Kadencja IV (2002-2006)
 
Liczba radnych miejskich w Kościanie według ustawy w tej kadencji zmniejszyła 

się do 21. Wybory samorządowe odbyły się 27 października 2002 roku. Mandatami 
podzielili się: Komitet Wyborczy Wyborców Porozumienie Samorządowe Kościan - 
6, Komitet Wyborczy Wyborców Teraz Kościan - 5, Komitet Wyborczy Stowarzysze-
nie „Forum Gospodarcze” - 4, Koalicyjny Komitet Wyborczy SLD-UP - 4 oraz Komitet 
Wyborczy Wyborców Kupców Rzemieślników i Przedsiębiorców - 2.

Radnymi zostali: Jerzy Adamski KW Stowarzyszenie „Forum Gospodarcze”, Sta-
nisław Bartczak KW Porozumienie Samorządowe Kościan, Sabina Bresińska KWW 
Teraz Kościan, Alicja Brzozowska KWW Porozumienie Samorządowe Kościan, 
Bronisław Frąckowiak KWW Teraz Kościan, Zygfryd Grzelczyk KKW SLD-UP, Alek-
sander Heller KWW Porozumienie Samorządowe Kościan, Andrzej Jankowski KW 
Stowarzyszenie „Forum Gospodarcze”, Stefan Kaczmarek KWW Porozumienie Sa-
morządowe Kościan, Marek Mielcarek KKW SLD-UP, Piotr Michałowski KW Stowa-
rzyszenie „Forum Gospodarcze”, Łukasz Naglik KW Stowarzyszenie „Forum Gospo-
darcze”, Zygmunt Pawłowski KWW Kupców Rzemieślników i Przedsiębiorców, Piotr 
Ruszkiewicz KWW Kupców Rzemieślników i Przedsiębiorców, Wiesława Skrzypczak 
KKW SLD-UP, Jarosław Stachowiak KWW Porozumienie Samorządowe Kościan, 
Maria Sworacka KWW Teraz Kościan, Anna Wawrzyniak-Gyulai KWW Teraz Kościan, 
Stefan Wawrzyniak KKW SLD-UP, Maciej Zielonka KWW Porozumienie Samorządo-
we Kościan i Stefan Żurek KWW Teraz Kościan. W składzie rady zachodziły zmiany: 
w grudniu 2002 roku Jerzy Tycner zastąpił Sabinę Bresińską, w maju 2004 roku Je-
rzy Kramm - Piotra Michałowskiego.

Na pierwszej sesji tej kadencji - 18 listopada 2002 roku - przewodniczącym rady 
wybrano Bronisława Frąckowiaka, wiceprzewodniczącymi Marka Mielcarka i Pio-
tra Ruszkiewicza (jego miejsce w maju 2004 roku zajęła Wiesława Skrzypczak). 28 
listopada 2002 roku powołano stałe komisje rady, i to: Spraw Społecznych (prze-
wodniczący Stefan Żurek), Budżetu i Finansów (Piotr Michałowski), Spraw Komu-
nalnych i Ochrony Środowiska (Jerzy Adamski) oraz Rewizyjną (Maria Sworacka). 
Wobec zmiany prawnego statusu burmistrza wybieranego od tego czasu w wybo-
rach bezpośrednich (został nim Jerzy Edmund Bartkowiak) przestał istnieć zarząd 
miasta.

19 marca 2003 roku powołano doraźną komisję do zbadania prawidłowości 
wydania decyzji w sprawie nieruchomości w Kościanie przy ul. Surzyńskiego 11, a l 
kwietnia 2004 roku Komisję Statutową (Andrzej Jankowski) jako stałą komisję rady. 
26 stycznia 2006 roku utworzono doraźną komisję do zbadania sprawy wypłaty 
odszkodowania byłemu dzierżawcy nieruchomości położonej w parku miejskim. 
W składach komisji w czasie kadencji następowały zmiany. 

W kierownictwie Urzędu Miejskiego Kościana – poza burmistrzem - znaleźli się 
zastępca burmistrza Sabina Bresińska, sekretarz gminy Stanisława Strzymińska (w 
jej miejsce 1 kwietnia 2004 roku powołano Emilię Jungnikiel) i skarbnik gminy Lu-
cyna Maliczak (od 1 sierpnia 2004 roku Hanna Czarnecka). 

  
*

Dalsze zmiany następowały w szkolnictwie. 20 lutego 2003 roku podjęto 
uchwałę o likwidacji Gimnazjum dla Dorosłych w Kościanie przy ul. Wyzwolenia 
24. W marcu tamtego roku nadano nowe numeracje szkołom podstawowym, gim-
nazjom i zespołom szkół oraz utworzono gimnazjum na Osiedlu Piastowskim. W 
rezultacie tych zmian w mieście działały cztery gimnazja: nr 1 przy ul. Mickiewicza 
12, nr 2 na Osiedlu Piastowskim 47, nr 3 na ul. Wyzwolenia 24 i nr 4 przy ul. 27 
Stycznia 1 – wszystkie o strukturze klas I-III. Gimnazja te funkcjonowały w obrębie 
zespołów szkół, których zmieniona numeracja przedstawiała się następująco: nr 1 
przy ul. Mickiewicza 12, nr 2 na Osiedlu Piastowskim 47, nr 3 przy ul. Wyzwolenia 
24 i nr 4 przy ul. 27 Stycznia 1. 

W tymże 2003 roku rada nadała przedszkolom nową numerację i akta założy-
cielskie. Funkcjonowały cztery takie placówki, a mianowicie Samorządowe Przed-
szkole nr 1 im. Wandy Chotomskiej na Osiedlu Piastowskim 73, Samorządowe 
Przedszkole nr 2 przy ul. Moniuszki 7, Samorządowe Przedszkole nr 3 przy ul. Mo-
niuszki 4 (przedtem nosiło nr 7) i Samorządowe Przedszkole nr 4 Misia Uszatka przy 
ul. Wyzwolenia 24 (przedtem nr 8). 

Trwała budowa krytej pływalni. 31 maja 2005 roku rada podjęła uchwałę w 
sprawie utworzenia jednostki budżetowej o nazwie „Międzyszkolny Obiekt Spor-
towy”. W uchwale wyszczególniono, że nowa jednostka „świadczyć będzie usługi 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych o charakterze rekreacyjno-sportowym umożliwia-
jąc korzystanie z: basenu sportowego, basenu szkoleniowo-rekreacyjnego, plaży 
basenowej, wanny z hydromasażem, brodzika dla matki z dzieckiem, zjeżdżalni 
wodnej, widowni, sauny fińskiej, solarium, baru-kawiarni, sztucznego lodowiska - 
zamiennie kortu tenisowego”.

  
*

W kadencji przyznano dwa honorowe obywatelstwa miasta. Otrzymali je: 20 
stycznia 2004 roku mjr rez. Edward Stróżyk i 24 listopada 2005 roku żołnierz anty-
hitlerowskiej konspiracji, więzień gestapo i niemieckich obozów koncentracyjnych 
Marian Koszewski. 30 marca 2005 roku nadano imię Adama Tomaszewskiego miej-
skiej bibliotece, a dra med. Henryka Florkowskiego muzeum regionalnemu. 
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Rada Miejska Kościana IV kadencji
2002-2006

Stoją od lewej w bliższym rzędzie: Marek Mielcarek, Stefan Żurek, Wiesława Skrzypczak, Jerzy Adamski, Anna Wawrzyniak-Gyulai, Maria Sworacka, Andrzej Jankowski, 
Sabina Bresińska, Zygmunt Pawłowski, Alicja Brzozowska, Piotr Ruszkiewicz, Stanisław Bartczak, Zygfryd Grzelczyk.

Stoją od lewej w dalszym rzędzie: Stefan Kaczmarek, Bronisław Frąckowiak (przewodniczący Rady), Łukasz Naglik, Piotr Michałowski, Maciej Zielonka, Stefan Wawrzyniak, 
Aleksander Heller, Jarosław Stachowiak.
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W 2004 roku określono nazwę ulica Zachodnia dla drogi wytyczonej w rejo-
nie ul. Sierakowskiego (między obwodnicą, a torami kolejowymi Kościan – Gro-
dzisk) i ulica Południowa dla drogi w rejonie ul. Śmigielskiej (obok Intermarche). 
31 sierpnia 2005 roku rondo na Placu Żołnierza Polskiego otrzymało nazwę 
Rondo Solidarności, a nazwę Osiedla Cukrownik zmieniono na Osiedle Genera-
ła Władysława Sikorskiego.

W dziedzinie kontaktów zagranicznych wyrażono wolę nawiązania współ-
pracy partnerskiej Kościana z miastem Rakovnik w Republice Czeskiej.

  
*

Przewodniczący Bronisław Frąckowiak w sprawozdaniu z pracy rady w IV ka-
dencji stwierdził m.in.:

„W okresie tych czterech lat podejmowano uchwały dotyczące różnych 
dziedzin życia miasta: a) związane z nowymi miejskimi inwestycjami: budową 
krytej pływalni, budową budynku socjalnego, budową sali gimnastycznej przy 
Zespole Szkół nr 2; b) związane z uchwaleniem planów, programów działania, 
np. wieloletniego planu rozwoju modernizacji urządzeń wodociągowych i 
urządzeń kanalizacyjnych będących własnością Gminy Miejskiej w Kościanie, 
„Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Kościana”, Wieloletniego Planu In-
westycyjnego dla Miasta Kościana na lata 2005-2009, wieloletniego programu 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem Miasta Kościana na lata 2005-2009, 
c) uchwały związane z przystąpieniem do opracowania planów i programów 
takich jak: Plan Rozwoju Lokalnego dla Miasta Kościana, program rewitaliza-
cji obszarów miejskich i poprzemysłowych miasta Kościana, Program Rozwoju 
Kultury Fizycznej i Sportu dla miasta Kościana na lata 2006-2012, gminnej stra-
tegii rozwiązywania problemów społecznych - na dzisiejszej sesji uchwaliliśmy 
tę strategię… Podjęto decyzję o budowie pomnika Papieża Jana Pawła II w Ko-
ścianie... Co roku Rada spotykała się na uroczystych sesjach inaugurujących Dni 
Kościana. Na sesji w 2003 roku (XVII Dni Kościana) zaszczycił nas swą obecnością 
profesor dr hab. Franciszek Ziejka, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, który 
odebrał przyznany uczelni Medal 600-1ecia Odnowienia Praw Miejskich Kościa-
na. W maju 2005 roku obchodzono 15-lecie samorządu, które stało się okazją 
do spotkania radnych i przewodniczących zarządów osiedli miasta Kościana, 
którzy pracowali na przestrzeni czterech kadencji i brali udział w kształtowaniu 
silnego samorządu lokalnego… W ciągu kadencji odbyło się ok. 190 posiedzeń 
komisji i łącznie z dzisiejszą 46 sesji Rady Miejskiej. W tym czasie podjętych zo-
stało 563 uchwał Rady Miejskiej Kościana. Treści uchwał Rady Miejskiej publiko-
wane były na łamach Biuletynu Informacji Publicznej od 2004 roku”.

Kadencja V (2006-2010)

Wybory przeprowadzono 12 listopada 2006 roku. 21 mandatami podzieliły 
się komitety wyborcze: Porozumienie Ziemia Kościańska - 9, Forum Demokra-
tyczne - 4, Teraz Kościan - 3, Lewica - 3 i Forum Gospodarcze - 2. Radni: Joanna 
Albińska Komitet Wyborczy Forum Demokratyczne, Stanisław Bartczak KW Po-
rozumienie Ziemia Kościańska, Alicja Maria Brzozowska KW Porozumienie Zie-
mia Kościańska, Bronisław Frąckowiak KW Teraz Kościan, Paweł Grodziski KW 
Forum Demokratyczne, Aleksander Heller KW Porozumienie Ziemia Kościańska, 
Henryk Jan Kaczmarek Lewica, Stefan Wawrzyniec Kaczmarek KW Forum Go-
spodarcze, Izabela Korzeniowska KW Porozumienie Ziemia Kościańska, Marek 
Jerzy Mielcarek Lewica, Karol Pawlak KW Teraz Kościan, Elwira Apolonia Przybyl-
ska KW Teraz Kościan, Marta Rudawska KW Forum Gospodarcze, Piotr Ruszkie-
wicz KW Porozumienie Ziemia Kościańska, Maria Sworacka KW Porozumienie 
Ziemia Kościańska, Anna Szeller-Wachowiak KW Forum Demokratyczne, Adam 
Stanisław Szłapka KW Forum Demokratyczne, Marek Szymkowiak KW Porozu-
mienie Ziemia Kościańska, Stefan Wawrzyniak Lewica, Mirosław Woźniak KW 
Porozumienie Ziemia Kościańska, Maciej Zielonka KW Porozumienie Ziemia 
Kościańska.

Pierwsza sesja w tej kadencji odbyła się 24 listopada 2006 roku. Przewodni-
czącym rady wybrano Piotra Ruszkiewicza, pierwszym wiceprzewodniczącym 
Macieja Zielonkę, drugim - Adama Szłapkę. Powołano komisje rady: Spraw Spo-
łecznych (przewodnicząca Izabela Korzeniowska, od 30 października 2008 roku 
Alicja Brzozowska), Budżetu i Finansów (Aleksander Heller), Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska (Henryk Jan Kaczmarek), Rewizyjną (Maria Sworacka). 1 
lutego 2007 roku rada powołała Komisję Mieszkaniową, której przewodniczył 
Paweł Grodziski. W toku kadencji następowały zmiany w składach komisji.

Poza tym w związku z wygaśnięciem mandatów: Mirosława Woźniaka od 11 
października 2007 roku radnym miejskim został Teodor Kubacki; Izabelę Korze-
niowską od 30 października 2008 roku zastąpił Leon Kaczmarek, a Marię Swo-
racką 8 grudnia 2009 roku Roman Talikadze. 

 
*

26 kwietnia 2007 roku, przy sprzeciwie ówczesnej opozycji, rada powołała 
doraźną Komisję Etyki oraz zespół do spraw opracowania projektu uchwały w 
sprawie „Zasad Etyki Rady Miejskiej Kościana”. Nie był to przypadek. Stało się 
to na wniosek wiceprzewodniczącego Macieja Zielonki, którego w poprzed-
niej kadencji za odmowę podpisania jednego z protokołów rada odwołała                           
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Rada Miejska Kościana V kadencji
2006-2010

Siedzą od lewej: Anna Szeller-Wachowiak, Joanna Albińska, Marta Rudawska, Maria Sworacka, Alicja Brzozowska, Elwira Przybylska, Izabela Korzeniowska,
Stefan Wawrzyniak.

Stoją od lewej: Stefan Kaczmarek, Adam Szłapka, Maciej Zielonka, Karol Pawlak, Marek Mielcarek, Bronisław Frąckowiak, Piotr Ruszkiewicz (przewodniczący Rady),
Marek Szymkowiak, Teodor Kubacki, Henryk Kaczmarek, Michał Jurga (burmistrz), Aleksander Heller, Paweł Grodziski, Stanisław Bartczak.
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z członka Komisji Rewizyjnej. W skład Komisji Etyki weszli przedstawiciele 
wszystkich klubów i jeden radny niezrzeszony. Zespół przygotowujący „Zasady 
Etyki” stanowili radni: Joanna Albińska, Henryk Jan Kaczmarek i Maciej Zielonka. 
Systematycznie współpracowali z nimi przewodniczący Piotr Ruszkiewicz i bur-
mistrz Michał Jurga. 28 czerwca 2007 roku rada uchwaliła „Zasady Etyki Rady 
Miejskiej Kościana”.

W rezultacie powstał dokument, który stanowił – i stanowić może nadal - 
wzorzec dla innych. Ten swoisty kodeks etyki radnego zawierał trzy główne 
paragrafy, formułujące bardzo proste, niby oczywiste, ale w praktyce od czasu 
do czasu zapominane zasady: interesu publicznego, dbałości o dobre imię rady 
i sumiennego wykonywania obowiązków radnego. Można w nim przeczytać 
m.in.:

„Radny w wykonywaniu swojego mandatu winien kierować się interesem 
publicznym i dobrem wspólnoty samorządowej, którą reprezentuje. Radny 
nie może przedkładać interesu prywatnego ponad interes publiczny. Radny 
nie może wykorzystywać swojej funkcji w celu uzyskania korzyści. Radny obo-
wiązany jest dbać o dobre imię Rady i unikać zachowań mogących podważyć 
zaufanie do Rady. Radny powinien z godnością i szacunkiem odnosić się do 
innych osób. Radny winien rzetelnie i z należytą starannością wykonywać swe 
obowiązki. Radny winien przy wykonywaniu swojej funkcji kierować się wzglę-
dami merytorycznymi”. 

W wyniku bezpośrednich wyborów burmistrzem Kościana został Michał Jur-
ga. Poza nim ścisłe kierownictwo urzędu stanowili: zastępca burmistrza Maciej 
Kasprzak, sekretarz gminy (od 14 grudnia 2006 roku) Łukasz Postaremczak i 
skarbnik gminy Hanna Czarnecka.

 
*

Ważnym dokumentem o długofalowym znaczeniu była uchwała rady z 13 
sierpnia 2007 roku w sprawie zamiaru podjęcia w latach 2008-2013 inwesty-
cji współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Ustalała ona hierarchię 
zadań, warunkując rozpoczęcie inwestycji uzyskaniem pomocy finansowej ze 
środków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego lub innych 
programów operacyjnych. Załączony do uchwały wykaz obejmował 12 zadań, 
rozłożonych na wiele lat, w tym: modernizację miejskiego układu drogowego, 
dwa etapy stworzenia bulwaru nad Obrą, rewitalizację Rynku, tworzenie mi-
krostref zieleni, przywrócenie pełnych walorów użytkowych poprzemysłowe-
mu kompleksowi tytoniowemu i adaptację dworca kolejowego oraz kościański 
trakt rekreacyjny.

21 sierpnia 2008 roku rada przyjęła Wieloletni Plan Inwestycji Drogowych. 
Dokument ten porządkował wnioski, dotyczące dróg i ulic wnoszone przez rad-
nych i różne grupy nacisku, określając na racjonalnych podstawach hierarchię 
zadań. Przewidziano w nim przebudowę 60 ulic. Realizacja inwestycji miejskich 
była możliwa dzięki dobrej współpracy z władzami powiatu kościańskiego oraz 
Gminy Kościan, a pozyskiwanie europejskich środków wspierały miasta part-
nerskie z Niemiec i Holandii. 

Konsekwentnie realizowano w Kościanie reformę oświaty. Zespoły szkół 
jako całość nie mogły posługiwać się w nazwie imieniem swego patrona (cho-
ciaż w praktyce robiły to do końca swego istnienia). Dla spełnienia wymogu 
formalnego 24 kwietnia 2008 roku rada nadała Gimnazjum nr 3 w Kościanie 
imię wybitnego polskiego trenera bokserskiego wszech czasów, kościaniaka z 
urodzenia Feliksa Stamma (imię to nosiła od dawna Szkoła Podstawowa nr 6). 
W gimnazjum tym od roku szkolnego 2009/2010 wprowadzono oddziały in-
tegracyjne. Nauczyciele - radni uznawali w swoich wystąpieniach w komisjach 
wprowadzanie do klas zasad integrujących uczniów za jedno z ważniejszych 
osiągnięć. 

15 kwietnia 2010 roku, na wniosek grona pedagogicznego, rodziców i 
uczniów, rada nadała szkole i gimnazjum w Zespole Szkół nr 4 w Kościanie imię 
wybitnego regionalisty i patrioty, honorowego obywatela Kościana Mariana 
Koszewskiego. Uroczystości z tym związane odbyły się 18 czerwca 2010 roku. 

 *

Przewodniczący rady Piotr Ruszkiewicz w sprawozdaniu na zakończenie tej 
kadencji wyliczył m.in.: 

„W okresie minionych 4 lat podejmowano uchwały dotyczące różnych dzie-
dzin życia miasta. Między innymi: uchwalono zmiany „Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Kościana”, miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego terenów położonych w Kościanie, 
Wizję Strategiczną dla Miasta Kościana, Program Rewitalizacji Obszarów Miej-
skich i Poprzemysłowych miasta Kościana na lata 2010-2015, Strategię Rozwoju 
Turystyki Gminy Miejskiej Kościan, Wieloletni program gospodarowania miesz-
kaniowym zasobem Gminy Miejskiej Kościan na lata 2010-2014, wieloletni plan 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych 
będących własnością Gminy Miejskiej Kościan, założenia do planu zaopatrze-
nia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla miasta Kościana. Uchwa-
lono także Wieloletni Plan Inwestycji Drogowych. Podjęto uchwałę w sprawie 
przejęcia przez Gminę Miejską Kościan zadania zarządzania publicznymi dro-
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gami powiatowymi na terenie Gminy Miejskiej Kościan w zakresie zimowego 
utrzymania dróg, bieżącego utrzymania czystości, pielęgnacji zieleni przydroż-
nej”. 

Uznał też za istotne: wspieranie mieszkańców w usuwaniu odpadów po-
wstałych przy likwidacji azbestu, udzielanie dofinansowania ze środków 
Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków, utworzenie Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji oraz ustalenie nowych zasad nagrody miasta Kościana „Kościan Dzię-
kuje”. 

W ciągu kadencji odbyło się ponad 180 posiedzeń komisji oraz 44 robocze 
sesje rady. Rada podjęła ponad 460 uchwał. 

Kadencja VI (2010-2014)

Wybory samorządowe odbyły się 21 listopada 2010 roku. Podział manda-
tów w 21-osobowej radzie: Komitet Wyborczy Porozumienie Ziemia Kościań-
ska - 11, Komitet Wyborczy Forum Demokratyczne - 4, Komitet Wyborczy 
Wyborców Teraz Kościan - 3, Komitet Wyborczy Porozumienie Samorządowe 
Ziemi Kościańskiej - 2 i Komitet Wyborczy Sojuszu Lewicy Demokratycznej – 1. 
Radni: Joanna Albińska (Forum Demokratyczne), Stanisław Kazimierz Bartczak 
(Porozumienie Ziemia Kościańska), Alicja Maria Brzozowska (Porozumienie 
Ziemia Kościańska), Bronisław Frąckowiak (Teraz Kościan), Paweł Grodziski (Fo-
rum Demokratyczne), Aleksander Józef Heller (Porozumienie Ziemia Kościań-
ska), Leon Kaczmarek (Porozumienie Ziemia Kościańska), Stefan Wawrzyniec 
Kaczmarek (Porozumienie Ziemia Kościańska), Teodor Kubacki (Porozumienie 
Ziemia Kościańska), Tadeusz Matelski (Teraz Kościan), Marek Jerzy Mielcarek 
(Teraz Kościan), Dawid Olejniczak (Porozumienie Ziemia Kościańska), Karol Ma-
ria Pawlak (Forum Demokratyczne), Elwira Apolonia Przybylska (Porozumienie 
Ziemia Kościańska), Marta Rudawska (Porozumienie Samorządowe Ziemi Ko-
ściańskiej), Wiktor Stefan Rudawski (Porozumienie Samorządowe Ziemi Ko-
ściańskiej), Piotr Andrzej Ruszkiewicz (Porozumienie Ziemia Kościańska), Anna 
Małgorzata Szeller-Wachowiak (Forum Demokratyczne), Roman Talikadze (Po-
rozumienie Ziemia Kościańska), Stefan Wawrzyniak (Sojusz Lewicy Demokra-
tycznej) i Maciej Jerzy Zielonka (Porozumienie Ziemia Kościańska).

Burmistrzem (w pierwszej turze) wybrano Michała Jurgę z Porozumienia Sa-
morządowego Ziemia Kościańska. W skład ścisłego kierownictwa urzędu poza 
nim wchodzili: zastępca burmistrza Maciej Kasprzak, sekretarz gminy miejskiej 
Łukasz Postaremczak i skarbnik Hanna Czarnecka.

Pierwsza sesja w tej kadencji odbyła się 1 grudnia 2010 roku. Przewod-
niczącym rady wybrano Piotra Ruszkiewicza, pierwszym wiceprzewodniczą-
cym Macieja Zielonkę, drugim – Alicję Brzozowską. 9 grudnia na kolejnej sesji 
ustalono składy osobowe komisji, i tak: Komisji Budżetu i Finansów (przewod-
niczący Aleksander Heller), Komisji Spraw Społecznych (Anna Szeller-Wacho-
wiak), Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska (Teodor Kubacki) i Komisji 
Mieszkaniowej (Paweł Grodziski). W styczniu 2011 roku powołano Komisję 
Rewizyjną z przewodniczącym Stanisławem Bartczakiem.

*

Serię ważnych uchwał w tej kadencji podjęła rada w zakresie uregulowa-
nia gospodarki wodno-ściekowej. Sformułowano wieloletni plan rozwoju i 
modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych dla „Wodociągów 
Kościańskich”, obejmujący budowę magistrali sieci wodociągowych, uspraw-
nienie sieci kanalizacji z przepompowniami, studni głębinowych, stacji 
uzdatniania wody i oczyszczalni ścieków. Uratowano od popadania w ruinę 
zabytkową wieżę wodociągową, która w nowym kształcie – z obserwatorium 
astronomicznym i ścianą wspinaczkową - jest dumą miasta. 27 marca 2014 
roku rada przyjęła regulamin określający zasady korzystania z odnowionej 
wieży ciśnień.

Nie zawsze rada zgadzała się z działaniami Rządu RP. 10 maja 2012 roku 
radni jednomyślnie sprzeciwili się planom zniesienia w Kościanie Sądu Rejo-
nowego i włączenie go do Sądu Rejonowego w Lesznie. W piśmie przesłanym 
przez przewodniczącego rady do Ministra Sprawiedliwości podkreślano, że 
suwerenny sąd w Kościanie jest jednym z najstarszych w Polsce i istniał tutaj 
od XIV wieku.

26 czerwca 2014 roku rada odrębną uchwałą wyraziła sprzeciw wobec za-
miaru wpisania złóż węgla brunatnego, znajdujących się w rejonie Kościana, 
do wykazu złóż o znaczeniu strategicznym. Burmistrz Michał Jurga zobowią-
zany do wykonania tej uchwały, powołując się na ekspertyzy naukowe, wy-
stosował do rządu RP zdecydowany protest, pisząc w nim m.in., że „nie po to 
pokolenia mieszkańców tej części Ziemi Wielkopolskiej przez długie lata two-
rzyli kształt przyjaznego z przyrodą współżycia człowieka, by teraz w wolnej 
Polsce stwarzać możliwości przyszłościowego zamienienia naszego miasta i 
okolic w kopalnianą pustynię”. 

Powrócono do upamiętniania postaci związanych z miastem. 16 czerw-
ca 2011 roku – na wniosek środowiska geodetów z mgr. inż. Wacławem Ta-
ciakiem i działaczy Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej patronem        
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Rada Miejska Kościana VI kadencji
2010-2014

Siedzą od lewej: Stefan Wawrzyniak, Joanna Albińska, Anna Szeller-Wachowiak, Alicja Brzozowska, Piotr Ruszkiewicz (przewodniczący Rady), Michał Jurga (burmistrz), 
Maciej Zielonka, Elwira Przybylska, Marta Rudawska, Stefan Kaczmarek.

Stoją od lewej: Bronisław Frąckowiak, Tadeusz Matelski, Paweł Grodziski, Karol Pawlak, Marek Mielcarek, Dawid Olejniczak, Leon Kaczmarek, Stanisław Bartczak,
Teodor Kubacki, Wiktor Rudawski, Aleksander Heller, Roman Talikadze.



2928

jednej z ulic w rejonie ul. Nacławskiej został wybitny naukowiec polski, 
kościaniak prof. dr hab. Jerzy Fellmann. W tym samym rejonie uchwałą z 5 
września 2013 roku tak zwanym ulicom wewnętrznym rada nadała imiona: 
Ks. Leona Stępniaka (więzień niemieckich obozów Dachau i Gusen), Janusza 
Czaplickiego (Powstaniec Wielkopolski, jeden z dowódców Rezerwy Skauto-
wej 1918/1919), Bolesława Igłowicza (zasłużony profesor miejscowego gim-
nazjum i liceum, współtwórca Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej), 
Tadeusza Kościowa (muzyk, kompozytor, długoletni dyrygent chóru męskie-
go „Arion”), Władysława Radomskiego (polityk, działacz gospodarczy, senator 
II RP) i Tadeusza Nowaka (oficer Związku Walki Zbrojnej, w 1940 roku założy-
ciel konspiracyjnych ogniw ZWZ w Kościanie).

23 sierpnia 2012 roku honorowe obywatelstwo otrzymał były korespon-
dent Radia Wolna Europa w Paryżu, absolwent kościańskiego gimnazjum i 
liceum red. Maciej Morawski. 30 października 2014 roku rada nadała Szkole 
Podstawowej nr 1 i Gimnazjum nr 1 w Zespole Szkół nr 1 w Kościanie imię 
Powstańców Wielkopolskich. 

*

Przewodniczący rady Piotr Ruszkiewicz, składając sprawozdanie na ostat-
niej sesji w tej kadencji podkreślił m.in.:

„Ważną decyzją była likwidacja Miejskiego Zakładu Wodociągów i Kanali-
zacji w Kościanie w celu zawiązania spółki komunalnej będącej samorządo-
wą osobą prawną. Powstała spółka „Wodociągi Kościańskie”, w której Gmina 
Miejska Kościan posiada 100 % udziałów. Wdrożono znowelizowaną ustawę 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Konsekwentnie realizowano 
uchwalony w poprzedniej kadencji Wieloletni Plan Inwestycji Drogowych. Wy-
chodząc naprzeciw oczekiwaniom przedsiębiorców podjęto uchwałę o zwol-
nieniach z podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców z terenu miasta 
Kościana tworzących nowe miejsca pracy… Społeczność kościańska uczestni-
czyła w wielu ważnych wydarzeniach. Przyjmowaliśmy w Kościanie Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego, uroczyście obcho-
dziliśmy nadanie przez Radę Miejską honorowego obywatelstwa naszemu 
rodakowi Maciejowi Morawskiemu z Paryża, świętowaliśmy 100-lecie sportu 
w Kościanie, 90-lecie pierwszej matury w kościańskim liceum, 95. rocznicę wy-
buchu Powstania Wielkopolskiego. We wrześniu oddaliśmy należny szacunek 
braci strażackiej w związku ze sto czterdziestą rocznicą istnienia Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kościanie i czterdziestoleciem Państwowej Straży Pożarnej. 
W ciągu kadencji odbyło się 180 posiedzeń komisji Rady, w trakcie których 

były szczegółowo omawiane i opiniowane wszystkie projekty uchwał i inne 
zagadnienia znajdujące się w kręgu zainteresowania danej komisji. Co rok 
komisje przedkładały Radzie sprawozdania ze swej działalności oraz plany 
pracy na rok następny. Odbyły się łącznie z dzisiejszą 34 robocze sesje Rady 
Miejskiej. W tym czasie podjętych zostało 375 uchwał. Frekwencja radnych na 
sesjach za 4 lata kadencji wyniosła ponad 94 %”. 

Kadencja VII (2014-2018)

Wybory samorządowe przeprowadzono 16 listopada 2014 roku. Na czte-
roletnią kadencję wybrano 21 radnych. Zwyciężył Komitet Wyborczy Poro-
zumienie Ziemia Kościańska zdobywając 15 mandatów: Stanisław Kazimierz 
Bartczak, Alicja Maria Brzozowska, Magdalena Cwojdzińska, Konrad Przemy-
sław Garwoliński, Aleksander Heller, Karol Andrzej Helwig, Teodor Kornel Ku-
backi, Zbigniew Wojciech Majchrzak, Małgorzata Elżbieta Noskowiak, Dawid 
Olejniczak, Elwira Apolonia Przybylska, Piotr Andrzej Ruszkiewicz, Mirosław 
Starosta, Roman Talikadze i Maciej Jerzy Zielonka. 3 mandaty uzyskał Komi-
tet Wyborczy Wyborców „Teraz Kościan”: Bronisław Frąckowiak, Łukasz Naglik 
i Jarosław Jan Stachowiak. Dwóch radnych reprezentowało Komitet Wyborczy 
Stowarzyszenia Porozumienie Samorządowe Ziemi Kościańskiej: Zbigniew 
Henryk Bernard i Wiktor Stefan Rudawski, a Paweł Grodziski wszedł do rady 
miejskiej z Komitetu Wyborczego Wyborców Pawła Grodziskiego. Od 21 maja 
2018 roku do końca kadencji po śmierci Teodora Kubackiego rada pracowała 
w 20-osobowym składzie.

W wyborach bezpośrednich burmistrzem Kościana na kolejną kadencję 
został Michał Jurga. Ścisłe kierownictwo urzędu poza nim stanowili: zastępca 
burmistrza Maciej Kasprzak, sekretarz gminy Łukasz Postaremczak i skarbnik 
Hanna Czarnecka (od 19 stycznia 2017 roku Agata Majorek). 

Pierwsze posiedzenie rady odbyło się 27 listopada 2014 roku. Wybrano 
przewodniczącego rady (Piotr Ruszkiewicz), pierwszego wiceprzewodniczą-
cego (Maciej Jerzy Zielonka) i drugą wiceprzewodniczącą (Alicja Brzozowska). 
4 grudnia rada ustaliła składy osobowe komisji: Spraw Społecznych (przewod-
niczący Paweł Grodziski), Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska (Teodor 
Kubacki), Budżetu i Finansów (Aleksander Heller) i Mieszkaniowej (Paweł Gro-
dziski). W styczniu 2015 roku powołano Komisję Rewizyjną (Stanisław Bart-
czak), a 9 czerwca 2016 roku doraźnie Komisję Statutową (Teodor Kubacki). 

W raporcie o stanie miasta, przedstawionym na pierwszej sesji rady bur-
mistrz Michał Jurga stwierdził m.in.:
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„Mieszkańcy Kościana są bardzo gospodarni i przedsiębiorczy, tworzą fir-
my i nowe miejsca pracy, a na terenie miasta jest 2029 podmiotów gospodar-
czych prowadzonych przez osoby fizyczne i 178 podmiotów gospodarczych, 
które są prowadzone przez osoby prawne – są to małe i średnie firmy. Tak 
więc należy stale wspierać rozwój małych i średnich przedsiębiorstw poprzez 
ulgi podatkowe, które w ostatnim okresie Rada Miejska ostatniej VI kadencji 
przyjęła. Stabilność systemu podatkowego w mieście wpływa w sposób korzyst-
ny na obniżenie kosztów w przedsiębiorstwach i małych firmach… Chciałbym, 
abyśmy żyli w mieście kompletnym - wizja takiego miasta została zapropono-
wana przez urbanistów polskich i holenderskich. Miasto kompletne to takie, w 
którym bezpiecznie i dobrze się żyje, w którym ma się pracę i takie, w którym 
można korzystać z różnych usług i form wypoczynku”. 

*

Mało jaka dyscyplina życia publicznego przeżywa tyle zmian i reform co 
oświata. Koncepcje wywodzą się z Warszawy, a konkretne działania z konieczno-
ścią uruchamiania dodatkowych środków finansowych w znacznej części zrzu-
cane są na samorządy. Tak było i w tej kadencji, i w początkach przyszłej, kiedy 
rada i nauczyciele musieli uporać się z wprowadzeniem w życie ustawy Prawo 
oświatowe z 14 grudnia 2016 roku. Wynikało z niej w dużym uproszczeniu, że z 
dniem 31 sierpnia 2019 roku działalność zakończą gimnazja, a w dniu 1 wrze-
śnia 2019 roku, dotychczasowe trzyletnie licea ogólnokształcące i czteroletnie 
technika, staną się odpowiednio czteroletnimi liceami ogólnokształcącymi lub 
pięcioletnimi technikami.

9 stycznia 2017 roku rada podjęła uchwałę, umożliwiającą zawarcie porozu-
mienia między Gminą Miejską Kościan a Gminą Kościan (wiejską), dotyczącego 
„włączenia do obwodów szkół prowadzonych przez Gminę Miejską Kościan 
miejscowości z terenu Gminy Kościan”, co oznaczało, że sankcjonuje się uczęsz-
czanie dzieci wiejskich do szkół w mieście. I tak: do obwodu Szkoły Podstawo-
wej nr 1 im. Powstańców Wielkopolskich włączono miejscowość Sierakowo, do 
obwodu Szkoły Podstawowej nr 2 im. Władysława Broniewskiego – miejscowość 
Pelikan, do obwodu Szkoły Podstawowej nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Feliksa Stamma – Czarkowo, Nacław i Nielęgowo.

30 marca 2017 roku uchwałą rady dostosowano sieć szkół podstawowych i 
gimnazjów do wymogów reformy, postanawiając:

„Zespół Szkół nr 1 z siedzibą w Kościanie, w skład którego wchodzi jedynie 
dotychczasowa sześcioletnia Szkoła Podstawowa nr 1 im. Powstańców Wielko-
polskich w Kościanie, staje się ośmioletnią publiczną szkołą podstawową, w któ-

rej zorganizowane są oddziały przedszkolne. Nazwa szkoły: Szkoła Podstawowa 
nr 1 im. Powstańców Wielkopolskich w Kościanie; siedziba szkoły: ul. Adama 
Mickiewicza 12, 64-000 Kościan; dzień rozpoczęcia działalności szkoły 1 września 
2017 roku; rok szkolny, w którym zacznie się kształcenie w I klasie 2017/2018”. 

Na takich samych zasadach w wyniku likwidacji zespołów szkół utworzono: 
Szkołę Podstawową nr 2 im. Władysława Broniewskiego na Osiedlu Piastowskim 
47, Szkołę Podstawową nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. Feliksa Stamma 
przy ul. Wyzwolenia 24 i Szkołę Podstawową nr 4 im. Mariana Koszewskiego 
przy ul. 27 Stycznia 1. Jednocześnie określono sieć publicznych przedszkoli, 
prowadzonych przez miasto i oddziałów przedszkolnych, zorganizowanych w 
szkołach.

 
*

Rada nadal wykazywała troskę o upamiętnianie narodowej i regionalnej 
tradycji. 24 listopada 2016 roku teren położony na zapleczu ulic Fabrycznej 
i Pogodnej otrzymał nazwę Osiedle Generała Władysława Andersa. Ważną 
w tej mierze uchwałę podjęto 26 października 2017 roku. Rada ustanowiła rok 
2018 „Rokiem Obchodów 100-lecia Urodzin Adama Tomaszewskiego”. Była to 
pierwsza tego rodzaju uchwała w powojennych dziejach Kościana. Do jej reali-
zacji włączyła się społeczność nie tylko miasta. Uroczystości i imprezy dobrze 
służyły popularyzacji pisarskiego dorobku dziennikarza i pisarza, urodzonego i 
zmarłego w Kościanie, żyjącego po wojnie w Toronto w Kanadzie.

Rada nie podjęła decyzji w sprawie sugerowanej zmiany nazw ulic: 27 
Stycznia, Gwardii Ludowej i Leona Kruczkowskiego. Nazwy te zniesione zostały 
zarządzeniami zastępczymi Wojewody Wielkopolskiego z 12 i 13 grudnia 2017 
roku, które nadawały wymienionym ulicom nazwy odpowiednio: Arcybiskupa 
Antoniego Baraniaka, płk Witolda Pileckiego i Marcelego Żółtowskiego.

*

Potwierdzeniem zasady, że zgoda buduje, a niezgoda rujnuje może być współ-
praca władz miejskich z powiatem i okolicznymi gminami. Trwała ona z różnym 
natężeniem w czasie wszystkich kadencji. Jednym z jej prawnych elementów 
było wzajemne udzielanie sobie pomocy finansowej na wspólne cele. 18 grudnia 
2014 roku miasto pomogło finansowo powiatowi. W uchwale napisano:

„Udziela się pomocy finansowej w formie dotacji celowej Powiatowi Ko-
ściańskiemu w 2014 roku … z przeznaczeniem na realizację zadań: a) prze-
budowa ulicy Szkolnej w Kościanie w kwocie 237 467,00 zł; b) przebudowa            
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Rada Miejska Kościana VII kadencji
2014-2018

Siedzą od lewej: Aleksander Heller, Małgorzata Noskowiak, Maciej Zielonka, Michał Jurga (burmistrz), Piotr Ruszkiewicz (przewodniczący Rady), Alicja Brzozowska,
Elwira Przybylska, Magdalena Cwojdzińska, Stanisław Bartczak.

Stoją od lewej: Bronisław Frąckowiak, Jarosław Stachowiak, Maciej Kasprzak (zastępca burmistrza), Mirosław Starosta, Paweł Grodziski, Zbigniew Bernard, Wiktor Rudawski, 
Zbigniew Majchrzak, Dawid Olejniczak, Teodor Kubacki, Roman Talikadze, Konrad Garwoliński, Łukasz Naglik, Karol Helwig.
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ul. Kosynierów w Kościanie w kwocie 40 000,00 zł; c) modernizacja chodnika 
na ul. Piaskowej w Kościanie w kwocie 9 329,00 zł”.

W tej kadencji rada udzielała znacznej pomocy finansowej powiatowi na 
przebudowę ulicy Wielichowskiej, na modernizację szpitala, na budowę obiek-
tów sportowych przy szkołach mieszczących się w Kościanie, a podlegają-
cych powiatowi. 

Kościan stał się jednym wielkim placem budowy. Newralgiczne inwesty-
cje drogowe i kolejowe, realizowane z dużymi opóźnieniami, z oczywistych 
względów utrudniały wykonanie przedsięwzięć lokalnych. Odczuli to (i od-
czuwają) mieszkańcy miasta i przyjezdni. W takiej sytuacji strefa płatnego 
parkowania tak krytykowana przez wiele lat okazała się dobrodziejstwem. 
Ustalono ją wtedy na 58 drogach publicznych (ulicach) w mieście. 

*

Przewodniczący rady Piotr Ruszkiewicz w sprawozdaniu z kadencji napisał 
m.in.:

„Owocnie układała się współpraca z władzami Gminy Kościan i powiatem 
kościańskim. Zmieniono granice, w wyniku czego zwiększyła się powierzch-
nia Gminy Miejskiej Kościan o 22,38 ha. W wyniku żmudnych negocjacji uda-
ło się rozpocząć budowę wiaduktów kolejowych, tunelu pieszo-rowerowe-
go łączącego osiedle Gurostwo z ulicą Wyzwolenia, a także parkingu na 130 
pojazdów. W ten sposób realizowany jest postulat kościańskiej społeczności, 
zgłaszany od dziesiątek lat, a miasto otrzyma nowoczesne, bezpieczne i funk-
cjonalne rozwiązanie układu komunikacyjnego. Kontynuowana jest rewitali-
zacja starego miasta. Oddano do użytku bulwar kościański. Realizowane na 
szeroką skalę inwestycje są źródłem przejściowych uciążliwości dla obywateli 
Kościana. Trzeba jednak było podjąć wyzwania z uwagi na możliwości pozy-
skania środków z pozamiejskich źródeł”.

I dalej:
„W kadencji 2014-2018 wiele organizacji i stowarzyszeń obchodziło jubi-

leusze: Towarzystwo Śpiewu Lutnia, Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Stowarzy-
szenie Oświatowe im. Dezyderego Chłapowskiego, Orkiestra Dęta Ochotni-
czej Straży Pożarnej, Powiatowa Państwowa Straż Pożarna, Bank Spółdzielczy, 
Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny, Krąg Harcerzy Seniorów. Szczegól-
ny nacisk położono na uczczenie 100-lecia wybuchu zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego. Rok 2018 ogłoszono Rokiem Adama Tomaszewskiego dla 
uczczenia setnej rocznicy urodzin wybitnego kościaniaka. Program obcho-
dów był rozbudowany, w organizację imprez włączyły się m.in.: Miejska Bi-

blioteka Publiczna im. Adama Tomaszewskiego, Kościański Ośrodek Kultury, 
Muzeum Regionalne im. dra med. Henryka Florkowskiego, szkoły podsta-
wowe, Liceum Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga. Przez cały rok organi-
zowano wystawy, konkursy literackie, rysunkowe, sesję popularnonaukową 
poświęconą życiu i twórczości pisarza, ukazała się publikacja z materiałami z 
sesji pt. „Upływa szybko życie”. Rada miejska z burmistrzem wspierali te dzia-
łania”.

 
*

W kadencji odbyło się 159 posiedzeń komisji stałych rady i 36 roboczych 
sesji rady miejskiej, która podjęła 374 uchwały. 

Kadencja VIII (2018-2023)

Wybory przeprowadzono 21 października 2018 roku. 10 mandatów uzy-
skali kandydaci Komitetu Wyborczego Porozumienie Ziemia Kościańska: Ali-
cja Maria Brzozowska, Konrad Przemysław Garwoliński, Zbigniew Wojciech 
Majchrzak, Małgorzata Elżbieta Noskowiak, Dawid Olejniczak, Luiza Maria 
Pluta, Mirosław Starosta, Roman Talikadze, Magdalena Tomaszewska-Kubiak i 
Maciej Zielonka. Pięć osób wprowadził do rady Koalicyjny Komitet Wyborczy 
Platforma - Nowoczesna Koalicja Obywatelska: Tomasz Bajstok, Paweł Gro-
dziski, Sławomir Marek Kaczmarek, Patryk Piasecki, Paweł Szajkowski. Trzech 
radnych uzyskało mandat z Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość: 
Gabriela Izabela Andrzejewska, Marcin Betlej i Małgorzata Igłowicz-Betlej, 
także trzech z Komitetu Wyborczego Stowarzyszenie Aktywny Samorząd: 
Zbigniew Henryk Bernard, Łukasz Naglik, Wiktor Stefan Rudawski.

Burmistrzem wybrano Piotra Ruszkiewicza. Na początku kadencji – poza 
nim – w skład kierownictwa urzędu wchodzili zastępca burmistrza Maciej 
Kasprzak, sekretarz gminy miejskiej Łukasz Postaremczak i skarbnik gminy 
Agata Majorek. 11 lutego 2019 roku ze stanowiska zastępcy burmistrza - po 
11 latach pracy na tym stanowisku - zrezygnował Maciej Kasprzak. Jego miej-
sce zajęli pierwszy zastępca burmistrza Przemysław Korbik i drugi zastępca 
burmistrza Kinga Czarnecka.

Inauguracyjna sesja radnych miejskich Kościana odbyła się 21 listopada 
2018 roku. Przewodniczącym rady wybrano Macieja Zielonkę, wiceprzewod-
niczącymi Dawida Olejniczaka i Pawła Grodziskiego. Ustalono składy osobo-
we: Komisji Budżetu i Finansów (przewodnicząca Alicja Maria Brzozowska), 
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Rada Miejska Kościana VIII kadencji
2018-2023

Siedzą od lewej: Małgorzata Igłowicz-Betlej, Gabriela Andrzejewska, Alicja Brzozowska, Paweł Grodziski, Maciej Zielonka (przewodniczący Rady),
Piotr Ruszkiewicz (burmistrz), Dawid Olejniczak, Magdalena Tomaszewska-Kubiak, Luiza Pluta, Małgorzata Noskowiak.

Stoją od lewej: Macin Betlej, Łukasz Naglik, Zbigniew Bernard, Patryk Piasecki, Tomasz Bajstok, Roman Talikadze, Konrad Garwoliński, Mirosław Starosta, Wiktor Rudawski, 
Zbigniew Majchrzak, Sławomir Kaczmarek, Paweł Szajkowski.
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Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska (Roman Talikadze), Komi-
sji Spraw Społecznych (Gabriela Izabela Andrzejewska).

Maciej Zielonka zmarł 5 stycznia 2020 roku, w jego miejsce radnym został 
Radosław Bobkiewicz. 4 lutego 2020 roku przewodniczącym rady wybrano 
Dawida Olejniczaka, a wiceprzewodniczącą Małgorzatę Elżbietę Noskowiak. 

*

Kadencja jest w toku i ocena całościowa pracy rady wymaga czasu. Warto 
jednak odnotować, że pomyślnie zakończono przystosowywanie sieci szkolnej 
miasta do nowego prawa oświatowego. Uchwałą z 28 marca 2019 roku rada 
postanowiła:

„Z dniem 1 września 2019 roku dotychczasowe trzyletnie publiczne I Liceum 
Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga z siedzibą w Kościanie, Aleje Kościusz-
ki 3, dla którego organem prowadzącym jest Gmina Miejska Kościan, staje się 
czteroletnim publicznym I Liceum Ogólnokształcącym im. Oskara Kolberga z 
siedzibą w Kościanie, Aleje Kościuszki 3”.

17 października 2019 roku stwierdzono, że z dniem 31 sierpnia nastąpiło 
zakończenie działalności wszystkich gimnazjów w mieście.

W trosce o pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi i niepełnospraw-
nością intelektualną uchwałą rady z 21 listopada 2019 roku utworzono Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy w Kościanie, jako ośrodek wsparcia dziennego 
pobytu, nadano mu statut i wydzielono jako odrębną jednostkę budżetową.

Rada nadała też nowe nazwy ulicom, i to: 28 marca 2019 roku ul. Kanało-
wa - drodze wewnętrznej w rejonie oczyszczalni ścieków w Kościanie; 16 maja 
2020 roku ul. Generała Kazimierza Pułaskiego - drodze wewnętrznej od ulicy 
Północnej do granic miasta i 25 czerwca 2020 roku Osiedle Bitwy Warszawskiej 
1920 – projektowanym drogom wewnętrznym w rejonie ulicy Gostyńskiej.

*

W tej kadencji na początku 2019 roku odbyły się wybory do rad i zarządów 
osiedli. Wybrano też przewodniczących. W Kościanie działa teraz 9 osiedli:

I. Osiedle Błonie. Ulice: Armii Krajowej, Mieczysława Balcera, Józefa Chociszew-
skiego, Fabryczna, Jarosława Iwaszkiewicza, Jana Kochanowskiego, Hugo Kołłą-
taja, Mikołaja Kopernika, Krótka, Kwiatowa, Malinowa, Miodowa, Juliana Ursyna 
Niemcewicza, Okrężna, Orląt Polskich, Pogodna, Południowa, Rezerwy Skauto-
wej, Feliksa Stamma, Śmigielska, Wielichowska, Stanisława Wojciechowskiego, 
Wojska Polskiego, Stanisława Wyspiańskiego, Wyzwolenia, Tadeusza Zawadzkie-
go, Stefana Żeromskiego. Przewodniczący zarządu osiedla Marian Bachorz.

II. Osiedle Generała Władysława Sikorskiego. Ulice: Aleja Lipowa, Janusza 
Czaplickiego, Dworcowa, Jerzego Fellmanna, Bolesława Igłowicza, Tadeusza 
Kościowa, Kręta, Księdza Leona Stępniaka, Karola Kurpińskiego, Młyńska (od 
Placu Żołnierza Polskiego do torów kolejowych), Nacławska, Tadeusza Nowa-
ka, Osiedle Generała Władysława Sikorskiego, Osiedle Generała Władysława 
Andersa, Plac Żołnierza Polskiego, Władysława Radomskiego, Różana, Skwer 
Jana Pawła II. Przewodniczący zarządu osiedla Wiesław Sadowski (do 5 marca 
2019 roku), Mirosław Glapiak-Przybylski (od 5 marca 2019 roku).

III. Osiedle Gurostwo. Ulice: Akacjowa, Boczna, Brzozowa, Bukowa, Cedro-
wa, Cisowa, Działkowa, Graniczna, Jesionowa, Jodłowa, Klonowa, Łąkowa, 
Młyńska (od torów kolejowych do ul. Łąkowej), Modrzewiowa, Powstańców 
Wielkopolskich, Sosnowa, Świerkowa, Towarowa, Wierzbowa. Przewodniczą-
cy zarządu osiedla Roman Wojdowski (do 3 kwietnia 2019 roku), Aleksander 
Sowa (od 3 kwietnia 2019 roku).

IV. Osiedle Jagiellońskie. Ulice: Królowej Jadwigi, Osiedle Jagiellońskie. 
Przewodniczący zarządu osiedla Karol Dobroń. 

V. Osiedle Konstytucji 3 Maja. Ulice: Czempińska, Czereśniowa, Osiedle 
Konstytucji 3 Maja, Osiedle Ogrody, Szkolna – bloki SM, Wiśniowa. Przewodni-
czący zarządu osiedla Wiesław Brzóska. 

VI. Osiedle Piastowskie. Ulice: Bernardyńska, Antoniego Kaźmierczaka, Kąt-
na, Kosynierów, Księdza Józefa Surzyńskiego, Osiedle Piastowskie, 2 Paździer-
nika, Piaskowa, Poprzeczna. Przewodniczący zarządu osiedla: Jacek Stelma-
szyk (do 21 marca 2019 roku), Bartosz Wesoły (od 21 marca 2019 roku do 31 
kwietnia 2019 roku), Maciej Kluczyk – zastępca przewodniczącego (od 1 maja 
2019 roku do 28 listopada 2019 roku pełnił funkcję przewodniczącego. 28 li-
stopada 2019 roku wybrany na przewodniczącego zarządu).

VII. Osiedle Śródmieście. Ulice: Aleje Tadeusza Kościuszki, Ryszarda Berwiń-
skiego, Karola Bojanowskiego, Leona Ciszaka, Wawrzyńca Czajki, Garbarska, 
Grodziska, Kościelna, Klemensa Kruszewskiego, Księdza Stanisława Bednar-
kiewicza, Księdza Prymasa Stefana Wyszyńskiego, Karola Marcinkowskiego, 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, Franciszka Masztalerza, Stanisława Moniuszki, 
Mostowa, Plac Niezłomnych, Ignacego Richtera, Rynek, Rzemieślnicza, Sądo-
wa, Strzelecka, Stanisława Szczepanowskiego, Szewska, Szpitalna, Świętego 
Ducha, Świętego Jana, Targowa, Wały Żegockiego + Łazienki, Wodna, Wro-
cławska, Zacisze. Przewodniczący zarządu osiedla Włodzimierz Sendrowicz.

VIII. Osiedle Wesołe Miasteczko. Ulice: arcybiskupa Antoniego Baraniaka, 
Cienista, Długa, Generała Dezyderego Chłapowskiego, Gostyńska, Górna, 
Gryczana, Jasna, Jęczmienna, Krańcowa, Marcelego Żółtowskiego, Krzywa, 
Gabriela Narutowicza, Osiedle Nad Łąkami, Piastowska, Podgórna, Polna,     
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Poznańska, Północna, Półwiejska, Promienista, Przemysłowa, Pszenna, Rolna, 
Składowa, Słoneczna, Szkolna - bud., Topolowa, Torowa, Uczniowska, Wiatracz-
na, Wichrowa, Wschodnia, Zielona, Żarnowa, Żwirki i Wigury. Przewodnicząca 
zarządu osiedla Mirosława Wojciechowska.

IX. Osiedle Wolności. Ulice: Al. Stanisława Koszewskiego, Aleksandry Buko-
wieckiej, Henryka Dąbrowskiego, Edwarda Fabiańczyka, Generała Edmunda 
Taczanowskiego, Anny Grątkowskiej, płk. Witolda Pileckiego, Jana Kasprowi-
cza, Jana Kilińskiego, Marii Konopnickiej, Janusza Korczaka, Ignacego Krasic-
kiego, Józefa Ignacego Kraszewskiego, Księdza Piotra Bączkowskiego, Floria-
na Marciniaka, Wojciecha Maya, Adama Mickiewicza, Nadobrzańska, Feliksa 
Nowowiejskiego, Ogrodowa, Plac Ignacego Paderewskiego, Plac Wolności, 
Prosta, Bolesława Prusa, Mikołaja Reja, Władysława Stanisława Reymonta, 
Henryka Sienkiewicza, Zygmunta Sierakowskiego, Marii Skłodowskiej-Curie, 
Juliusza Słowackiego, Skwer Krimpen, Romualda Traugutta, Franciszka Wino-
wicza, Zachodnia. Przewodniczący zarządu osiedla Ireneusz Beszterda.

 
*

Raport o stanie miasta Kościana, przedstawiony przez burmistrza Piotra 
Ruszkiewicza o sytuacji w 2019 roku, wskazuje m.in. zadania w fazie przygoto-
wawczej, polegające na sporządzaniu dokumentacji projektowej przebudowy 
ulic: Pogodnej, Targowej, Towarowej, Bocznej, Czempińskiej. Wylicza też reali-
zowane w tamtym roku inwestycje, jak: budowa drogi w osiedlu Konstytucji 
3 Maja z oświetleniem, budowa ul. Pułaskiego z przebudową skrzyżowania 
z ulicą Północną oraz oświetleniem, budowa miejsc postojowych między ul. 
Ks. Prymasa Wyszyńskiego a Kanałem Ulgi, budowa dojścia do tunelu przy ul. 
Wyzwolenia, przebudowa części ul. Powstańców Wielkopolskich, przebudowa 
odcinka kanalizacji deszczowej w ul. Młyńskiej, rewitalizacja ratusza, budowa 
traktu rekreacyjnego w zakresie nasadzeń na Wałach Żegockiego, rozbudo-
wa Kościańskiego Ośrodka Kultury wraz z zagospodarowaniem otoczenia, 
przebudowa pomieszczeń w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej, budowa 
oświetlenia Placu Wolności, części ul. Nadobrzańskiej oraz Wałów Żegockiego 
od ul. Wrocławskiej do mostu kolejowego, rozbudowa systemu monitoringu 
– instalacja kamer i systemów światłowodowych, przebudowa holu w Szko-
le Podstawowej nr 3, utwardzenie drogi dojazdowej z placem manewrowym 
przy I Liceum Ogólnokształcącym, przebudowa ogrodzenia wraz z budową 
piłkochwytu na Osiedlu Gurostwo przy ul. Powstańców Wielkopolskich, przy-
gotowanie projektowe do przebudowy bocznego boiska przy stadionie miej-
skim. 

W obecnej kadencji realizowane są projekty dofinansowane ze środków 
unijnych. Są to: „Instalacja odnawialnych źródeł energii w gospodarstwach 
domowych dla mieszkańców Gminy Miejskiej Kościan” – wartość dofinanso-
wania 3 791 820,51 zł; „Budowa kościańskiego traktu rekreacyjnego etap VI” 
– dofinansowanie 2 868 244,25 zł, „Rewitalizacja Rynku, ul. Wrocławskiej oraz 
Ratusza w Kościanie” – dofinansowanie 5 053 926,09 zł oraz „Rozbudowa Ko-
ściańskiego Ośrodka Kultury wraz z zagospodarowaniem otoczenia” – dofi-
nansowanie 4 335 999,99 zł.                      

 
*

Od 1 marca 2019 roku w Kościanie realizowany jest program „Taksówka dla 
seniora w Kościanie”. Z projektu mogą bezpłatnie korzystać wyłącznie miesz-
kańcy Kościana, którzy mają ukończone 70 lat. Przewozy odbywają się od po-
niedziałku do piątku w dni robocze. Przejazdy na terenie Kościana mogą od-
bywać się w określone miejsca, tj. do: urzędów, na groby bliskich, na dworzec 
PKS lub PKP lub do placówki medycznej na umówioną wizytę. W 2019 roku 
zrealizowano 2477 przejazdów w obie strony, a przeznaczono na ten cel 74 
310,00 zł.

*

Władze miasta dużą wagę przywiązują do promowania Kościana w me-
diach: na stronie internetowej, facebooku, instagramie, gazetach, folde-
rach reklamowych, na wystawach turystycznych w Polsce i za granicą dzięki 
współpracy z Wielkopolską Organizacją Turystyczną i udziałowi w konkursach 
ogólnopolskich. W 2019 roku miasto Kościan otrzymało dwie nagrody: wy-
różnienie na etapie regionalnym konkursu na Najlepszy Produkt Turystyczny 
Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej 2019, a Wieża Ciśnień zdobyła I 
miejsce w konkursie na najlepszy produkt turystyki aktywnej podczas XI Mię-
dzynarodowych Targów Turystyki Wiejskiej i Aktywnej Agrotravel & Active 
Life. Rezultatem promocji terenów inwestycyjnych jest m.in. zlokalizowanie w 
Kościanie dużej amerykańskiej fabryki Jost Chemical. Znaczący w tym udział 
mają uchwały podejmowane przez Radę Miejską Kościana.





Część II
Ludzie samorządu
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Radny I, II i IV kadencji. Wieloletni przewodniczący Komi-
sji Budownictwa. Wykształcenie średnie. Absolwent Tech-
nikum Budowlanego w Poznaniu. Kierownik Terenowego 
Zespołu Usług Projektowych w Kościanie. Działacz spo-
łeczny - współtwórca (z żoną) pierwszego Rodzinnego 
Domu Dziecka w Kościanie. Członek Komitetu Budowy 
Pomnika Jana Pawła II w Kościanie. Odznaczenia m.in: Za-
służony dla Województwa Leszczyńskiego i Zasłużony dla 
Województwa Poznańskiego. Zainteresowania: polityka, 
historia, numizmatyka, filatelistyka, sport, podróże.

Radna VIII kadencji. Przewodnicząca Komisji Spraw Spo-
łecznych, członkini Komisji Spraw Komunalnych i Ochro-
ny Środowiska. Wykształcenie wyższe - doktor nauk hu-
manistycznych z zakresu nauk o polityce. Absolwentka 
politologii - specjalność samorządowa na Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Ukończyła także po-
dyplomowe studia przygotowania pedagogicznego oraz 
podyplomowe studia organizacji i zarządzania oświatą 
w Wyższej Szkole Humanistycznej w Lesznie oraz pody-
plomowe studia administracji na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji UAM. Dziekan Wydziału Nauk Społecznych w 
Wyższej Szkole Humanistycznej im. Króla Stanisława Lesz-
czyńskiego w Lesznie. Zainteresowania: mniejszości naro-
dowe i etniczne w Polsce, prawo administracyjne.

Radna V i VI kadencji. Wiceprzewodnicząca Komisji Re-
wizyjnej, członkini Komisji Budżetu i Finansów, członkini 
Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. Wy-
kształcenie wyższe, magister prawa. Absolwentka Liceum 
Ogólnokształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Ukoń-
czyła także m.in. studia podyplomowe z zakresu prawo 
konstytucyjne dla sędziów na Uniwersytecie Łódzkim. 
Asystent sędziego – Sąd Rejonowy w Kościanie. Członkini 
kapituły „Kościan Dziękuje”. Zainteresowania: psychologia 
przywództwa, polityka, film, zdrowy styl życia.

Jerzy Bogumił
Adamski 
*1934 Rawicz
†2014 Kościan

Gabriela Izabela
Andrzejewska
*1969 Środa
Wielkopolska

Joanna Albińska
*1977 KościanRadni 

Według 
nadesłanych 
ankiet w układzie 
alfabetycznym
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Radny VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska, członek Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji. Wykształcenie średnie, technik budowy dróg i 
mostów kolejowych. Absolwent Technikum Kolejowego 
w Lesznie. Dzielnicowy w Komendzie Powiatowej Policji 
w Kościanie – Posterunek Policji w Czempiniu. Członek 
Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Czempiń. Zainte-
resowania: turystyka, architektura i sport (51 meczy roze-
granych na poziomie I ligi koszykówki w latach 1995-1999 
w zespole MKKS Obra Kościan). 

Radny III kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów, 
członek Komisji Planowania, Działalności Gospodarczej i 
Rozwoju Miasta; członek Komisji Spraw Społecznych. Wy-
kształcenie wyższe, magister ekonomii. Absolwent Tech-
nikum Przemysłu Spożywczego im. Śniadeckich w Po-
znaniu i Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu – Wydział 
Ekonomiczno-Inżynieryjny, specjalność ekonomika i or-
ganizacja przemysłu spożywczego. Od 1971 roku kierow-
nik produkcji w Zakładach Mięsnych w Kościanie, w latach 
1977-1979 sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR w Kościa-
nie, w latach 1979-2010 zastępca dyrektora do spraw ad-
ministracyjnych Samodzielnego Publicznego Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Kościanie. Od 1985 r. członek Pol-
skiego Związku Łowieckiego, współorganizator introduk-
cji zająca, bażanta i kuropatwy. Członek Zespołu Pamię-
ci o Zmarłych Pracownikach Służby Zdrowia w Kościanie. 
Zainteresowania: łowiectwo, miłośnik przyrody i lasów.

Tomasz Bajstok
*1977 Kościan

Paweł Edmund
Banaszak
*1952 Kościan
†2011 Kościan

Radny II, IV, V, VI i VII kadencji. W latach 1994-1998 i 2010-
2018 przewodniczący Komisji Rewizyjnej, 2002-2006 wice-
przewodniczący Komisji Rewizyjnej, 1994-1998 przewod-
niczący Komisji Statutowej, 1998-2002 członek Komisji 
Prawa i Porządku. Wykształcenie wyższe techniczne, dok-
tor nauk technicznych, nauczyciel akademicki. Pracownik 
naukowy Politechniki Poznańskiej - Wydział Budowy i Za-
rządzania, Instytut Technologii Mechanicznej w Poznaniu. 
W latach 1989-1996 zastępca dyrektora Instytutu Techno-
logii Budowy Maszyn ds. Kształcenia. Kierownik Studium 
Podyplomowego, członek Rady Wydziału; w latach 1993-
2008 członek Senatu i komisji senackich Politechniki Po-
znańskiej. Działacz społeczny. W latach 2002-2006 prze-
wodniczący Klubu Radnych Porozumienie Samorządowe. 
Członek Rady Osiedla Śródmieście. W latach 1979-1993 
przewodniczący i wiceprzewodniczący Rady Rodziców 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Kościanie, wiceprzewodni-
czący Społecznego Komitetu Budowy Sali Gimnastycznej 
przy tej szkole. Żonaty, dwóch synów i wnuk. Odznacze-
nia m.in.: złoty medal „Za długoletnią służbę” (2009), Złoty 
Krzyż Zasługi (1990), Medal Komisji Edukacji Narodowej 
(2005), Odznaka Honorowa „Za zasługi dla rozwoju wo-
jewództwa poznańskiego” (1987), Złota Odznaka Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego (1988), Brązowa Odznaka 
SIMP (1985), Medal Za Zasługi dla Oświaty Leszczyńskiej 
(1994). Zainteresowania: turystyka krajowa, filatelistyka i 
wiele innych.

Stanisław
Kazimierz Bartczak
*1944 Ślesin
†2020 Kościan

Radny I, II i III kadencji. W latach 1994 – 1998 i 2002 – 2006 
burmistrz Kościana. Więcej na stronie 78. 

Jerzy Edmund
Bartkowiak

*1949 Maksymilianowo
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Radny I kadencji. Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw 
Socjalnych, członek Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Re-
kreacji. Wykształcenie wyższe. Lekarz. Absolwent Akade-
mii Medycznej we Wrocławiu. Doktor nauk medycznych, 
doktorat obronił na Wydziale Lekarskim Akademii Me-
dycznej w Poznaniu. Pracował w szpitalach we Wrocławiu, 
Legnicy i Kościanie. Posiadał I i II stopień specjalizacji z gi-
nekologii i położnictwa. Był ordynatorem oddziału gine-
kologiczno-położniczego szpitala w Kościanie. Zwolniony 
w 1968 roku za krytykę sytuacji w służbie zdrowia z zaka-
zem pracy w powiecie kościańskim. Lekarz przychodni re-
jonowej w Lesznie, przychodni PKP w Kościanie, następ-
nie ZOZ w Kościanie. We wrześniu 1939 roku jako harcerz 
ochotniczo uczestniczył w przeciwlotniczej obronie fa-
bryki zbrojeniowej w Skarżysku-Kamiennej, od listopada 
1939 r. w konspiracyjnym harcerstwie Szare Szeregi, na-
stępnie żołnierz Związku Walki Zbrojnej i Armii Krajowej, 
1940-1941 w oddziale ppor. Władysława Wasilewskiego, 
w latach 1941-1945 w służbie wywiadowczej. Działacz 
opozycji antykomunistycznej. W 1980 roku założyciel 
koła NSZZ „Solidarność” w przychodni PKP w Kościanie. W 
1989 roku przewodniczący Komitetu Zakładowego NSZZ 
„S”, członek Komisji Zarządu Regionu NSZZ „S” w Lesznie. 
Zainteresowania: historia, służba sanitarno-medyczna po-
wstania wielkopolskiego. 

Radny VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Społecz-
nych. Wykształcenie wyższe - magister wychowania fi-
zycznego. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. 
Oskara Kolberga w Kościanie i Akademii Wychowania 
Fizycznego w Poznaniu. Ukończył także podyplomowe 
studia: trenerskie w Akademii Wychowania Fizyczne-
go w Poznaniu; w zakresie nauki o rodzinie na Uniwer-
sytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. 
Nauczyciel wychowania fizycznego. Dyrektor Zespołu 
Szkół w Krzywiniu. Radny powiatu kościańskiego w la-
tach 2006-2010. Prezes zarządu Rejonowego Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego [WOPR] w Lesz-
nie, członek zarządu WOPR Wielkopolska. Wiceprzewod-
niczący Komisji Rewizyjnej Szkolnego Związku Sporto-
wego [SZS] Wielkopolska, członek zarządu powiatowego 
SZS w Kościanie. Członek zarządu Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego w Kościanie. Prezes Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego „Hellada” przy I LO w Kościanie. Członek 
Stowarzyszenia Aktywny Samorząd, przewodniczący Ko-
misji Rewizyjnej Kościańskiego Towarzystwa Pływackie-
go. Pomysłodawca mistrzostw powiatu w narciarstwie 
zjazdowym i snowboardzie, mistrzostw Wielkopolski na-
uczycieli w narciarstwie, warsztatów metodycznych dla 
nauczycieli w Wielkopolsce z turystyki kajakowej. Orga-
nizator obozów, spływów kajakowych w I LO Kościan. 
Dwukrotnie kandydował na urząd burmistrza Kościana. 
Odznaczony m.in. dwukrotnie krzyżem zasługi, Meda-
lem Komisji Edukacji Narodowej i złotą Honorową Od-
znaką Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowe-
go. Zainteresowania: turystyka motocyklowa. 

Radny II kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku Pu-
blicznego, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie 
średnie, technik mechanik. Absolwent Zespołu Szkół 
Technicznych w Lesznie. Konserwator zieleni w Miejskim 
Zakładzie Usług Komunalnych w Kościanie. Zaintereso-
wania: wędkarstwo.

Jan Bogumił
Basiński 
*1922 Kalisz
†2006 Kościan

Zbigniew Henryk 
Bernard
*1962 Kościan

Jerzy Bartkowiak
*1960 Racot
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Radny I, II i III kadencji. Przewodniczący Komisji Działalności 
Gospodarczej, członek Komisji Ochrony Środowiska, Spraw 
Komunalnych i Budowlanych, członek Komisji Rozwoju, czło-
nek i przewodniczący Komisji Spraw Komunalnych i Ochro-
ny Środowiska; członek Komisji Planowania, Działalności 
Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Zarządu Miasta w 
III kadencji. Wykształcenie wyższe, inżynier mechanik. Absol-
went Wydziału Maszyn Roboczych i Pojazdów Politechniki 
Poznańskiej. Długoletni pracownik Zakładów Urządzeń Che-
micznych „METALCHEM” w Kościanie. Radny Sejmiku Samo-
rządowego Województwa Leszczyńskiego II kadencji, prze-
wodniczący Zarządu Osiedla Wolności V, VI, VII i VIII kadencji, 
przewodniczący komitetu budowy sali gimnastycznej przy 
Szkole Podstawowej nr 1. Za swój sukces uważa kształtowa-
nie ducha sportowego wśród mieszkańców Kościana i osią-
gnięcia w ochronie środowiska. Zainteresowania: piłka noż-
na, siatkówka, podróże, ogrodnictwo.

Radny VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych i 
Ochrony Środowiska, członek Komisji Budżetu i Finansów. 
Wykształcenie wyższe. Inżynier informatyk. Absolwent Tech-
nikum Elektrycznego „EMA Indukta” Bielsko-Biała, Wyższej 
Szkoły Informatyki i Zarządzania Bielsko-Biała i Politechni-
ki Poznańskiej. Pracownik Wielkopolskiego Oddziału Naro-
dowego Funduszu Zdrowia w Poznaniu. Dorobek twórczy: 
współpraca z American Association of Variable Star Obse-
rvers w zakresie obserwacji i analizy danych obserwacyjnych 
gwiazd zmiennych, organizacja dla obserwatorów gwiazd 
zmiennych zjazdów oraz seminariów w Obserwatorium 
Astronomicznym w Białkowie. Członek wspierający Grupy 
Beskidzkiej GOPR, pomoc przy organizacji edycji Zimowego 
Biegu Przełajowego w Kościanie. Zainteresowania: informa-
tyka (Linux, programowanie mikrokontrolerów AVR), astro-
nomia (gwiazdy zmienne kataklizmiczne, fizyka Słońca), 
udział w przełajowych zawodach biegowych na dystansie 
ultra, biblistyka, fotografia krajobrazowa, gra na didgeridoo 
(dęty instrument australijskich Aborygenów). 

Radna II, III i IV kadencji. W latach 1994-2006 zastępczyni bur-
mistrza Kościana. Więcej na stronie 83. 

Radna IV, V, VI, VII i VIII kadencji. W latach 2010 – 2018 wice-
przewodnicząca rady. Więcej na stronie 75. 

Radny VIII kadencji. Wykształcenie: wyższe magisterskie, 
bankowiec. Absolwent Wyższej Szkoły Zarządzania i Ban-
kowości w Poznaniu. Ukończył także podyplomowe studia 
na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Ekonomicznego w 
Poznaniu. Wiceprezes Zarządu Banku Spółdzielczego w Ko-
ścianie. Od 1997 roku Bank Spółdzielczy – referent w dziale 
kredytowym w Oddziale w Kamieńcu, od 1999 roku inspek-
tor w centrali banku w Wydziale Kredytowym, następnie spe-
cjalista. Od 2007 roku naczelnik Wydziału Kredytów, od 2009 
roku członek zarządu, od 2017 roku wiceprezes zarządu ds. 
handlowych. Od 2017 roku wiceprezes Ludowego Klubu 
Sportowego „SANA” w Kościanie. Od 2010 roku członek Rady 
Osiedla Wesołe Miasteczko, od 2019 roku członek Zarządu 
Osiedla Wesołe Miasteczko. 

Ireneusz Stanisław 
Beszterda
*1947 Stary Białcz 

Marcin Betlej
*1971 Bydgoszcz

Sabina Jadwiga 
Bresińska

*1954 Kościan
†2014 Kościan

Alicja Maria
Brzozowska

*1947 Kościan

Radosław
Bobkiewicz
*1975 Kościan
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Radna VII kadencji. Członkini i wiceprzewodnicząca Ko-
misji Budżetu i Finansów. Wykształcenie wyższe magi-
sterskie. Absolwentka Wyższej Szkoły Handlu i Rachun-
kowości w Poznaniu (kierunek zarządzanie, specjalność 
rachunkowość przedsiębiorstw) i Wyższej Szkoły Banko-
wej w Poznaniu (kierunek finanse i rachunkowość, spe-
cjalność finanse publiczne i podatki). Główna księgowa 
w Zespole Szkół Gminy Kościan w Starych Oborzyskach 
(przedszkole i szkoła podstawowa). Działaczka społeczna. 
W latach 2014-2018 członkini Rady Osiedla Konstytucji 
3 Maja w Kościanie. Także członkini Rady Rodziców przy 
Szkole Podstawowej nr 4 im. Mariana Koszewskiego w Ko-
ścianie.

Radny I kadencji. Członek Komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Rekreacji, członek Komisji Zdrowia i Spraw Socjal-
nych. Pracował także w komisji, która przygotowała pro-
jekt statutu osiedla miejskiego i regulaminu rady osiedla 
oraz w zespole dla wyboru ławników ludowych i człon-
ków kolegiów do spraw wykroczeń. Długoletni pracow-
nik Zakładów Urządzeń Chemicznych „METALCHEM” w 
Kościanie. Działacz sportowy. Współorganizator Ogniska 
Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Chemik” Ko-
ścian. Współtwórca (w 1993 roku) i członek zarządu Pił-
karskiego Klubu Sportowego [PKS] „Obra” Kościan, póź-
niej członek Komisji Rewizyjnej PKS „Obra Agro – Handel” 
Kościan. Odznaczony m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi. 
Zainteresowania: sport, piłka nożna. 

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska, członek Komisji Rewizyjnej. Wy-
kształcenie zawodowe, elektryk, absolwent Szkoły Zawo-
dowej w Kościanie. Współwłaściciel Zakładu Elektrotech-
nicznego Dobronieccy s.c. Kościan. Działacz społeczny. Od 
1965 roku członek Spółdzielni Rzemieślniczej Wielobran-
żowej w Kościanie. Od 1974 roku członek Stronnictwa 
Demokratycznego [SD] – w latach 1976-1987 przewod-
niczący Koła Rzemieślniczego SD, od 1978-1989 członek 
Prezydium Wojewódzkiego Komitetu SD w Lesznie. W 
2003 roku członek komisji egzaminacyjnej Wielkopolskiej 
Izby Rzemieślniczej w Poznaniu. W latach 2006-2010 czło-
nek Rady Osiedla Wesołe Miasteczko w Kościanie. Odzna-
czony m.in.: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski (2000), Złotym Medalem „Za Zasługi dla Rzemio-
sła im. Jana Kilińskiego” (1994). Zainteresowania: wędkar-
stwo - od 1950 roku członek Koła Polskiego Związku Węd-
karskiego w Kościanie, od 1964 roku w zarządzie Koła.

Radna III kadencji. Członkini Komisji Budżetu i Finansów, 
członkini Komisji Spraw Społecznych. Wykształcenie wyż-
sze, magister ekonomii, absolwentka Akademii Ekono-
micznej w Poznaniu. Ukończyła także studia podyplo-
mowe w zakresie zarządzania podmiotami gospodarki 
budżetowej i zamówień publicznych na Akademii Eko-
nomicznej w Poznaniu. Kierownik oddziału - Urząd Sta-
tystyczny w Poznaniu. W latach 2004-2020 zastępca dy-
rektora Urzędu Statystycznego w Poznaniu. Od stycznia 
2020 roku na emeryturze. Zainteresowania: podróże, tu-
rystyka górska, literatura, muzyka klasyczna, psychologia 
rodziny.

Magdalena
Cwojdzińska
*1979 Kościan

Jan Dąbrowski
*1950 Będlewo
†2002 Kościan

Jan Dobroniecki 
*1940 Jasieniec
† 2015 Kościan. 

Dorota Foremska 
*1958 Śmigiel
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Radny II, III, IV, V, VI i VII kadencji. W latach 1996-1998 wice-
przewodniczący, 1998-2006 przewodniczący rady. Więcej 
na stronie 66. 

Radny I i III kadencji. W latach 1998-2002 wiceprzewodni-
czący rady. Więcej na stronie 72.

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych i 
Ochrony Środowiska. Wykształcenie średnie, technik bu-
dowlany. Kierownik budowy - Kościańska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa.

Bronisław
Frąckowiak

*1952 Czarkowo

Tadeusz Tomasz 
Frąszczak

*1951 Kościan
†2018 Kościan

Krystian Piotr
Ganowicz
*1953 Luboń

Radny I kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku oraz 
Ochrony Przeciwpożarowej, członek Komisji Oświaty, Kul-
tury, Sportu i Rekreacji, członek Komisji Rozwoju. Wykształ-
cenie wyższe, magister wychowania fizycznego, absolwent 
Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, nauczyciel 
dyplomowany. Od 1970 roku podinspektor szkolny ds. wy-
chowania fizycznego, sportu i turystyki w Wydziale Oświaty, 
Wychowania i Kultury Prezydium Powiatowej Rady Narodo-
wej w Kościanie, od 1972 roku tamże wizytator ds. wycho-
wania fizycznego, sportu szkolnego i turystyki. Od 1975 roku 
inspektor ds. kultury fizycznej i turystyki w Urzędzie Miasta 
Kościana. Od 1976 roku nauczyciel w Zespole Szkół Zawo-
dowych [ZSZ] w Kościanie; w latach 1994-2004 wicedyrektor 
ZSZ. Od 1 września 2004 roku na emeryturze. Inicjator m.in. 
budowy szkolnego lodowiska przy ZSZ. Laureat „Wiadomo-
ści Kościańskich” za obiektyw (1990). Zainteresowania: fo-
tografia, historia II wojny światowej, militaria; autor wystaw 
fotografii dokumentalnych i artystycznych oraz zdjęć publi-
kowanych w prasie i wydawnictwach książkowych. Współau-
tor m.in. albumu „Zabytki Kościańskiej Fary” oraz cyklu „Ko-
ścioły Ziemi Kościańskiej”.

Radny VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska, członek Komisji Budżetu i Finansów. 
Wykształcenie wyższe, inżynier mechanik, absolwent Poli-
techniki Poznańskiej. Właściciel firmy KODO PPHU Konrad 
Garwoliński. Działacz społeczny. Wiceprzewodniczący Zarzą-
du Osiedla Wolności. Członek Rady Muzeum Regionalnego 
im. dra med. Henryka Florkowskiego w Kościanie. Członek 
Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębiorczości w Kościanie. 
Odznaczony m.in. medalem 25-lecia Odrodzonego Samo-
rządu Terytorialnego. Zainteresowania: publicystyka gospo-
darcza, innowacyjne zagadnienia technologiczne, historia, 
archeologia Ziemi Kościańskiej, ekologia, sport.

Zbigniew
Kazimierz
Garsztka
*1942 Koźmin
Wielkopolski

Konrad
Przemysław
Garwoliński
*1981 Poznań
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Radny II kadencji. Członek Komisji Planowania, Działalno-
ści Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji Rewi-
zyjnej. Wykształcenie wyższe, lekarz, absolwent Akademii 
Medycznej w Poznaniu. Zastępca ordynatora, następnie 
ordynator oddziału ginekologii i położnictwa Samodziel-
nego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kościa-
nie, obecnie na emeryturze. Działacz społeczny. W latach 
1973-1994 prezes zarządu rejonowego Polskiego Czer-
wonego Krzyża w Kościanie. Organizator 11 corocznych 
obozów integracyjnych dla dzieci i młodzieży niepełno-
sprawnej. Od 1986 roku wiceprezes, od 1995 roku prezes 
Kościańskiego Stowarzyszenia Rozwoju Służby Zdrowia. 
Przez 20 lat sędzia sądu lekarskiego Wielkopolskiej Izby 
Lekarskiej. Odznaczony m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasłu-
gi, Krzyżami PCK, medalami: Wzorowy Pracownik Służby 
Zdrowia, Zasłużony Działacz Towarzystwa Rozwoju Rodzi-
ny, Zasłużony dla Województwa Leszczyńskiego, Zasłużo-
ny dla Wielkopolskiej Izby Lekarskiej. Zainteresowania: 
tenis – dwukrotny mistrz Polski służby zdrowia w grze de-
blowej w tenisie ziemnym, narciarstwo - mistrz powiatu i 
Wielkopolski.

Jerzy Henryk
Gnusowski
*1936 Cebrów

Radny V, VI, VII i VIII kadencji. Od 2018 roku wiceprzewod-
niczący rady. Więcej na stronie 76.

Radny I, III, IV, V, VI i VII kadencji. W latach 1990-1994 bur-
mistrz Kościana. Więcej na stronie 77. 

Radny VII kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska. Wykształcenie średnie technicz-
ne, technik budowy dróg i mostów, absolwent Zespołu 
Szkół Geodezyjno-Drogowych Poznań. Kierownik Obwo-
du Drogowego w Zaniemyślu - Rejon Dróg Wojewódzkich 
w Kościanie. Działacz społeczny. Wieloletni członek Rady i 
zarządu Osiedla Piastowskie. Zainteresowania: problema-
tyka społeczna, historia, przyroda, geografia i sport. 

Radny IV kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych, 
członek Komisji Statutowej. Wykształcenie wyższe, ma-
gister prawa, adwokat. Członek Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Kościańskiej. Uhonorowany m.in.: odznaką Zasłużo-
ny dla Województwa Leszczyńskiego i Odznaką Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Zainteresowa-
nia: historia, książki, regionalizm, podróże, sport, tai-chi.

Paweł Grodziski
*1975 Kościan

Aleksander Józef 
Heller
*1950 Poznań

Karol Andrzej 
Helwig
*1963 Kościan

Zygfryd Józef 
Grzelczyk
*1949 Śmigiel
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Radny IV kadencji. Członek i przewodniczący Komisji Bu-
dżetu i Finansów, przewodniczący Komisji Statutowej. 
Przewodniczący Klubu „Radni 2002”. Wykształcenie wyż-
sze, magister politologii. Absolwent Technikum Mecha-
nicznego w Kościanie i Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Technik mechanik, mistrz szklarski, politolog. W latach 
1985-1989 zastępca dyrektora Wojewódzkiego Szpitala 
Neuropsychiatrycznego w Kościanie, później właściciel 
zakładu szklarskiego w Kościanie, obecnie emeryt. Dzia-
łacz społeczny. W 1985 roku członek Społecznego Komi-
tetu Obchodów 600-lecia kościańskiego szpitalnictwa. 
Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi. Zainteresowa-
nia: historia, polityka, genealogia – opracował historię ro-
dziny.

Radny I kadencji. Członek Komisji Ochrony Środowiska, 
Spraw Komunalnych i Budowlanych; członek Komisji 
Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji. Wykształcenie wyż-
sze. Absolwent Politechniki Poznańskiej i Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej. Ukończył także podyplomowe studia – 
kierunek Organizacja i Zarządzanie Menedżer w Oświa-
cie. Nauczyciel. Wicedyrektor Zespołu Szkół Zawodowych 
w Kościanie, wicedyrektor Zespołu Szkół Zawodowych w 
Śmiglu, dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. 
Jana Kasprowicza w Nietążkowie (2001 – 2008). Członek, 
współzałożyciel Stowarzyszenia Przyjaciół Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych w Nietążkowie – wiceprezes zarzą-
du (2009), prezes zarządu (2010). Działacz społeczny. Za 
swój sukces uważa możliwość uczestnictwa w tworzeniu 
prawa lokalnego w czasie I kadencji samorządu miejskie-
go w Kościanie oraz powodzenie w działaniu na rzecz śro-
dowiska lokalnego m.in. organizacja festynów i imprez 
dla mieszkańców Nietążkowa i okolic. Zainteresowania: 
muzyka, wędkarstwo, mechanika, sporty zimowe, piłka 
siatkowa. 

Radny I kadencji. Członek Komisji Działalności Gospodar-
czej, członek Komisji Prawa Porządku oraz Ochrony Prze-
ciwpożarowej, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie 
wyższe, magister inżynier. Absolwent Politechniki War-
szawskiej i Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. 
Prowadzi samodzielną działalność gospodarczą. Zainte-
resowania: makroekonomia gospodarcza; finanse i ubez-
pieczenia gospodarcze, ocena ryzyka. Hobby: koszyków-
ka – NBA, narciarstwo, muzyka rockowa i bluesowa.

Radna VIII kadencji. Członkini Komisji Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska, członkini Komisji Rewizyjnej. 
Wykształcenie wyższe - magister inżynier architekt. Absol-
wentka Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kolber-
ga w Kościanie i Politechniki Poznańskiej - kierunek bu-
downictwo lądowe. Pracuje w „Zmiany” sp. z o.o. W latach 
dziewięćdziesiątych XX wieku współpraca z Politechniką 
Poznańską – wykładowca systemów wspomagających 
projektowanie architektoniczne. Jako architekt współpra-
cowała przy tworzeniu i rozbudowie m.in. Starego Browa-
ru, Portu Lotniczego „Ławica”, Międzynarodowych Targów 
Poznańskich oraz terminalach przejść granicznych w Ko-
roszczynie i Olszynie. Obecnie projektuje dla indywidu-
alnych inwestorów ich prywatne przestrzenie życiowe. 
Członkini Stowarzyszenia Architektów Polskich SARP. Była 
członkini Ruchu Odbudowy Polski Jana Olszewskiego. Za-
interesowania: architektura, urbanistyka, współczesne re-
lacje społeczne.

Andrzej Jerzy
Jankowski
*1948 Kościan

Stefan Jaworski
*1949 Racot

Grzegorz Ireneusz 
Jankowski 
*1958 Kościan

Małgorzata
Igłowicz-Betlej
*1971 Kościan
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Radny II i III kadencji. Członek i przewodniczący Komisji 
Spraw Społecznych, członek Komisji Spraw Komunalnych 
i Ochrony Środowiska, członek Zarządu Miasta. Wykształ-
cenie średnie, technik mechanik, absolwent Technikum 
Mechanicznego w Kościanie. Właściciel Firmy Handlowo 
Usługowej „TINKA”. Działacz społeczny - m.in. skarbnik 
Stowarzyszenia Oświatowego im. Dezyderego Chłapow-
skiego w Kościanie, przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Międzyszkolnego Klubu Sportowego „Tęcza” Folplast w 
Kościanie.

Zbigniew Jąder
*1961 Kościan

Radny II kadencji. W latach 1994 – 1996 wiceprzewodni-
czący rady. Od 2006 – 2018 burmistrz Kościana. Więcej na 
stronie 80.

Radny I kadencji. Członek Komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Rekreacji; członek Komisji Zdrowia i Spraw Socjalnych; 
członek, a od 30 kwietnia 1991 roku przewodniczący Ko-
misji Budżetu i Finansów. Wykształcenie średnie, technik 
elektryk, absolwent Technikum Elektrycznego w Pozna-
niu. Starszy inspektor do spraw zaopatrzenia w Zespole 
Opieki Zdrowotnej w Kościanie. Działacz społeczny. W 
latach 1990-2019 członek Rady Nadzorczej Kościańskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej. Od 1990 roku przez wiele lat 
członek Rady Osiedla Konstytucji 3 Maja. Zainteresowa-
nia: sport, polityka na szczeblu lokalnym i centralnym.

Radny III i V kadencji. Przewodniczący Komisji Prawa i Po-
rządku Publicznego, przewodniczący Komisji Spraw Ko-
munalnych i Ochrony Środowiska. Członek Komisji Spraw 
Społecznych i Komisji Etyki. Wykształcenie wyższe. Absol-
went Liceum Ogólnokształcącego w Lesznie i Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Podinspektor 
Policji Państwowej. Od 1970 roku służył w milicji, później 
w policji; zastępca komendanta rejonowego PP w Kościa-
nie do 1998 roku, następnie komendant powiatowy PP w 
Kościanie. W czerwcu 2002 roku przeszedł na emeryturę. 
Działacz społeczny. Członek Ligi Obrony Kraju i Klubu Ofi-
cerów Rezerwy. Zaangażowany m.in. w prace Polskiego 
Czerwonego Krzyża i Ochotniczych Straży Pożarnych. Po-
pularyzator idei honorowego dawstwa krwi. Współautor 
„Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu 
Kościańskiego na lata 2002 – 2015. W 2002 roku za ca-
łokształt działalności publicznej odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Żonaty, dwójka 
dzieci i wnuki (Gniewomir i Leonard). Zainteresowania: 
domator, ogródek, przyroda, czytanie książek, turystyka, 
wycieczki – uwielbiał góry. 

Michał Karol Jurga
*1951 Kościan

Henryk Stanisław 
Kaczmarek
*1955 Kościan

Henryk Jan
Kaczmarek
*1948 Bojanowo
Poznańskie
† 2013 Kościan
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Radny VIII kadencji. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej. 
Członek Kapituły „Kościan Dziękuje”. Wykształcenie wyż-
sze magisterskie: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu - licencjat, Wyższa Szkoła Umiejętności Społecz-
nych w Poznaniu – magisterium, Uniwersytet Ekonomicz-
ny – studia podyplomowe, Wyższa Szkoła Policji w Szczyt-
nie – studia podyplomowe. Politolog. Zastępca naczelnika 
Wydziału Ochrony i Poszukiwania Osób Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Poznaniu. Obecnie podinspektor policji 
w stanie spoczynku. Działacz społeczny. Współtwórca spo-
łeczności biegowej „Kościan Team”, współorganizator ak-
cji charytatywnych. Odznaczenia: Brązowy Krzyż Zasługi 
(2003), Srebrny Medal za Długoletnią Służbę (2014), Brązo-
wa (2002) i Srebrna (2011) Odznaka „Zasłużony Policjant”. 
Zainteresowania: podróże, sport – bieganie, polityka.

Radny I kadencji. Przewodniczący Komisji Prawa i Po-
rządku oraz Ochrony Przeciwpożarowej, członek Komisji 
Ochrony Środowiska, Spraw Komunalnych i Budowlanych. 
Wykształcenie średnie - technik budowlany, samodzielna 
działalność gospodarcza - przedsiębiorca budowlany.

Radny IV, V i VI kadencji. Członek Komisji Spraw Komu-
nalnych i Ochrony Środowiska. Pracował także w Komisji 
Mieszkaniowej. Wykształcenie zawodowe. Działacz spo-
łeczny. Członek Rady Nadzorczej Kościańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej, członek Rady Osiedla Piastowskie. Zainte-
resowania: sport, turystyka.

Radny V i VI kadencji. Wykształcenie średnie, technik eko-
nomista. Specjalista - starszy radca w Zachodniej Dyrek-
cji Okręgowej Kolei Państwowych w Poznaniu, obecnie 
emeryt. Działacz społeczny. Członek Towarzystwa Śpie-
waczego „Lutnia” w Kościanie, zespołu „Złote Kłosy” w Bo-
nikowie. Szafarz nadzwyczajny Komunii Św. w Parafi i pod 
wezwaniem św. Brata Alberta w Kościanie, członek Akcji 
Katolickiej. Obecnie pracownik Urzędu Miejskiego Ko-
ściana (pół etatu). Zainteresowania: śpiew, muzyka, tury-
styka.

Sławomir Marek 
Kaczmarek
*1969 Poznań

Jerzy Julian
Kolendo
*1954 Kościan

Stefan Wawrzyniec 
Kaczmarek
*1937 Sierakowo
†2017 Kościan

Leon Kaczmarek
*1946 Gryżyna
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Radna V kadencji. Wykształcenie wyższe, magister peda-
gogiki. Absolwentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu. Studia podyplomowe w zakresie mate-
matyki (UAM Poznań), zarządzanie w oświacie i dydaktyka 
przedsiębiorczości (Akademia Ekonomiczna w Katowi-
cach); dla Liderów Oświaty (Collegium Civitas). 
Nauczycielka. Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 3 z Od-
działami Integracyjnymi im. Feliksa Stamma w Kościa-
nie. Działaczka społeczna. W latach 2002-2018 członkini 
Rady Osiedla Jagiellońskie, od 2007 do 2011 roku człon-
kini Rady Muzeum Regionalnego im. dra Henryka Flor-
kowskiego w Kościanie. Z jej inicjatywy w 2009 roku po-
wstało Gimnazjum nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Feliksa Stamma w Kościanie. Pomysłodawczyni i organi-
zatorka imprezy środowiskowej Dni Integracji (od 2004 r.) 
na rzecz osób niepełnosprawnych. Za osiągnięcia i zasługi 
w dziedzinie oświaty odznaczona m.in. Brązowym Krzy-
żem Zasługi (2007) i Medalem Komisji Edukacji Narodo-
wej (2014). Zainteresowania: literatura obyczajowa i fak-
tu, lubi przebywać na łonie natury, kocha polskie morze 
(poza sezonem).

Izabela Maria
Korzeniowska
*1964 Kościan

Radny IV kadencji. Wykształcenie średnie, elektromechanik 
i ślusarz maszynowy. Absolwent Gimnazjum Mechanicz-
no-Energetycznego im. M. Skłodowskiej- Curie w Poznaniu 
i Liceum Ogólnokształcącego w Lesznie. Długoletni pra-
cownik administracji samorządowej. Naczelnik Wydziału 
Spraw Obywatelskich w Urzędzie Miejskim Kościana. Wie-
lokrotnie nagradzany i odznaczany. Działacz społeczny. Na 
podstawie ksiąg ruchu ludności z lat 1929-1947 udoku-
mentował prześladowania i deportacje w czasie okupacji 
niemieckiej ponad tysiąca osób z powiatu kościańskiego. 
Współzałożyciel Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Ko-
ścianie. Długoletni I Starszy Bractwa, uczestnik licznych Eu-
ropejskich Zjazdów Bractw Kurkowych. Zainteresowania: 
prezentacja historii i dorobku gospodarczego miasta i po-
wiatu kościańskiego, strzelectwo. 

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych, 
członek Komisji Planowania, Działalności Gospodarczej 
i Rozwoju Miasta. Wykształcenie zawodowe, mistrz ślu-
sarski. Emeryt. Działacz społeczny. Członek zarządu oraz 
sekretarz Międzyzakładowego Kolejowego Klubu Spor-
towego „Obra” Kościan, członek Zarządu Wojewódzkie-
go Związku Piłki Nożnej w Poznaniu, działacz samorządu 
Osiedla Błonie. Zainteresowania: sport, rekreacja. 

Radny III kadencji. Członek Komisji Planowania, Działalno-
ści Gospodarczej i Rozwoju Miasta; członek Komisji Spraw 
Komunalnych i Ochrony Środowiska; członek Zarządu 
Miasta. Wykształcenie wyższe, magister zarządzania. Ab-
solwent Politechniki Poznańskiej. Długoletni pracownik, 
manager do spraw marketingu w Zakładach Urządzeń 
Chemicznych METALCHEM Kościan SA. Obecnie prezes 
zarządu firmy „METCHEM” sp. z o.o. w Kościanie. Działacz 
społeczny. Członek Komitetu Obywatelskiego NSZZ „S” 
Ziemi Kościańskiej, w latach 1994-1998 przewodniczą-
cy Komisji Koordynacyjnej NSZZ „S” Ziemi Kościańskiej. 
Współtwórca struktur i przewodniczący Akcji Wyborczej 
Solidarność w Kościanie. Zainteresowania: sport - były 
piłkarz „Obry” Kościan, od 2009 r. uczestnik 90 półmarato-
nów i 25 maratonów w kraju i Europie.

Jerzy Zygmunt 
Kramm
*1937 Kościan
†2020 Kościan

Stefan Krzyżański
*1933 Rogoźno
†2006 Kościan

Remigiusz
Mieczysław
Krzyżański
*1962 Kościan
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Radny III kadencji. Wykształcenie średnie, technik rolnik. 
Funkcjonariusz w Komendzie Powiatowej Policji w Ko-
ścianie. 32 lata służby na stanowiskach od dzielnicowe-
go do komendanta Komisariatu Policji w Rakoniewicach. 
Od 2016 roku na emeryturze. Działacz społeczny. W latach 
1996-2012 gospodarz Rodzinnego Ogrodu Działkowego 
na Osiedlu Konstytucji 3 Maja w Kościanie. Zainteresowa-
nia: łowiectwo, członek Koła Łowieckiego nr 11 „Knieje” w 
Kościanie – od 15 lat pełni społecznie funkcję łowczego.

Radny II i III kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych. 
Wykształcenie wyższe – doktor nauk medycznych. Absol-
went Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu. Ukończył m.in. podyplomowe studia na Uni-
wersytecie Ekonomicznym w Poznaniu z zarządzania w 
ochronie zdrowia. Specjalizacja lekarska z zakresu chorób 
wewnętrznych, hipertensjologia – leczenie nadciśnienia 
tętniczego. W latach 1987-1995 lekarz w Zespole Opieki 
Zdrowotnej [ZOZ] w Kościanie (oddział wewnętrzny); od 
1987- 2000 praca w II Klinice Kardiologii Akademii Medycz-
nej w Poznaniu (oddział dzienny diagnostyki kardiologicz-
nej). W latach 1997-2003 kierownik pracowni echokardio-
grafii Samodzielnego Publicznego ZOZ w Poznaniu, od 
2006-2018 dyrektor Samodzielnego Publicznego ZOZ w 
Kościanie. Zainteresowania: sport, muzyka, medycyna.

Radny VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Społecz-
nych, członek Komisji Statutowej. Wykształcenie wyższe, 
magister historii. Absolwent Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. Ukończył także studia podyplo-
mowe z dziedziny wiedza o społeczeństwie i historia naj-
nowsza na Wydziale Nauk Społecznych UAM. Nauczyciel 
historii i wiedzy o społeczeństwie w Szkole Podstawowej 
nr 4 im. Mariana Koszewskiego w Kościanie. Wieloletni 
opiekun samorządu uczniowskiego. Działacz społeczny. 
Organizator corocznych akcji charytatywnych na rzecz 
chorych i potrzebujących dzieci oraz osób starszych. 30-
letnia działalność rzemieślnicza, liczne inicjatywy na rzecz 
dzieci i dorosłych, przewodniczący Rady Społecznej Sa-
modzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
Ośrodka Rehabilitacyjnego w Kościanie. Organizator Po-
wiatowego Konkursu Gwary Wielkopolskiej. Uhonoro-
wany m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej, Nagrodą im. Stanisława Strugarka za 
Popularyzację Gwary Poznańskiej i tytułem „Nauczyciel 
na 6” przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Zaintereso-
wania: historia, sport, turystyka.

Radna II i III kadencji. Członkini Komisji Budżetu i Finan-
sów, członkini Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Śro-
dowiska, członkini Komisji Spraw Społecznych, członkini 
Komisji Mieszkaniowej. W latach 1994-1998 członkini Za-
rządu Miasta. Wykształcenie średnie, technik ekonomista. 
Absolwentka Technikum Ekonomicznego w Lesznie. Kie-
rowniczka działu ekonomicznego w Kościańskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej. 

Radny III, V, VI i VII kadencji. W latach 1990-1994 zastępca 
burmistrza Kościana. Więcej na stronie 82.

Krzysztof Kuciak
*1963 Kościan

Piotr Lehmann
*1962 Poznań

Zbigniew Wojciech 
Majchrzak
*1968 Kościan

Genowefa 
Agnieszka Łakoma
*1950 Rogoźno 

Teodor Kornel 
Kubacki

*1961 Kościan
† 2018 Kościan
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Radna I kadencji. Członkini Komisji Zdrowia i Spraw So-
cjalnych, członkini Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Re-
kreacji. Wykształcenie wyższe. Absolwentka Technikum 
Geodezyjno-Drogowego w Poznaniu - technik budow-
nictwa o specjalności drogi i mosty kołowe oraz Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu - licencjat o 
specjalności administracja samorządowa. Pracowała w 
Rejonie Dróg Publicznych w Kościanie. Za swój sukces 
uważa zdobycie zaufania publicznego – była w I kadencji 
jedyną kobietą w składzie rady. Zainteresowania: ochrona 
zdrowia ludzi i zwierząt, bezpieczeństwo publiczne, do-
bra książka, medycyna.

Mariola Elżbieta 
Malikowska-Thiel
*1963 Kościan

Radny III kadencji. Członek Komisji Rewizyjnej oraz Komisji 
Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. Członek Rady 
Fundacji „Ratusz Kościański” (od 1999 roku). Wykształce-
nie średnie techniczne, elektroenergetyk – elektrotechnika 
przemysłowa. Prezes, likwidator Spółdzielni Inwalidów PO-
LMET w Kościanie. Dyrektor firm: BAROK sp. z o.o. w Złotko-
wie, IMPULS sp. z o.o. w Złotkowie, ISKRA w Poznaniu (dy-
rektor handlowy). Zainteresowania: wędkarstwo.

Radny III kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku Pu-
blicznego. Wykształcenie wyższe, magister inżynier. Ab-
solwent Technikum Ekonomicznego w Lesznie, Szkoły Ofi-
cerów Pożarnictwa w Warszawie, Wyższej Szkoły Oficerów 
Pożarnictwa w Warszawie i Akademii Spraw Wewnętrznych 
w Warszawie. Oficer pożarnictwa. Długoletni komendant 
rejonowy (Komenda Rejonowa Państwowej Straży Pożar-
nej w Kościanie). W latach 1967-2004 państwowa służba 
strażacka - 30 lat na stanowisku komendanta. W tym czasie 
strażacy PSP wiedli prym w sporcie w kraju i Europie, naj-
większe osiągnięcia na Olimpiadach CTIF. Złote medale w 
latach 1989, 1993, 2001. Współtwórca i prezes (2006-2018) 
Krajowego Kolegium Sędziów Zarządu Głównego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych RP. Odznaczony m.in. 
Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski. Laureat Nagrody Twórczej Miasta Kościana (1996). Od 
1988 roku sędzia Międzynarodowego Komitetu Prewencji 
i Techniki Pożarniczej (CTIF). Sędziował w dwunastu Olim-
piadach Pożarniczych Młodzieży. Zainteresowania: historia 
sportu pożarniczego, filatelistyka

Radny VI kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych i 
Ochrony Środowiska. Wykształcenie zawodowe, konser-
wator w Kościańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.

Radny I kadencji. Do 28 sierpnia 1990 roku wiceprzewodni-
czący Rady. Więcej na stronie 70.

Marek Edmund 
Małecki
*1951 Poznań

Leon Piotr Mądry
*1948 Poniec

Tadeusz Waldemar 
Matelski
*1958 Kościan

Czesław Antoni 
Marcinkowski
*1952 Ponin
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Radny III i IV kadencji. Wygaśnięcie mandatu 6 kwietnia 
2004 roku. Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów, 
członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowi-
ska. Wykształcenie wyższe, magister ekonomii. Absolwent 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Świebodzinie, I Liceum Ogól-
nokształcącego im. Henryka Sienkiewicza w Świebodzinie 
i Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Inspektor kontro-
li skarbowej Izby Skarbowej w Lesznie. Od 2004 roku au-
dytor Urzędu Miejskiego Kościana, dyplomowany biegły 
rewident. W latach 1996-2006 prezes Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego „Czwórka” przy Szkole Podstawowej nr 4 
w Kościanie. Wiceprezes ds. młodzieży Piłkarskiego Klu-
bu „Obra” w Kościanie. W latach 1977-1978 komendant 
Ośrodka ZHP Poznań-Rataje przy Spółdzielni Mieszkanio-
wej Osiedle Młodych w Poznaniu. Zainteresowania: węd-
karstwo, sport.

Radny III kadencji. Członek Komisji Planowania, Działalno-
ści Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji Spraw 
Społecznych, członek Komisji Statutowej. W latach 1998-
2002 członek Zarządu Miasta Kościana. Wykształcenie wyż-
sze magisterskie. Absolwent Państwowej Szkoły Muzycznej 
II stopnia i Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Nauczyciel gita-
ry. Zatrudniony w Państwowej Szkole Muzycznej im. ks. dra 
Józefa Surzyńskiego w Kościanie. Pełnomocnik burmistrza 
do spraw obchodów 600-lecia odnowienia praw miejskich 
Kościana. Przez dwie kadencje członek Komisji Dyscypli-
narnej Nauczycieli przy Wojewodzie Wielkopolskim. Zain-
teresowania: muzyka klasyczna, kompozycje i aranżacje 
gitarowe

Radny I kadencji. W latach 1990 – 1994 przewodniczący 
rady. Więcej na stronie 64. 

Radny IV, V i VI kadencji. W latach 2002-2006 wiceprzewod-
niczący rady. Więcej na stronie 73.

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych. Wy-
kształcenie wyższe, magister matematyki. Absolwent Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Nauczyciel 
dyplomowany. Od 1990 roku aż do śmierci dyrektor Zespo-
łu Szkół nr 4 im. Mariana Koszewskiego w Kościanie. Wy-
bitny, długoletni działacz kościańskiego oddziału Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego; organizator 
młodzieżowych obozów wędrownych, rajdów i wycieczek. 
Współtwórca klas turystycznych i turystyczno-regional-
nych. Uczestnik PTTK-owskich rajdów rowerowych. Przez 9 
lat prowadził sekcję turystyki na kościańskim Uniwersyte-
cie Trzeciego Wieku. Organizator powiatowych konkursów 
pod hasłem „Generał Dezydery Chłapowski – życie i dzie-
ło”. Inicjator nadania szkole imienia Mariana Koszewskiego 
oraz utworzenia ławeczki patrona. Odznaczony m.in. Zło-
tym Krzyżem Zasługi. Miejscowy oddział PTTK corocznie 
organizuje Rajd im. Leszka Michalczaka. Zainteresowania: 
turystyka, krajoznawstwo, sport, koszykówka, zagadnienia 
matematyczne. 

Piotr Wojciech 
Michałowski
*1955 Świebodzin 

Krzysztof
Zbigniew Mieszała
*1961 Oleśnica

Kazimierz Józef 
Mizerka

*1926 Arkuszewo
†2005 Kościan

Marek Jerzy
Mielcarek

*1957 Kościan

Leszek Jan
Michalczak
*1955 Kościan
†2015 Kościan
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Radny IV, VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Społecz-
nych, członek Komisji Rewizyjnej, członek Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji. Wykształcenie średnie, technik me-
chanik, absolwent Zespołu Szkół Technicznych w Lesznie. 
Specjalista ds. logistyki - Becker Polska sp. z o.o. W latach 
2006-2010 przewodniczący Zarządu Osiedla Gurostwo, 
2010-2018 członek Zarządu Osiedla Gurostwo. Zabiegał    
m. in. o: boisko, spowalniacze na osiedlu, przejście dla 
mieszkańców do centrum miasta.

Radny II kadencji. Przewodniczący Komisji Budżetowej. 
Wykształcenie średnie, technik ekonomista. Absolwent 
Technikum Ekonomicznego w Lesznie. W służbach finan-
sowych pracował od 1967 roku. Kierownik referatu docho-
dów państwa, członek kierownictwa Urzędu Skarbowego 
w Kościanie. Na emeryturę przeszedł w 2008 roku. Dzia-
łał w różnych komitetach społecznych na rzecz poprawy 
warunków życia na Osiedlu Wolności w Kościanie, m.in. w 
dziedzinie budowy sieci wodnej, kanalizacyjnej i gazowni-
czej. Odznaczony m.in. Złotym Krzyżem Zasługi. Zaintere-
sowania: wyjazdy krajowe i zagraniczne, działka, ogródek 
przydomowy. Sztuka teatralna. Z żoną Romualdą jako ak-
torzy występowali w Kościańskim Teatrze Kameralnym 
prowadzonym przez Janusza Dodota.

Radny III kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów, 
członek Komisji Rewizyjnej, członek Komisji Statutowej. 
Wykształcenie wyższe, magister ekonomii, absolwent Wyż-
szej Szkoły Zarządzania i Bankowości w Poznaniu. Ukoń-
czył także studia podyplomowe z zakresu rachunkowości 
na Akademii Ekonomicznej w Poznaniu i w zakresie pla-
nowania podatkowego w Szkole Głównej Handlowej w 
Warszawie. Doradca podatkowy. Obecnie księgowy w pry-
watnej firmie. Zainteresowania: zmiany w przepisach skar-
bowo-finansowych, sport.

Łukasz Naglik
*1972 Kościan

Jerzy Nowakowski
*1948 Kiełczewo

Przemysław 
Orzech
*1976 Kościan

Radna VII i VIII kadencji. Od lutego 2020 roku wiceprze-
wodnicząca rady. Więcej na stronie 76. 

Radny II kadencji. W latach 1994 – 1998 wiceprzewodniczą-
cy rady. Więcej na stronie 72.

Radny VI, VII i VIII kadencji. Od lutego 2020 roku przewod-
niczący rady. Więcej na stronie 69. 

Małgorzata
Elżbieta
Noskowiak
*1966 Kościan

Jan Andrzej
Pawlak
*1933 Nacław

Dawid Olejniczak 
*1983 Kościan
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Radny I i IV kadencji. Członek Komisji Działalności Gospo-
darczej, członek Komisji Ochrony Środowiska, Spraw Ko-
munalnych i Budowlanych – do 11 maja 1991 roku. Członek 
i przewodniczący Komisji Rewizyjnej. W latach 2002-2006 
członek Komisji Budżetu i Finansów i członek Komisji Re-
wizyjnej. Wykształcenie wyższe, magister inżynier zootech-
nik. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego w Chodzieży 
i Akademii Rolniczej w Poznaniu. Ukończył także Studium 
dla Pracowników Administracji Publicznej MBA w Pozna-
niu. Właściciel kwiaciarni „Silentium” w Kościanie. Prezes 
Stowarzyszenia Kupców Ziemi Kościańskiej, wiceprezes 
Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębiorczości w Kościa-
nie. Zainteresowania: budowa samorządu gospodarczego 
i umacnianie samorządu terytorialnego. 

Radna VIII kadencji. Członkini Komisji Spraw Społecznych, 
wiceprzewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. 
Członkini Rady Społecznej SP ZOZ Ośrodka Rehabilitacyj-
nego w Kościanie. Wykształcenie wyższe. Absolwentka 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (licen-
cjat – pedagogika z przyrodoznawstwem, magisterium – 
wychowanie przedszkolne i nauczanie początkowe). Ukoń-
czyła także studia podyplomowe z wychowania fizycznego 
w Wyższej Szkole Zawodowej i z terapii pedagogicznej na 
UAM i kurs kwalifikacyjny z zakresu oligofrenopedagogi-
ka w Niepublicznym Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 
Behaviour Poznań. Nauczycielka i wychowawczyni w Ze-
spole Szkół im. Marii Konopnickiej. Działaczka społeczna. 
Od 2010 roku kurator społeczny. Współprowadzi zespół 
„Modern Obrzanie”. Zaangażowana w organizację różno-
rodnych przedsięwzięć kulturalnych i społecznych. Zainte-
resowania: praca z dziećmi, taniec, psychologia, ekologia, 
podróże. W wolnych chwilach pochłonięta pasją do innych 
ludzi oraz zwierząt. Mężatka, córka Amelia.

Radny V i VI kadencji. Członek Komisji Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska. Wykształcenie wyższe, magi-
ster inżynier budownictwa lądowego. Absolwent Liceum 
Ogólnokształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i Po-
litechniki Poznańskiej - Wydział Budownictwa Lądowego. 
Właściciel Zakładu Budowlanego Karol Pawlak. W latach 
1998-2006 przewodniczący Zarządu Osiedla Wesołe Mia-
steczko, od 2006 roku prezes Klubu Bokserskiego im. Fe-
liksa Stamma w Kościanie, od 2018 roku starszy Powiato-
wego Cechu Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Kościanie. 
Przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej Branży Budow-
lanej przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu. 
Zainteresowania: żeglarstwo, narciarstwo, ogród. 

Radny VIII kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów, 
przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. Wy-
kształcenie wyższe. Absolwent Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu - Wydział Prawa i Administracji. W 
chwili wyboru był studentem. Asystent posła – Biuro Po-
selskie Adama Szłapki. Przewodniczący Koła Nowoczesna 
w Kościanie, organizator wielu akcji społecznych m.in. pro-
testów przed sądem. Organizator rozgrywek sportowych 
dla społeczności lokalnych. Inicjator projektów uchwał, ak-
tywny uczestnik wielu kampanii wyborczych. Zaintereso-
wania: muzyka, multiinstrumentalista. 

Zygmunt Leszek 
Pawłowski
*1953 Węglewo

Luiza Maria Pluta
*1979 Kościan

Karol Maria Pawlak
*1961 Kościan

Patryk Piasecki
*1996 Kościan



5554

Radna II kadencji. Członkini Komisji Spraw Komunalnych i 
Ochrony Środowiska. Wykształcenie średnie - technik me-
chanik. Samodzielny referent ds. technicznych w Wytwórni 
Wyrobów Tytoniowych SA w Poznaniu, Zakład w Kościanie. 

Tamara Danuta 
Przewoźniak
*1958 Kościan

Radna V, VI i VII kadencji. Członkini Komisji Spraw Komu-
nalnych i Ochrony Środowiska; członkini Komisji Spraw 
Społecznych. Wykształcenie wyższe, magister chemii. Ab-
solwentka Studium Nauczycielskiego w Zielonej Górze i 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Nauczycielka dyplomowa-
na. Przez 28 lat wicedyrektor Szkół Podstawowych nr 4, 
nr 6 i Zespołu Szkół nr 3 w Kościanie. Obecnie na eme-
ryturze. Organizatorka m.in.: wielu festynów, biesiad, 
projektów charytatywnych, zdrowotnych, kulturalnych i 
ekologicznych. Współtwórczyni klasy integracyjnej, która 
funkcjonuje do dzisiaj. Od 1997 roku przewodnicząca Wo-
jewódzkiego Zespołu do Pomiaru Dydaktyki i Egzaminów. 
Wyniki własnych badań publikowała m.in. na łamach „Pro-
blemów Oświaty i Wychowania”. Za sukces uważa udział 
w Europejskim Konkursie Ekologicznym „Czysta Europa” z 
uczniami Gimnazjum – była autorką scenariusza filmu vi-
deo, który zdobył I miejsce w Wielkopolsce i nagrodę Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej. Działaczka harcerska od 
1968 roku. W latach 1970-1983 drużynowa i szczepowa 
drużyny ZHP przy Szkole Podstawowej nr 4. 

Radny II kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku 
Publicznego, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształce-
nie wyższe. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. 
Oskara Kolberga w Kościanie i Wyższej Szkoły Marketingu 
i Zarządzania w Lesznie. Ekonomista. Specjalista ds. go-
spodarki mieszkaniowej, zastępca kierownika Miejskiego 
Zakładu Usług Komunalnych w Kościanie. 

Radny I kadencji. Członek Komisji Zdrowia i Spraw So-
cjalnych, członek Komisji Prawa i Porządku oraz Ochrony 
Przeciwpożarowej, członek Komisji Rozwoju. Wykształce-
nie wyższe, magister ekonomii. Absolwent Liceum Ogól-
nokształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie, Akade-
mii Ekonomicznej w Poznaniu i Wyższej Szkoły Bankowej 
w Poznaniu. Dyrektor Cukrowni „Kościan”. Działacz spo-
łeczny. Członek Prezydium Sejmiku Samorządowego Wo-
jewództwa Leszczyńskiego I kadencji, członek Rady Ban-
ku Rozwoju Cukrownictwa w Poznaniu, przewodniczący 
Rady Nadzorczej Fabryki Cukru w Tucznie, sekretarz zarzą-
du Oddziału Powiatowego Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Kościanie. Laureat nagrody „Wiadomości Kościańskich” za 
przedsiębiorczość w 1992 roku. Posiada liczne odznacze-
nia państwowe, branżowe i pożarnicze. Zainteresowania: 
rozwój osobisty, kultury starożytne, fotografia.

Elwira Apolonia 
Przybylska
*1949 Górczyna

Jan Antoni
Przymuszała
*1953 Śrem

Zbigniew Grzegorz 
Przydróżny
*1955 Kościan
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Radny III kadencji. Członek Komisji Planowania, Działalno-
ści Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji Prawa 
i Porządku Publicznego, członek Komisji Spraw Społecz-
nych. Wykształcenie średnie. Oficer zawodowy, podpuł-
kownik WP. Emeryt wojskowy. Działacz społeczny. Członek 
Klubu Żołnierzy Rezerwy LOK, członek Zarządu Osiedla 
Jagiellońskie, członek i przewodniczący Komisji Rewizyj-
nej Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej, członek 
zarządu Koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i 
Inwalidów RP w Kościanie. Zainteresowania: regionalizm, 
historia Ziemi Kościańskiej, dzieje polskiego oręża.

Radny: VI, VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Spo-
łecznych, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie śred-
nie, technik mechanik. Obecnie rencista. Kierownik trans-
portu i szef Rady Pracowniczej w Zakładach Przemysłu 
Spożywczego w Kościanie, zastępca kierownika w ko-
ściańskim oddziale Państwowej Komunikacji Samocho-
dowej w Lesznie, właściciel prywatnej firmy, wiceprezes 
Klubu Piłkarskiego „Obra 1912 Kościan”. Zainteresowania: 
sport, historia (I i II wojna światowa), dobra książka, film.

Radna V i VI kadencji. Członkini Komisji Społecznej, człon-
kini Komisji Rewizyjnej.
Wykształcenie wyższe magisterskie. Absolwentka Liceum 
Pedagogicznego w Lesznie, Studium Nauczycielskiego 
w Poznaniu, Wyższego Studium Nauczycielskiego w Po-
znaniu i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna-
niu. Ukończyła m.in. podyplomowe studium - specjalność 
dziecko w świecie przyrody i nauki. Nauczycielka w Ze-
spole Szkół nr 3 w Kościanie. Działaczka społeczna Sto-
warzyszenia Kobiet Ziemi Kościańskiej, Związku Nauczy-
cielstwa Polskiego. Członkini zarządu Oddziału Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Kościanie; społeczny inspek-
tor pracy ZNP w placówkach oświatowych w Kościanie.

Radna III kadencji. Członkini Komisji Spraw Społecznych, 
członkini Komisji Budżetu i Finansów, członkini Komisji 
Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska (do 4 marca 
1999 roku). Wykształcenie wyższe, magister pedagogiki. 
Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kol-
berga w Kościanie, Studium Nauczycielskiego w Lesznie, 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Tadeusza Kotarbińskie-
go w Zielonej Górze. Ukończyła także liczne studia po-
dyplomowe m.in.: w zakresie organizacji i zarządzania w 
oświacie (2001) oraz organizacji i zarządzania w oświacie 
w zakresie przedsiębiorczości i nauczania przedsiębior-
czości (2002) w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
w Lesznie; dla Liderów Oświaty (2013) w Collegium Civi-
tas w Warszawie i w zakresie Logopedia (2020) w Wyższej 
Szkole Nauk o Zdrowiu w Bydgoszczy. Nauczycielka dy-
plomowana. Od 1989 roku nauczyciel nauczania począt-
kowego, od 2003 roku dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 
w Kościanie. Inicjatorka nadania szkole imienia Powstań-
ców Wielkopolskich. Wyróżniona m.in. Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej (2013). Zainteresowania: literatura, 
czas wolny spędza najchętniej w otoczeniu zieleni czyta-
jąc książki i słuchając muzyki.

Janusz Reich
*1931 Kościan

Wiktor Stefan
Rudawski
*1953 Kościan

Marta Rudawska
*1949 Kościan

Małgorzata
Ratajczak
*1968 Kościan
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Radny I kadencji. Członek komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Rekreacji, członek Komisji Rozwoju. Wykształcenie 
wyższe magisterskie, magister administracji. Absolwent 
Liceum Ogólnokształcącego w Oleśnicy i Uniwersytetu 
Wrocławskiego. W latach 1973-74 instruktor w Powiato-
wym Domu Kultury w Kościanie, 1974-1977 w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Śmiglu. 1977-1980 pracownik Przed-
siębiorstwa Budownictwa Rolniczego w Kościanie, 1980-
1984 w Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, 
1984-1988 urzędnik w Miejskiej Radzie Narodowej w Ko-
ścianie. Właściciel i kierownik sklepu w Kościanie. Wybit-
ny poeta wielkopolski. Autor m.in. tomiku wierszy „Dzika 
miłość”, reportaży, felietonów i recenzji na łamach prasy 
lokalnej, krajowej i zagranicznej. Jego teksty ukazywa-
ły się m.in. w „Wiadomościach Kościańskich” i „Zmianach 
Nadobrzańskich”. Laureat nagrody „WK” z 1991 roku za 
całokształt dorobku twórczego. Promotor młodych lesz-
czyńskich poetów, przewodniczący Stowarzyszenia Mło-
dych Twórców w Lesznie. Żonaty z bibliotekarką Reginą z 
domu Rowińska. Dzieci: Gabriela, Dominik, Olga. 

Tadeusz Sekuła
*1946 Gradówek
†1996 Kościan

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych. 
Wykształcenie wyższe. Absolwent Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i Akademii Me-
dycznej w Poznaniu. Lekarz. Pracę rozpoczął w Szpitalu 
Powiatowym w Kościanie. Następnie był kierownikiem 
pogotowia ratunkowego i jednocześnie pracował jako 
asystent na oddziale chirurgicznym w kościańskim szpi-
talu. W latach 1982-1994 był kierownikiem Przychodni 
Ogólnej w Kościanie. W 1996 roku powołany na stanowi-
sko Państwowego Terenowego Inspektora Sanitarnego w 
Kościanie, do 1998 roku dyrektor Terenowej Stacji Sani-
tarno-Epidemiologicznej w Kościanie. Radny powiatowy I 
kadencji. Od 9 listopada 1998 roku starosta kościański (do 
19 listopada 2002 roku). W 2001 roku obchodził jubileusz 
35-lecia pracy zawodowej. Mówił wówczas: „Podstawo-
wą zasadą, która przyświeca mi w pracy urzędniczej jest 
to, że osoba zwracająca się do mnie z jakimś problemem 
nie może czekać. Nawet jeżeli nie obowiązują mnie w da-
nej chwili godziny urzędowania, musi znaleźć się czas na 
chwilę rozmowy. Ludzie powinni być na pierwszym miej-
scu”. W uznaniu wybitnych zasług w działalności na rzecz 
społeczności miasta Kościana i powiatu kościańskiego 
odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze-
nia Polski.

Jerzy Kazimierz 
Skoracki 
*1941 Bukówiec Górny 
†2011 Kościan

Radny IV, V, VI i VII kadencji. W latach 2002 – 2004 wice-
przewodniczący, od 2006 – 2018 przewodniczący rady; 
od 2018 burmistrz Kościana. Więcej na stronie 81. 

Radna III i IV kadencji. W latach 1998 – 2006 wiceprzewod-
nicząca rady. Więcej na stronie 73.

Piotr Andrzej
Ruszkiewicz
*1960 Kościan

Wiesława
Skrzypczak
*1947 Gradzanowo
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Radny VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska, członek Komisji Rewizyjnej. 
Wykształcenie wyższe, inżynier. Absolwent Politechni-
ki Poznańskiej (Mechanika i Budowa Maszyn). Ukończył 
także na macierzystej uczelni studia podyplomowe w za-
kresie sieci komputerowe i aplikacje internetowe. Infor-
matyk. Specjalista do spraw IT - Top Farms CUW sp. z o.o. 
Zainteresowania: informatyka, piłka nożna, samorząd.

Radny II kadencji. Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych, 
członek Komisji Budżetu i Finansów. Wykształcenie wyższe 
magisterskie. Absolwent Liceum Pedagogicznego w Lesznie 
i Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu. Ukończył 
w Katowicach studia podyplomowe w zakresie zarządzanie i 
przedsiębiorczość w oświacie i studia trenerskie z piłki ręcznej 
na Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie. Nauczyciel 
wychowania fizycznego. Kierownik Delegatury Zamiejscowej 
w Kościanie - Kuratorium Oświaty w Lesznie. Działacz społecz-
ny. Inicjator założenia przy Szkole Podstawowej nr 2 pierwszej 
w Kościanie klasy o poszerzonym programie z wychowania fi-
zycznego z piłki ręcznej. Współtworzył klub MKS „Tęcza” w Ko-
ścianie. Przez cztery kadencje wiceprezes Szkolnego Związku 
Sportowego w Kościanie. W latach 1998-2018 radny powiato-
wy. 2002-2006 przewodniczący Rady Powiatu Kościańskiego. 
Od 2006-2014 wicestarosta kościański. Współorganizator Mi-
strzostw Powiatu Kościańskiego w narciarstwie zjazdowym i 
snowboardzie w Zieleńcu, przewodniczący Komitetu Organi-
zacyjnego Kościańskiego Międzynarodowego Półmaratonu 
im. dra med. Henryka Florkowskiego. Współzałożyciel Stowa-
rzyszenia Porozumienie Ziemia Kościańska. Odznaczony m.in.: 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej, odznaką honorową Za 
Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego oraz Krzyżem Ka-
walerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Mirosław Starosta
*1987 Kościan

Edward
Strzymiński 
*1947 Krzycko Wielkie

Radny IV i VII kadencji. Wiceprzewodniczący Komisji Ko-
munalnej i Ochrony Środowiska, członek Komisji Budżetu 
i Finansów, członek Komisji Spraw Społecznych. Wykształ-
cenie średnie, technik mechanik, absolwent Liceum Za-
wodowego w Kościanie. Długoletni pracownik, przewod-
niczący rady nadzorczej i kierownik zakładu w Spółdzielni 
Inwalidzkiej „Polmet” w Kościanie. Od 2004 roku pracow-
nik I Liceum Ogólnokształcącego w Kościanie, od 2010 
roku Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kościanie. 
Kolejno członek, wiceprzewodniczący i przewodniczą-
cy Zarządu Osiedla Generała Władysława Sikorskiego w 
Kościanie. Organizator wielu imprez sportowo-rekreacyj-
nych oraz festynów integrujących społeczność lokalną. 
Propagator sportu kręglarskiego - członek założyciel, a od 
2015 roku członek zarządu Towarzystwa Sportowego Krę-
glarzy Kościańskich „Jedność”. Członek Kapituły Nagrody 
„Kościan Dziękuje”. Od czerwca 2018 roku w składzie Ko-
mitetu ds. Gminnego Programu Rewitalizacji Obszarów 
Miejskich i Poprzemysłowych dla miasta Kościana na lata 
2017-2027, z perspektywą do 2032 roku. Za aktywność, 
podejmowanie licznych inicjatyw wybrany najlepszym 
radnym w mieście Kościanie w plebiscycie „Głosu Wielko-
polskiego” oraz odznaczony medalem „Samorządowiec 
Wielkopolski 2014-2018”.

Radny I kadencji. Członek Zarządu Miasta. Wykształcenie wyż-
sze. Absolwent Technikum Kolejowego w Poznaniu i Politech-
niki Poznańskiej. Przewodniczący Komisji Budżetu, Finansów i 
Planowania. Członek Komisji Działalności Gospodarczej. Długo-
letni pracownik Wytwórni Wyrobów Tytoniowych w Poznaniu 
– Zakład Produkcji Cygar i Papierosów w Kościanie, specjalista 
mechanik, m.in. kierownik warsztatów. Inicjator licznych pomy-
słów nowatorskich. Jego ostatnim osiągnięciem był współudział 
w nadzorze nad budową w Jankowicach fabryki „Reemtsma 
Polska S.A.”. Działacz Komitetu Obywatelskiego i NSZZ „Solidar-
ność”. Zainteresowania: problemy społeczne – pomoc ludziom, 
historia, sport - szczególnie koszykówka (w latach szkolnych 
grał w „Lechu” Poznań), krzyżówki, rozrywki umysłowe. 

Jarosław Jan
Stachowiak 
*1959 Kościan

Bernard Stawujak
*1951 Kościan
†2017 Kościan
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Radna IV i V kadencji. Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, 
członkini Komisji Budżetu i Finansów. Wykształcenie śred-
nie. Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego w Kościa-
nie i Policealnego Studium Ekonomicznego w Lesznie. 
Ekonomistka. Długoletnia i zasłużona Prezes zarządu Po-
wszechnej Spółdzielni Spożywców w Kościanie. Zaintere-
sowania: ogród i podróże.

Radny I, II i III kadencji. Członek Komisji Działalności Go-
spodarczej, członek Komisji Prawa i Porządku oraz Ochro-
ny Przeciwpożarowej, członek Komisji Rewizyjnej. Prze-
wodniczący Komisji Statutowej. Członek Zarządu Miasta. 
Wykształcenie wyższe techniczne. Absolwent Politechniki 
Poznańskiej - Wydział Elektryczny, specjalność automa-
tyka i metrologia elektryczna. Inżynier elektryk. Monter 
inżynier PKP Oddział Automatyki i Telekomunikacji. Od 
1970 roku związany z Polskimi Kolejami Państwowymi. 
Współzałożyciel Stowarzyszenia Porozumienie Ziemia 
Kościańska. Od 2013 roku emeryt. Zainteresowania: krót-
kofalarstwo, muzyka, fotografia.

Radny II kadencji. Członek zarządu miasta, Komisji Spraw 
Komunalnych i Ochrony Środowiska, członek Komisji Bu-
dżetu i Finansów. Wykształcenie średnie, technik budow-
lany, właściciel Przedsiębiorstwa Handlowo-Usługowego 
ARBO M. Szłapka. Od 1972 roku prowadził samodzielną 
działalność gospodarczą. Długoletni członek Rady Osiedla 
Wolności. Prezes Spółdzielni Wielobranżowej w Kościanie, 
członek zarządu Cechu Rzemiosł Różnych w Kościanie. Za 
działalność na rzecz samorządu rzemiosła odznaczony 
m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Za-
interesowania: tradycje rzemiosła, strzelectwo, długoletni 
członek Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Kościanie.

Maria Marta
Sworacka
*1950 Kościan
†2009 Kościan 

Roman Krzysztof 
Szczepaniak
*1952 Czacz

Mieczysław Jan 
Szłapka
*1946 Leszno
†2020 Kościan

Radny VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych. 
Wykształcenie średnie absolwent zasadniczej szkoły za-
wodowej i uzupełniającego liceum ogólnokształcącego. 
Fotograf. Właściciel firmy Foto-Technika Paweł Szajkow-
ski w Kościanie. Dyplom mistrzowski w zawodzie fotograf 
(2004), srebrna odznaka „Za zasługi w rozwoju rzemiosła 
wielkopolskiego” (2019). Zainteresowania: fotografia, mo-
tocykle, podróże. 

Radna V i VI kadencji. Członkini Komisji Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska, członkini i przewodnicząca 
Komisji Spraw Społecznych, członkini Komisji Rewizyjnej. 
Wykształcenie wyższe, magister wychowania fizycznego. 
Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kol-
berga w Kościanie i Akademii Wychowania Fizycznego w 
Poznaniu. 

Radny V kadencji. W latach 2006 – 2010 wiceprzewodni-
czący rady. Więcej na stronie 75. 

Paweł Szajkowski
*1978 Kościan

Anna Małgorzata 
Szeller-Wachowiak
*1973 Góra Śląska

Adam Stanisław 
Szłapka
*1984 Kościan
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Radny V kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów, 
członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowi-
ska, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie wyższe, 
magister inżynier. Absolwent Akademii Rolniczej w Po-
znaniu. Zdobył także uprawnienia samodzielnego księ-
gowego w Polskim Towarzystwie Ekonomicznym i złożył 
egzamin brokerski przed Komisją Nadzoru Finansowego. 
Broker ubezpieczeniowy. Właściciel Biura Doradztwa AZ 
Marek Szymkowiak w Kościanie. Działacz społeczny. Ini-
cjator oraz od 11 lat organizator Turnieju Piłki Ręcznej 
Chłopców o Puchar Braci Jureckich. Działa w Radzie Spor-
tu przy Burmistrzu Miasta Kościana, sponsoruje sport. Re-
prezentuje miasto w Ośrodku Wspierania Przedsiębior-
czości – członek Komisji Rewizyjnej. W latach 2007-2018 
członek zarządu Międzyszkolnego Klubu Sportowego „Tę-
cza” Kościan.

Radna III kadencji. Członkini Zarządu Miasta, członkini Ko-
misji Spraw Społecznych, członkini Komisji Budżetu i Fi-
nansów. Wykształcenie wyższe magisterskie. Absolwentka 
Liceum Ogólnokształcącego w Grodzisku Wielkopolskim, 
Studium Wychowania Przedszkolnego w Poznaniu, Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – kierunek 
pedagogika. Ukończyła także podyplomowe studium 
o profilu dziecko w świecie przyrody i nauki. Nauczyciel 
dyplomowany. Nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w 
Szkole Podstawowej nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Feliksa Stamma w Kościanie. Działaczka społeczna. Autor-
ka wielu szkolnych projektów m.in.: „Zielono mi” (dotyczył 
posadzenia zieleni wokół pływalni), „Fryderyk Chopin – ży-
cie i twórczość”, „Narody Świata”, „Wiem co jem”, „Muzyka 
łączy pokolenia”, „Od ziarenka do bochenka”, „Mama, tata 
i ja”. Sekretarz zarządu Stowarzyszenia Kobiet Ziemi Ko-
ściańskiej. Od 1978 roku instruktorka Związku Harcerstwa 
Polskiego. Odznaczona m.in.: Brązowym Krzyżem Zasłu-
gi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką 
Związku Nauczycielstwa Polskiego. Zainteresowania: po-
dróże (z mężem Pawłem) po kraju, Europie i świecie, ak-
tywny wypoczynek nad Bałtykiem, muzyka, wyjazdy na 
koncerty m.in. U2, Joe Bonamassa, Chrisa Rea, Leonarda 
Cohena, spacery z wnukiem Michałkiem, czytanie ksią-
żek. Uwielbia słodycze. 

Radny I kadencji. Członek Zarządu Miasta (od 28 stycznia 
do 9 czerwca 1992 roku). Wykształcenie średnie, technik 
mechanik. Od 1957 roku pracownik warsztatów Szkoły 
Zawodowej w Kościanie. Od 1962 roku w Zakładach Urzą-
dzeń Chemicznych „METALCHEM” w Kościanie - przez 17 
lat kierownik działu kontroli jakości. Działacz społeczny. 
Przewodniczący Komitetu Osiedlowego, następnie Zarzą-
du Osiedla Wolności. Inicjator prac społecznych. Członek 
Społecznego Komitetu Renowacji Mauzoleum Kościań-
skiego. Inicjator remontu pomnika pomordowanych w 
Parku Miejskim w Kościanie. Współzałożyciel Stowarzy-
szenia Komitet Obywatelski Ziemi Kościańskiej. Zwolen-
nik budowy krytej pływalni. Od 1957 roku członek Stowa-
rzyszenia Chór Męski „Arion”, także wiceprezes zarządu. 
Członek zarządu Związku Chórów i Orkiestr w Lesznie. Od 
1974 roku sekretarz Zarządu Okręgu Polskiego Związku 
Wędkarskiego w Lesznie. Odznaczony m.in. Krzyżem Ka-
walerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

Marek
Szymkowiak
*1963 Kościan

Mirosława Danuta 
Tadeusz 
*1958 Grodzisk
Wielkopolski

Zdzisław Szczepan 
Szłapka 
*1935 Kościan
†2014 Kościan.
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Radny V, VI, VII i VIII kadencji. Członek Komisji Budżetu i Fi-
nansów, członek Komisji Spraw Społecznych. Przewodni-
czący Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska, 
członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie średnie, techno-
log żywności. Konserwator w Zespole Szkół Specjalnych w 
Kościanie. Działacz sportowy (zawodnik, instruktor, organi-
zator), samorządowiec. W latach 1972-1984 kolarz wyczy-
nowy. Od 1985 roku prekursor i propagator biegania dla 
zdrowia na Ziemi Kościańskiej, uczestnik 11 maratonów 
międzynarodowych, trzykrotny wicemistrz Polski w duath-
lonie weteranów. Współtwórca i organizator licznych imprez 
masowych m.in. Międzynarodowego Kościańskiego Półma-
ratonu im. dra med. Henryka Florkowskiego. Licencjonowa-
ny instruktor Polskiego Związku Lekkiej Atletyki. Inicjator i 
prezes Klubu LKS „Sana” Kościan od 1995 roku. Członek Rady 
Sportu Miasta Kościana. Członek władz powiatowych i woje-
wódzkich struktur Ludowych Związków Sportowych.

Radny II kadencji. Przewodniczący Komisji Planowania, 
Działalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta. Członek Za-
rządu Miasta. Wykształcenie wyższe, doktor habilitowany. 
Absolwent Technikum Leśnego w Tułowicach, Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (kierunek socjo-
logia). Nauczyciel akademicki. Profesor uczelniany w In-
stytucie Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM. W 1998 
roku osiągnął stopień doktora nauk humanistycznych, w 
2017 roku - doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 
społecznych w zakresie nauk o polityce. Od 2019 roku na 
stanowisku profesora UAM w Poznaniu. Współtwórca Sto-
warzyszenia Oświatowego im. Dezyderego Chłapowskie-
go (1997). Stowarzyszenie wyróżniono nagrodą „Wiado-
mości Kościańskich” za wspieranie uzdolnionej młodzieży 
(2017). Na wniosek Fundacji im. S. Batorego, za działal-
ność oświatową na rzecz młodzieży szkolnej z powiatu 
kościańskiego, uhonorowany Medalem Komisji Eduka-
cji Narodowej. Odznaczony także m.in.: medalem Labor 
Omnia Vincit (2019) przyznanym przez Towarzystwo im. 
H. Cegielskiego, medalem 100-lecia za wkład w rozwój 
uczelni przyznanym przez Międzyuczelniany Komitet Ob-
chodów 100-lecia Uniwersytetu Poznańskiego (2020). Za-
interesowania: stosunki polsko-niemieckie, mniejszość 
niemiecka w Polsce, procesy transformacji społeczno-
kulturowej na Ziemiach Zachodnich i Północnych, spo-
łeczne skutki członkostwa Polski w strukturach UE, tożsa-
mość regionalna. Problematyka społeczno-politycznych 
konsekwencji procesów migracyjnych we współczesnej 
Europie, z uwzględnieniem przebiegu tych procesów w 
Polsce. Hobby: trekking wysokogórski, montaż filmów z 
wypraw (Himalaje, Alpy, Bajkał, Przylądek Północny), foto-
grafia, uprawa ogródka, przetwory.

Roman Talikadze
*1958 Śmigiel

Cezary Zygmunt 
Trosiak
*1959 Komprachcice

Radna VIII kadencji. Członkini Komisji Spraw Społecznych, 
wiceprzewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów. Wykształ-
cenie wyższe magisterskie. Absolwentka I Liceum Ogólno-
kształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie, Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (kierunki: prawo, 
politologia i dziennikarstwo), Wyższej Szkoły Bankowej w 
Poznaniu (kierunki: zarządzanie, strategie sprzedaży, inno-
wacyjny e-marketing) i Wyższej Szkoły Bankowej we Wro-
cławiu (kierunek: trener biznesu). Dziennikarka. Marketing 
manager DIZGUT sp. z o.o. – Tunel Aerodynamiczny Freefly-
center. Członkini samorządu studenckiego UAM w Pozna-
niu. Działaczka Ochotniczej Straży Pożarnej, zdobywczyni 
złotego, brązowego medalu na Olimpiadzie Pożarniczej, 
trzykrotna Mistrzyni Polski w zawodach pożarniczych, sę-
dzia międzynarodowy zawodów pożarniczych, członkini 
rady programowej czasopisma „Strażak”. Członkini zarządu 
Wspólnoty Osiedla Orzechowe. Zainteresowania: aktualne 
problemy świata, języki obce (znajomość j. angielskiego, 
niemieckiego i hiszpańskiego), sporty pożarnicze, podró-
że. Mąż Marcin – inżynier pożarnictwa, syn Kacper.

Magdalena
Tomaszewska
-Kubiak
*1985 Kościan
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Radny II, III i IV kadencji. Członek Komisji Planowania, Dzia-
łalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji 
Rewizyjnej, członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochro-
ny Środowiska, członek i przewodniczący Komisji Statuto-
wej. Wykształcenie zawodowe - cukiernik, mistrz cukierni-
czy. Właściciel Firmy Cukierniczo-Gastronomicznej Jerzy 
Tycner w Kościanie. Działacz społeczny. Przez trzy kaden-
cje podstarszy w Powiatowym Cechu Rzemiosła i Przed-
siębiorczości w Kościanie. W 2003 roku z okazji 750-lecia 
miasta Poznania brał udział w biciu rekordu Guinessa na 
największy tort okolicznościowy na świecie. Odznaczony 
m.in.: złotym medalem Za Zasługi dla Pożarnictwa; złotą i 
srebrną odznaką Za Zasługi dla Rzemiosła Polskiego, Me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej i złotą odznaką Za Za-
sługi dla Diabetyków.

Radny I kadencji. Członek Komisji Działalności Gospo-
darczej, przewodniczący Komisji Prawa i Porządku oraz 
Ochrony Przeciwpożarowej, członek Komisji Rozwoju. 
Wykształcenie średnie, technik mechanik. Absolwent 
Technikum Mechanicznego w Poznaniu. Kierownik za-
kładu w fi rmie METALCHEM w Kościanie. Rencista. Dzia-
łacz społeczny. W METALCHEMIE - przewodniczący Klubu 
Techniki i Racjonalizacji, przewodniczący Konferencji Sa-
morządu Pracowniczego, przewodniczący Rady Pracow-
niczej. Odznaczony m.in. złotą odznaką Zasłużony dla Za-
kładów Urządzeń Chemicznych METALCHEM w Kościanie. 
Jeden z koordynatorów budowy zakładowego ośrodka 
wypoczynkowego w Gryżynce-Dębcu Nowym. Zainte-
resowania: turystyka (organizacja wycieczek krajoznaw-
czych, przewodniczący zarządu miejskiego PTTK w Skar-
żysku-Kamiennej), wędkarstwo.

Radny IV, V i VI kadencji. Członek Komisji Spraw Społecz-
nych, członek Komisji Rewizyjnej. Wykształcenie średnie. 
Długoletni pracownik Państwowego Ośrodka Maszyno-
wego w Kościanie. Emeryt. Działacz społeczny. Za wy-
bitne osiągnięcia w działalności społecznej odznaczony 
m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

Radny I kadencji. Członek Komisji Oświaty, Kultury, Spor-
tu i Rekreacji, przewodniczący Komisji Rewizyjnej, członek 
Komisji Statutowej, członek komisji Rozwoju. Wykształce-
nie średnie. Technik mechanik. Konstruktor w Zakładach 
Urządzeń Chemicznych METALCHEM w Kościanie. Dzia-
łacz opozycji antykomunistycznej. Od września 1980 roku 
przewodniczący Zakładowego Komitetu Założycielskiego 
NSZZ „S”, od grudnia tegoż roku członek Krajowej Komisji 
Koordynacyjnej Chemików NSZZ „S”. Internowany w sta-
nie wojennym w Ostrowie Wielkopolskim i Głogowie. Od 
1982 roku członek Kościańskiego Klubu Żeglarskiego, od 
1994 roku szkolił dzieci i młodzież w żeglarstwie sporto-
wym. Uzyskał stopień sternika jachtowego, sternika moto-
rowodnego, instruktora żeglarstwa sportowego. Szef szta-
bu Wyborczego Komitetu Obywatelskiego „Solidarność” w 
kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu w czerwcu 1989 r. 
Inicjator przygotowania uchwały Rady Miejskiej dotyczącej 
dekomunizacji nazw osiedli, ulic i placów miasta. Współ-
twórca (z Romanem Szczepaniakiem) i prezes zarządu Spo-
łecznego Komitetu Telefonizacji Miasta. Zadaniem SKTM 
była rozbudowa kościańskiej centrali telefonicznej i sieci 
kablowych o 3000 numerów. W latach 1999-2004 ostatni 
kierownik Miejskiego Zakładu Zieleni i Oczyszczania Mia-
sta, pierwszy kierownik Miejskiego Składowiska Odpadów 
Komunalnych w Bonikowie. Zainteresowania: turystyka ro-
werowa i górska, żeglarstwo śródlądowe i morskie.

Jerzy Tycner
*1940 Kościan
†2020 Kościan

Wiesław Wojciech 
Waligóra
*1933 Piaski

Stefan Wawrzyniak
*1935 Stary Białcz
† 2015 Kościan

Ryszard
Wawrzyniak
*1947 Nowy Lubosz
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Radna IV kadencji. Członkini Komisji Spraw Społecznych, 
członkini Komisji Rewizyjnej, członkini Komisji Statutowej, 
członkini Rady Społecznej Ośrodka Rehabilitacyjnego dla 
Dzieci i Młodzieży w Kościanie. Wykształcenie wyższe magi-
sterskie. Absolwentka Studium Nauczycielskiego w Kaliszu 
– wychowanie fizyczne z biologią i Akademii Wychowania 
Fizycznego w Poznaniu. Ukończyła też Podyplomowe Stu-
dium Kultury i Turystyki w Poznaniu. Nauczycielka wycho-
wania fizycznego. Obecnie na emeryturze. Nauczycielka w 
Szkole Podstawowej w Czempiniu. Prowadziła m.in. zajęcia 
z gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej, organizowała po-
kaz gimnastyczny 200 dziewcząt. Drużynowa Związku Har-
cerstwa Polskiego. Instruktorka tańca – prowadziła szkolny 
zespół taneczny. Opiekunka Szkolnego Klubu Turystyczno-
Krajoznawczego. Jako radna w ramach pracy Forum Gospo-
darczego przyczyniła się do realizacji podjętych inicjatyw: 
budowa krytej pływalni i lodowiska oraz sali gimnastycznej 
przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kościanie. W latach 2000-
2010 działała w Radzie Osiedla Gurostwo. Zainteresowania: 
taniec, sport, turystyka.

Anna Milada
Wawrzyniak
-Gyulai
*1948 Kościan

Radny I kadencji. Członek i przewodniczący Komisji Ochro-
ny Środowiska, Spraw Komunalnych i Budowlanych; czło-
nek i wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej. Wykształ-
cenie wyższe, inżynier elektryk automatyk, absolwent 
Politechniki Poznańskiej. Stanowisko i miejsce pracy w cza-
sie wyboru: główny mechanik w Wytwórni Wyrobów Tyto-
niowych – Zakład w Kościanie. 

Radny II i III kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku Publicz-
nego, członek Komisji Planowania, Działalności Gospodarczej 
i Rozwoju Miasta, członek Komisji Rewizyjnej, przewodniczą-
cy Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. Mistrz 
blacharski. Rzemieślnik i kupiec. Wykształcenie średnie. Ab-
solwent Liceum dla Dorosłych w Lesznie. Właściciel warszta-
tu blacharskiego, później sklepu spożywczego. Działacz spo-
łeczny. Członek Komitetu Rozbudowy Szpitala Kościańskiego, 
członek rady nadzorczej Fundacji „Ratusz Kościański”, członek 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej, członek zarządu 
Bractwa Kurkowego w Kościanie; wielokrotny król strzelecki. 
Działacz Cechu Rzemiosł Różnych w Kościanie, członek komi-
sji egzaminacyjnych. Żona: Krystyna z domu Ast, córka: Hanna 
Włodarkiewicz-Klimek, syn: Szymon. Zainteresowania: filate-
listyka, historia Kościana i Powstania Wielkopolskiego, dzie-
je bractw kurkowych, strzelectwo, sport (kibic speedwaya, w 
szczególności Klubu Fogo Unia Leszno), majsterkowanie. 

Radny I kadencji. Wykształcenie średnie, technik mechanik, ab-
solwent Technikum Mechanicznego dla Pracujących przy Ze-
spole Szkół Zawodowych w Kościanie. W latach 1971-1974 
pracownik Zakładów Urządzeń Chemicznych „METALCHEM” w 
Kościanie. Od 1976-1977 mechanik maszyn i urządzeń tytonio-
wych w Wytwórni Wyrobów Tytoniowych w Poznaniu - Zakład 
w Kościanie, od 1977-1979 sprężarkowy w Wytwórni Gazów 
Technicznych „Polgaz” w Kościanie, od 1979-1982 obchodowy, 
monter gazociągu, mistrz do spraw sieci i instalacji w Polskim 
Górnictwie Naftowym i Gazowym w Poznaniu. Działacz opozycji 
antykomunistycznej. Po 13 grudnia 1981 roku autor akcji przy-
gotowania i kolportażu ulotek w Kościanie o pseudonimie „Ozy-
rys”. Aresztowany 8 lutego 1982 roku, skazany na 3 lata więzie-
nia, przetrzymywany w więzieniach w Lesznie, Poznaniu, Kaliszu, 
Wrocławiu i Strzelinie. Na mocy aktu łaski Rady Państwa zwol-
niony 21 kwietnia 1983 roku. W latach 1984-1991 administrator, 
specjalista ds. BHP i ppoż., specjalista ds. zaopatrzenia, kierow-
nik Zakładu Usług Komunalnych w Przedsiębiorstwie Gospodar-
ki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kościanie. Od 1991 roku pra-
cownik Urzędu Miejskiego Kościana. Opracowano na podstawie 
biogramu autorstwa prof. Waldemara Handke z Leszna. 

Michał
Wierzejewski
*1951 Poznań

Stanisław
Włodarkiewicz
* 1941 Kościan
†2002 Kościan

Krzysztof
Włodarczak
*1956 Kościan
†2008 Kościan
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Radny V kadencji. W latach 1998 – 2002 burmistrz Kościa-
na. Więcej na stronie 79.

Radny II i IV kadencji. W latach 1994-1998 przewodniczą-
cy rady. Więcej na stronie 65. 

Mirosław
Stanisław Woźniak

*1958 Lubartów

Stefan Żurek
*1938 Przysieka

Stara
†2016 Kościan

Radny IV, V, VI, VII i VIII kadencji. W latach 2006 – 2018 wi-
ceprzewodniczący, a 2018 – 2020 przewodniczący rady. 
Więcej na stronie 68.

Radny I i III kadencji. W latach 1990-1994 wiceprzewodni-
czący rady. Więcej na stronie 71. 

Maciej Jerzy
Zielonka

*1970 Kościan
†2020 Kościan

Stefan Mirosław 
Żurkiewicz
*1951 Kościan

Radny I kadencji. Przewodniczący Komisji Oświaty, Kul-
tury, Sportu i Rekreacji. Wykształcenie wyższe, magister 
wychowania fizycznego. Absolwent Liceum Ogólno-
kształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i Akademii 
Wychowania Fizycznego w Poznaniu – Filia w Gorzowie 
Wielkopolskim. Polityk. Nauczyciel wychowania fizycz-
nego w Szkole Podstawowej w Racocie. W latach 1997-
2005 radny Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, od 
2005-2019 poseł na Sejm RP, od 2019 senator RP. W latach 
2008-2016 prezes Szkolnego Związku Sportowego, od 
2009-2013 oraz od 2015-2017 członek zarządu Polskie-
go Komitetu Olimpijskiego. Organizator trzynastu wyjaz-
dów Szkolnego Klubu Sportowego „JANTAR” na igrzyska 
olimpijskie i różne zagraniczne turnieje sportowe w la-
tach 1992-2018. Zainteresowania: sport, dzieje olimpiad i 
udziału w nich polskich sportowców, polityka, fotografia. 

Wojciech Stanisław 
Ziemniak
*1956 Czempiń
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Przewodniczący
W układzie kadencyjnym

Kazimierz Mizerka
1990-1994
*1926 Arkuszewo
†2005 Kościan

Radny I kadencji, w latach 1990-1994 przewodniczący rady, członek Komisji Statu-
towej. Wykształcenie wyższe. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego w Gnieźnie 
(matura 1947), studia matematyczne na Uniwersytecie Poznańskim przerwane ze 
względów finansowych, tytuł magistra matematyki uzyskał 1976 roku na Wydzia-
le Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Działacz opozycji antykomunistycznej. Syn włościanina Bartłomieja i Julianny z d. 
Kasprzycka. W 1940 roku rodzina (rodzice i 6 dzieci) została wysiedlona do Gene-
ralnego Gubernatorstwa, tam pracował jako goniec w Związku Kupców Polskich 
w Ostrowi Mazowieckiej i sprzedawca w sklepie wielobranżowym. W marcu 1945 
roku rodzina wróciła do Arkuszewa w powiecie gnieźnieńskim. W 1957 roku ożenił 
się z polonistką Barbarą z d. Mańkowska. Dzieci: Jacek (1958), Tomasz (1960), Ka-
tarzyna (1965), Maciej (1968). Wieloletni nauczyciel matematyki w Liceum Ogól-
nokształcącym w Kościanie (od 1949), później także w Zespole Szkół Medycznych 
w Kościanie. Wychował wielu wybitnych uczniów - naukowców, znanych w kra-
ju i zagranicą. Wymagający, ale lubiany przez uczniów. Na emeryturę przeszedł w 
1984 roku. Od 1956 roku związany z ruchem ludowym. W latach 1980-1984 prze-
wodniczący Miejskiej Rady Narodowej. Prześladowany za głoszone poglądy. W sta-
nie wojennym, w trakcie pełnienia funkcji przewodniczącego MRN internowany w 
grudniu 1981 roku, przetrzymywany w Ostrowie Wielkopolskim i Darłówku. Inwigi-
lowany i rozpracowywany przez Służbę Bezpieczeństwa; inwigilowano także jego 
żonę – redaktorkę prasy podziemnej i dzieci. Jako pierwszy przewodniczący Rady 
Miejskiej Kościana wywarł znaczny wpływ na kształtowanie się demokratycznych 
postaw i struktur w Kościanie. Dzięki jego staraniom m.in. ukończono budowę sali 
gimnastycznej przy Szkole Podstawowej nr 1 w Kościanie. Odznaczony m.in. me-
dalem Za Zasługi dla Oświaty Leszczyńskiej, Złotym Krzyżem Zasługi (1977). Zainte-
resowania: szachy i kulinaria. 
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Stefan Żurek
1994-1998
*1938 Przysieka Stara
†2016 Kościan

Radny II i IV kadencji, w latach 1994-1998 przewodniczący rady. Członek Komisji 
Budżetu i Finansów, członek Komisji Rewizyjnej, członek Komisji Spraw Komunal-
nych i Ochrony Środowiska, członek Komisji Statutowej, przewodniczący Komisji 
Spraw Społecznych. Wykształcenie średnie. Absolwent Zawodowej Szkoły Stolar-
skiej w Pile, mistrz stolarski; w 1988 roku ukończył dwuletnie Studium Społecznej 
Katechezy Pracujących, prowadzone przez Zgromadzenie Chrystusowców w Po-
znaniu. Długoletni pracownik Swarzędzkiej Fabryki Mebli – Zakład nr 6 w Kościanie 
(1956-1987). Działacz opozycji antykomunistycznej. Współzałożyciel w 1980 roku 
NSZZ „Solidarność” w swoim zakładzie pracy; delegat na I Krajowy Zjazd Delega-
tów „S” w 1981 roku. Od grudnia 1981 roku przewodniczący Komisji Koordynacyj-
no-Porozumiewawczej „S” Ziemi Kościańskiej. W 1983 roku - z Barbarą i Kazimie-
rzem Mizerkami - założył Klub Inteligencji Katolickiej w Kościanie. Od 1989 roku 
członek Klubu Inteligencji Katolickiej w Poznaniu. W latach 1989-1994 przewod-
niczący Komisji Koordynacyjnej „S” Ziemi Kościańskiej w strukturach „S” Regionu 
Leszczyńskiego. Współzałożyciel Społecznego Komitetu Rozbudowy Kościańskie-
go Szpitalnictwa. Przyczynił się do budowy nowego szpitala i urządzenia apteki, 
zabiegał o utworzenie kaplicy szpitalnej. 
Opracowano na podstawie biogramu prof. Waldemara Handke.
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Bronisław Frąckowiak
1998-2006
*1952 Czarkowo

Radny II, III, IV, V, VI i VII kadencji. Przewodniczący Komisji Prawa i Porządku Publicz-
nego, członek Komisji Statutowej, członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Ko-
misji Spraw Społecznych. W latach 1996-1998 wiceprzewodniczący, 1998-2006 
– przewodniczący rady. Wykształcenie wyższe, absolwent Uniwersytetu Wrocław-
skiego – Instytut Nauk Politycznych, magister politologii. Ukończył także podyplo-
mowe studia na Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Ostatnie stanowisko i miej-
sce pracy: naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Kościanie. 
Autor wielu przedsięwzięć na rzecz budowy infrastruktury drogowej osiedla Błonie, 
prac społecznych na rzecz społeczności osiedlowej, budowy hali sportowej i base-
nu, inicjator rywalizacji sportowej między osiedlami (festyny osiedlowe). Propagator 
objęcia miasta monitoringiem. W latach 1990-2002 przewodniczący Rady Osiedla 
Błonie. Od 1996 roku członek, a w latach 2004-2011 prezes MKS „TĘCZA” Kościan. Od 
2001 roku przewodniczący Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Oświatowego im. De-
zyderego Chłapowskiego w Kościanie. Członek Ligi Obrony Kraju, od 2003 roku czło-
nek Klubu Oficerów Rezerwy. Od 1970 roku członek, w latach 1988-2013 skarbnik, a 
od 2013 roku prezes Stowarzyszenia Chór Męski „ARION” w Kościanie. Od 2006 roku 
przewodniczący Komisji Rewizyjnej Wielkopolskiego Związku Chórów i Orkiestr w 
Lesznie. Zainteresowania: problemy społeczne, gospodarcze i rozwojowe miasta Ko-
ściana, piłka ręczna, śpiew chóralny.
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Piotr Andrzej Ruszkiewicz
2006-2018
*1960 Kościan

Radny IV, V, VI, VII kadencji. W latach 2002-2004 wiceprze-
wodniczący, 2006-2018 przewodniczący rady, od 2018 r. 
burmistrz Kościana. Więcej na stronie 81.
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Maciej Jerzy Zielonka
2018-2020
*1970 Kościan
†2020 Kościan

Radny IV, V, VI, VII i VIII kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych, członek Komi-
sji Rewizyjnej, członek Komisji Statutowej. W latach 2006-2018 zastępca przewodni-
czącego, od 2018-2020 przewodniczący rady. Wykształcenie wyższe, magister peda-
gogiki o specjalności nauczanie muzyki. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. 
Oskara Kolberga w Kościanie (1989), Studium Nauczycielskiego w Lesznie - kierunek 
muzyka (1991), Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Tadeusza Kotarbińskiego w Zielo-
nej Górze kierunek nauczanie muzyki (1996). Ukończył m.in. Studium Prawa Euro-
pejskiego w Warszawie w zakresie pracy z uczniami niedosłyszącymi i niesłyszącymi 
(2007) oraz Studium Profilaktyki Społecznej w Krakowie w zakresie przeciwdziałania 
narkomanii w szkole (2008). Nauczyciel dyplomowany. Od 1991 roku nieprzerwanie 
pracował w Szkole Podstawowej nr 4 w Kościanie (obecnie imienia Mariana Koszew-
skiego). Działacz społeczny. Sekretarz Kapituły Nagrody „Kościan Dziękuje”. Współza-
łożyciel Stowarzyszenia Porozumienie Ziemia Kościańska. Autor koncepcji i redaktor 
biuletynu „Ziemia Kościańska”. Przez 8 lat prowadził sekcję muzyczną Kościańskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Odznaczony m.in.: Brązowym Krzyżem Zasługi i Me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania. 
Przez ostatnie trzy lata z niespotykaną energią i siłą woli walczył z ciężką chorobą. 
Był bardzo szanowany i lubiany w mieście. Żona Beata, nauczycielka, dyrektor Samo-
rządowego Przedszkola nr 2 w Kościanie, syn Jakub – magister muzyki, organista w 
kościele farnym w Kościanie. Zainteresowania: muzyka - grał m.in. w kościańskim ze-
spole „13 Band”, turystyka górska i rowerowa, futsal, koszykówka, komputer i film.
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Dawid Olejniczak 
Od 2020 
*1983 Kościan

Radny VI, VII i VIII kadencji. W latach 2014-2018 zastępca przewodniczącego Komi-
sji Spraw Społecznych, członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. 
W latach 2018-2020 wiceprzewodniczący, od 4 lutego 2020 roku przewodniczący 
rady. Wykształcenie: wyższe magisterskie pedagogiczne. Absolwent Zespołu Szkół 
Zawodowych w Kościanie (liceum zawodowe) i Wydziału Teologicznego Uniwersy-
tetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Ukończył także studia podyplomowe z orga-
nizacji i zarządzania oświatą w Wyższej Szkole Humanistycznej w Lesznie i studia 
podyplomowe z zakresu przedsiębiorczości na Uniwersytecie Ekonomicznym w 
Poznaniu. Nauczyciel, pedagog specjalny. Pracuje w Zespole Szkół im. M. Konop-
nickiej w Kościanie i Zespole Szkół Ponadpodstawowych im. Franciszka Ratajczaka 
w Kościanie. Działacz społeczny. Od 2007-2010 w radach osiedlowych. Od 2014 
roku związany ze Związkiem Oficerów Rezerwy RP im. Marszałka J. Piłsudskiego. W 
2015 roku jeden z założycieli kościańskiego Koła „Zorro”. Laureat plebiscytu Głosu 
Wielkopolskiego „Nauczyciel na Medal” w województwie wielkopolskim i powiecie 
kościańskim 2017 roku. W latach 2010-2018 członek Stowarzyszenia Chór Męski 
„Arion” w Kościanie, 2013-2020 członek zarządu chóru. Zainteresowania: historia, 
polityka, muzyka rozrywkowa. Fan damy polskiej piosenki Ireny Santor – bywa na 
koncertach, kolekcjonuje płyty z jej autografami.
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Wiceprzewodniczący
W układzie kadencyjnym

Radny I kadencji. Członek Komisji Działalności Gospodarczej, członek Komisji Ochrony Środowiska, Spraw Komunalnych i Budowla-
nych, członek Komisji Statutowej. Zastępca przewodniczącego rady do 28 sierpnia 1990 roku. Wykształcenie wyższe, inżynier geodeta. 
Absolwent Technikum Geodezyjno-Drogowego w Poznaniu, Politechniki Warszawskiej – Wydział Geodezji, Ukończył studia podyplo-
mowe na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej i na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w zakresie szacowanie nierucho-
mości. Współwłaściciel firmy Usługi Geodezyjne sp. c. w Kościanie. W latach 1990-1998 kierownik Urzędu Rejonowego w Kościanie, od 
2003-2018 geodeta powiatowy – naczelnik Wydziału. Zainteresowania: sport, muzyka poważna i opera.

Czesław Antoni
Marcinkowski
w 1990 
*1952 Ponin
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Radny II kadencji. W latach 1994-1996 wi-
ceprzewodniczący rady, od 2006-2018 bur-
mistrz Kościana. Więcej na stronie 80.

Radny I i III kadencji. Członek Komisji Ochrony Środowiska, Spraw Komunalnych i Budowlanych, członek Komisji Prawa i Porządku 
oraz Ochrony Przeciwpożarowej, członek Komisji Statutowej, członek Komisji Spraw Społecznych, członek Komisji Rewizyjnej. W latach 
1990-1994 zastępca przewodniczącego rady. Wykształcenie wyższe magisterskie. Absolwent Technikum Przemysłu Spożywczego w 
Poznaniu i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zawód: politolog (specjalizacja administracja samorządowa). Pracował 
jako referent ds. BHP i ppoż. i kontroler jakości w Państwowym Ośrodku Maszynowym w Kościanie. Działacz społeczny. W 1976 roku 
przygotował i uczestniczył w wyprawie rowerowej do Rzymu. W latach 1991-1993 przewodniczący Społecznego Komitetu ds. Renowa-
cji Wieży i Zegara Ratusza w Kościanie. Radny powiatowy – obecnie wiceprzewodniczący Rady Powiatu Kościańskiego. Od 1984 roku 
prowadzi Poradnię Rodzinną dla Narzeczonych przy Parafii Farnej w Kościanie. Przewodniczący struktur Prawa i Sprawiedliwości w po-
wiecie kościańskim od grudnia 2017 roku. Zainteresowania: kultura starożytnego Rzymu, malarstwo akwarelowe, zdolności manualne 
w drewnie, metalu i inne m.in. enologia (winoznawstwo). 

Michał Jurga
1994–1996

*1951 Kościan

Stefan Mirosław Żurkiewicz
1990-1994

*1951 Kościan
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Radny I i III kadencji. Członek komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji, członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Komisji Spraw 
Społecznych. W latach 1998-2002 wiceprzewodniczący rady. Wykształcenie wyższe. Nauczyciel dyplomowany matematyki. W latach 
1994-2004 dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Franciszka Ratajczaka w Kościanie. Działacz społeczny, m.in. współinicjator 
i członek Komitetu Założycielskiego Grupy Motocyklowej „Stop Śmierci Kościan”.

Radny II kadencji. Członek Komisji Prawa i Porządku Publicznego, członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. W latach 
1994–1998 wiceprzewodniczący rady. Wykształcenie średnie, technik drogowy i budowlany. Absolwent Technikum Budowy Dróg i Mo-
stów w Poznaniu i Technikum Budowlanego w Poznaniu. Właściciel przedsiębiorstwa remontowo-budowlanego. W latach 1977-2008 
działacz Cechu Rzemiosł Różnych w Kościanie. Prezes honorowy Spółdzielni Rzemieślniczej w Kościanie. W latach 1972-2008 działał w 
Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu (1981-2008 wiceprzewodniczący Izby). W latach 1972-2008 wchodził w skład naczelnych 
władz Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie (1993-2005 wiceprzewodniczący, 2005-2008 przewodniczący Komisji Rewizyjnej Związ-
ku). Założyciel i prezes do 2012 roku Klubu Bokserskiego im. Feliksa Stamma w Kościanie. Kierownik grupy renowacji budowlanej Mauzo-
leum na Nowym Cmentarzu Katolickim w Kościanie. Laureat Wiadomości Kościańskich za 1991 rok za krzewienie wielkopolskiej idei pracy 
organicznej. Odznaczony m.in.: Krzyżem Komandorskim OOP (2004), Krzyżem Oficerskim OOP (1999), Medalem Komisji Edukacji Narodo-
wej (2001), złotą odznaką „Za Zasługi dla Sportu” (2005), złotą odznaką Polskiego Związku Bokserskiego (2000), statuetką „Kościan Dzięku-
je” (2005), brązowym (2002) i srebrnym (2005) medalem „Zasłużony w Posłudze dla Kościoła i Narodu” – odznaczenie Prymasa Polski. 

Tadeusz Tomasz Frąszczak
1998-2002
*1951 Kościan
†2018 Kościan

Jan Andrzej Pawlak
1994-1998
*1933 Nacław
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Radny IV, V i VI kadencji. Członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska, członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Ko-
misji Rewizyjnej. W latach 2002-2006 wiceprzewodniczący rady. Wykształcenie wyższe. Zawód rolnik/politolog. Absolwent Technikum 
Rolniczego w Nietążkowie i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Prezes Spółdzielni Produkcyjnej w Pianowie. Działacz 
społeczny. Zaangażowany w budowę krytej pływalni i hal sportowych w Kościanie, a także w realizację inicjatywy tworzenia strefy go-
spodarczej w obrębie Kościan-Pianowo.

Radna III i IV kadencji. Przewodnicząca Spraw Społecznych. W latach 1998-2006 wiceprzewodnicząca rady. Wykształcenie średnie. Dy-
plomowana pielęgniarka. Absolwentka Państwowej Szkoły Medycznej w Szczecinie i Studium Nauczycielskiego Szkół Medycznych we 
Wrocławiu. Przełożona pielęgniarek w Zespole Opieki Zdrowotnej w Kościanie. Działaczka społeczna. Przewodnicząca Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia w Zespole Opieki Zdrowotnej w Kościanie. Członkini i przez dwie 
kadencje przewodnicząca Koła Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego w tymże Zespole. Przewodnicząca Okręgowej Izby Pielęgnia-
rek i Położnych w Lesznie. Organizatorka zabaw i wypoczynku dla dzieci pracowników w ośrodku wypoczynkowym. Zainteresowania: 
polityka, książki, utrzymanie sprawności fizycznej i psychicznej.

Marek Jerzy Mielcarek
2002-2006

*1957 Kościan

Wiesława Skrzypczak
1998-2006 

*1947 Gradzanowo
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Radny IV, V, VI, VII i VIII kadencji. W latach 
2006-2018 wiceprzewodniczący, od 2018-
2020 przewodniczący rady. Więcej na stro-
nie 68. 

Radny IV, V, VI, VII kadencji. W latach 2002 – 
2004 wiceprzewodniczący, od 2006-2018 
przewodniczący rady; od 2018 roku burmistrz 
Kościana. Więcej na stronie 81. 

Maciej Zielonka
2006-2018
*1970 Kościan
†2020 Kościan

Piotr Ruszkiewicz
2002-2004
*1960 Kościan 
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Radna IV, V, VI, VII i VIII kadencji. Członkini Komisji Budżetu i Finansów, członkini Komisji Spraw Społecznych, członkini Komisji Rewizyj-
nej. W latach 2010–2018 wiceprzewodnicząca rady. Od 2018 roku przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów. Wykształcenie średnie. 
Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego w Kościanie. Księgowa. Długoletnia pracownica Zakładów Urządzeń Chemicznych „METAL-
CHEM” w Kościanie. Działaczka opozycji antykomunistycznej. Od 1980 roku członkini zarządu „Solidarności” w Zakładach Urządzeń 
Chemicznych „METALCHEM” w Kościanie. Długoletnia członkini Rady Osiedla Błonie. Od 2002 roku wchodzi w skład Rady Społecznej 
Ośrodka Rehabilitacyjnego w Kościanie. Zainteresowania: pływanie, pomoc starszym, słuchanie ludzi. 

Radny V kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów. W latach 2006-2010 wiceprzewodniczący rady. Wykształcenie wyższe. Absol-
went politologii i wschodoznawstwa na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz studiów podyplomowych w Polskim 
Instytucie Spraw Międzynarodowych z polityki zagranicznej. Dyrektor i członek rady Fundacji Projekt: Polska, Sekretarz Generalny Sto-
warzyszenia Projekt: Polska i Młode Centrum. W latach 2011-2015 ekspert w Gabinecie Prezydenta RP. Specjalista w zakresie stosunków 
międzynarodowych, ze szczególnym uwzględnieniem Europy i strategicznego Partnerstwa Wschodniego, koordynator projektów spo-
łecznych m.in. „Razem 89” i „Pokolenie Solidarności”. Uczestnik International Visitor Leadership Program, programu departamentu USA 
dla liderów politycznych. Od 2015 roku sekretarz generalny Nowoczesnej, a od 2019 przewodniczący tej partii. Poseł VIII i IX kadencji 
Sejmu RP, członek sejmowej Komisji ds. Służb Specjalnych, członek Komisji Spraw Zagranicznych, członek Komisji Obrony Narodowej.

Alicja Maria Brzozowska
2010-2018

*1947 Kościan

Adam Stanisław Szłapka
2006-2010

*1984 Kościan
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Radny V, VI, VII i VIII kadencji. Członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Komisji Spraw Społecznych, członek Komisji Rewizyjnej, czło-
nek Komisji Statutowej, wiceprzewodniczący rady od 2018 roku. Wykształcenie wyższe magisterskie. Absolwent Wyższej Szkoły Huma-
nistyczno-Ekonomicznej we Włocławku i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Ukończył też studia podyplomowe z zakre-
su organizacji pomocy społecznej i pracy socjalnej. Pracownik socjalny, pedagog, socjolog. Kierownik działu organizacyjnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kościanie. Działacz społeczny. W 2001 roku założyciel Stowarzyszenia „Człowiek dla Człowieka” w Kościanie, od 
2008-2012 jego prezes. Zainteresowania: wędkarstwo.

Radna VII i VIII kadencji. Członkini Komisji Spraw Społecznych, członkini Komisji Rewizyjnej, członkini Komisji skarg, Wniosków i Petycji. 
Od lutego 2020 roku wiceprzewodnicząca rady. Wykształcenie średnie. Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kolberga 
w Kościanie i Studium Medycznego w Poznaniu. Starsza położna w Samodzielnym Publicznym Zespole Opieki Zdrowotnej im. Teodora 
Dunina w Kościanie. Działaczka społeczna. W latach 2007-2014 przewodnicząca zarządu Rady Osiedla Błonie w Kościanie, zastępczyni 
przewodniczącego Rady Osiedla Błonie. Przewodnicząca Klubu Radnych Porozumienie Ziemia Kościańska.

Radny VI, VII i VIII kadencji. W latach 2018-2020 wiceprzewodniczący, od 2020 prze-
wodniczący rady. Więcej na stronie 69.

Paweł Grodziski
od 2018 
*1975 Kościan

Małgorzata Elżbieta Noskowiak
od 2020
*1966 Kościan

Dawid Olejniczak
2018-2020
*1983 Kościan
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Radny: I, III, IV, V, VI i VII kadencji. Członek i przewodniczący Komisji Budżetu i Finan-
sów, członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska, członek Komi-
sji Rewizyjnej w latach 1990-1994 burmistrz Kościana. Wykształcenie wyższe. Ab-
solwent Politechniki Poznańskiej - Wydział Budownictwa Lądowego, mgr inżynier 
urządzeń sanitarnych i komunalnych. Pracował w Przedsiębiorstwie Budownictwa 
Rolniczego w Kościanie - kierownik działu przygotowania produkcji, obecnie na 
emeryturze. Prowadzi prywatną działalność w zakresie projektowania, nadzoru i 
koordynacji robót instalacji sanitarnych. Członek Ligi Miejskiej Kościana, później 
Stowarzyszenia Porozumienie Ziemia Kościańska. 
Jako burmistrz postawił sobie następujące cele: wprowadzenie prawnych zmian 
funkcjonowania organizmu miejskiego w nowych warunkach ustrojowych, opra-
cowanie statutu miasta, uporządkowanie i rozwiązanie problemów komunikacyj-
nych, tj. miejsc parkingowych i strefy parkowania. Stworzenie korzystnych warun-
ków dla rozwoju małych i dużych podmiotów gospodarczych, ściąganie kapitału 
zewnętrznego dla zapewnienia miejsc pracy dla mieszkańców Kościana. 
Zainteresowania: turystyka i historia Ziemi Kościańskiej.

Burmistrzowie
W układzie kadencyjnym

Aleksander Józef Heller
1990-1994
*1950 Poznań
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Jerzy Edmund Bartkowiak
1994-1998 i 2002-2006
*1949 Maksymilianowo 

Radny: I, II i III kadencji. Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Spraw Ko-
munalnych i Budowlanych, członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Komisji 
Planowania, Działalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji Spraw 
Komunalnych i Ochrony Środowiska, członek Komisji Spraw Społecznych. W la-
tach 1994-1998 i 2002-2006 burmistrz Kościana. Wykształcenie wyższe, inżynier 
budownictwa. Absolwent Technikum Geodezyjno-Drogowego w Poznaniu i Poli-
techniki Poznańskiej (budownictwo lądowe – konstrukcje budowlane i inżynier-
skie). Ukończył także studium prawno-samorządowe w Instytucie Nauk Prawnych 
PAN. Był dyrektorem Powiatowego Zarządu Dróg w Kościanie i właścicielem firmy 
handlowej.
Działacz społeczny. Członek kościańskiego Bractwa Kurkowego i Rotary Club oraz 
Stowarzyszenia im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Poznaniu. Laureat wyróżnienia 
„Wiadomości Kościańskich” w kategorii „Dobry Gospodarz” za 1997 rok w uznaniu 
inicjatyw służących rozwojowi miasta i za konsekwencję w ich realizowaniu.
Do osiągnięć, w których miał swój osobisty udział jako burmistrz zalicza m.in.: bu-
dowę stacji uzdatniania wody i oczyszczalni ścieków, rozbudowę składowiska od-
padów komunalnych, budowę hal sportowych przy Szkole Podstawowej nr 4 oraz 
Szkole Podstawowej nr 2 w Kościanie i Domu Dziennego Pobytu przy Ośrodku Po-
mocy Społecznej, a także kanalizacji sanitarnej na os. Gurostwa, pływalni krytej, 
sztucznego lodowiska oraz mieszkań socjalnych przy ul. Gostyńskiej w Kościanie.
Zainteresowania: turystyka, praca na działce, biegi długodystansowe, czytanie 
książek
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Mirosław Woźniak
1998-2002
*1958 Lubartów

Radny V kadencji (wygaśnięcie mandatu, 11 października 2007 r.). W latach 1998-
2002 burmistrz Kościana. Wykształcenie: wyższe, absolwent Akademii Ekonomicz-
nej w Poznaniu, magister ekonomii. Studiował także w Lipsku i Barcelonie. W latach 
1983-1984 inspektor kontroli resortowej w Ministerstwie Hutnictwa i Przemysłu 
Maszynowego w Warszawie, 1985-2006 pracownik naukowo-dydaktyczny Poli-
techniki Poznańskiej. Później Pełnomocnik Starosty Kościańskiego ds. Integracji 
Europejskiej - koordynował prace związane z wykorzystaniem funduszy unijnych 
na terenie powiatu kościańskiego i współpracę gmin powiatu z zagranicznymi 
partnerami. Właściciel, następnie wspólnik, firmy konsultingowej specjalizującej 
się w doradztwie finansowo-podatkowym. Od 1998 roku licencjonowany doradca 
podatkowy. Współzałożyciel Stowarzyszenia Drogi Ekspresowej „Piątka” Poznań – 
Południowa Granica Państwa. Autor koncepcji i redaktor naczelny dwutygodnika 
„Kościańska Gazeta Samorządowa”. Pilot wycieczek do Azji Południowo-Wschod-
niej.
Współautor czterech podręczników akademickich z zakresu ekonomii oraz kilku-
dziesięciu artykułów prasowych. Kierował przygotowaniami i przeprowadzeniem 
emisji obligacji komunalnych dla Kościana (pierwsze w historii miasta). W 2001 
roku doprowadził do podpisania umowy partnerskiej między Kościanem a Istrą 
(Rosja).
Odznaczony m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Medalem za Zasługi dla 
Pożarnictwa oraz dwukrotnie wyróżniony w konkursie „Wielkopolski Burmistrz 
Roku”.
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Michał Jurga
2006-2018
* 1951 Kościan

Radny II kadencji. Członek Komisji Spraw Społecznych, członek Komisji Planowania, 
Działalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta. W latach 1994-1996 wiceprzewodni-
czący rady. Od 2006 do 2018 roku burmistrz Kościana. Wykształcenie wyższe, ma-
gister historii. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego w Kościanie i Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Nauczyciel. Dyrektor Zespołu Szkół Zawodo-
wych im. Franciszka Ratajczaka w Kościanie (1976-1993), wicekurator Oświaty i Wy-
chowania w Lesznie (1993–1998), dyrektor leszczyńskiej Delegatury Kuratorium 
Oświaty w Poznaniu (1999–2002). Wiceprzewodniczący Sejmiku Samorządowego 
Województwa Leszczyńskiego. Długoletni radny powiatowy, wicestarosta kościań-
ski (2002-2006). Obecnie członek Zarządu Powiatu. 
Działacz społeczny. Założyciel i kanclerz Kościańskiego Uniwersytetu III Wieku. 
Współzałożyciel i wiceprzewodniczący Stowarzyszenia Porozumienia Ziemia Ko-
ściańska. Członek honorowy Stowarzyszenia Chrześniaków Prezydenta Ignacego 
Mościckiego. Przewodniczący Powiatowego Zespołu Ochrony Pamięci Walki i Mę-
czeństwa „Wierni Niepodległej” przy Staroście Kościańskim. Odznaczony m.in. Me-
dalem „Pro Patria”.
Zainteresowania: publicystyka społeczno-gospodarczo-polityczna, sport, szcze-
gólnie narty. 
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Piotr Andrzej Ruszkiewicz
Wybrany na kadencję 2018-2023
*1960 Kościan

Radny: IV, V, VI, VII i VIII kadencji. Członek komisji Spraw Komunalnych i Ochrony 
Środowiska. W latach 2002-2004 wiceprzewodniczący rady, a od 2006 do 2018 
roku przewodniczący rady. Od 2018 roku burmistrz Kościana. Wykształcenie wyż-
sze, magister ekonomii, absolwent Akademii Ekonomicznej w Poznaniu – Wydział 
Ekonomiki Produkcji i Obrotu, specjalność ekonomika handlu. W latach 1990-2018 
własna działalność gospodarcza: firma Ruszkiewicz-Ruszkiewicz s.c. W latach 1985-
1998 pracownik Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska w Kościanie. Działacz 
społeczny. Wiceprezes Stowarzyszenia Kupców Ziemi Kościańskiej; w latach 2006-
2018 przewodniczący Rady Społecznej Ośrodka Rehabilitacyjnego w Kościanie. 
Członek i wiceprezes zarządu Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębiorczości w Ko-
ścianie. Członek Stowarzyszenia Porozumienie Ziemia Kościańska – pełnomoc-
nik koła w Kościanie. Przewodniczący Komitetu Honorowego Obchodów Stulecia 
Sportu w Kościanie.
Jest pomysłodawcą wybicia dukatów kościańskich, koncepcji „taksówki dla senio-
ra”, wznowienia wydawnictwa „Kalendarium Miasta Kościana” i współorganizato-
rem Turnieju Tenisowego im. Senatora II RP Władysława Feliksa Radomskiego. Uho-
norowany m.in. Brązowym Krzyżem Zasługi, odznaką „Za Zasługi dla Województwa 
Wielkopolskiego”, medalem „Pro Patria”, srebrną odznaką Polskiego Związku Koszy-
kówki, srebrnym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa, srebrną Honorową Odznaką 
Przyjaciół Harcerstwa.
Zainteresowania: sport (były zawodnik sekcji koszykówki Międzyzakładowego Ko-
lejowego Klubu Sportowego „Obra” Kościan, obecnie członek Basket Club Obra); 
turystyka, książki historyczne, publicystyka gospodarcza, regionalizm.
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Zastępcy burmistrza
W układzie kadencyjnym

Radny III, V i VII kadencji. Przewodniczący Komisji Planowania, Działalności Gospodarczej i Rozwoju Miasta, członek Komisji Rewizyjnej, 
członek Komisji Budżetu i Finansów, członek Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska. Zastępca burmistrza Kościana w latach 
1990-1994. Wykształcenie wyższe. Absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i Politechniki Poznańskiej. 
Magister inżynier budownictwa lądowego. Specjalizacja: konstrukcje budowlane i inżynierskie.
Właściciel przedsiębiorstwa TKK Produkcyjno-Handlowo-Usługowego Teodor Kubacki w Kościanie, współwłaściciel firmy komputerowej 
FORMAT R. Szczepaniak, T. Kubacki sp. z o.o. w Kościanie, nauczyciel przedmiotów budowlanych w Zespole Szkół Ponadpodstawowych 
im. Franciszka Ratajczaka w Kościanie.
Działacz NSZZ „Solidarność” (1989-1995). Przewodniczący Ruchu Odnowy Polski – członek zarządu Okręgu Województwa Leszczyńskie-
go. Laureat nagrody „Wiadomości Kościańskich” w kategorii Dobry Gospodarz (1992) za całokształt działalności samorządowej na rzecz 
Kościana i Ziemi Kościańskiej. Laureat ogólnopolskiego konkursu „Gmina 2000” za inspirowanie i kierowanie zespołem opracowującym 
ofertę inwestycyjną miasta. 
Za najważniejsze zadania samorządu kościańskiego uważał m.in. oddłużenie miasta, które ograniczało nowe inwestycje oraz zmuszało do 
podnoszenia podatków. Zabiegał o współpracę z gminą Kościan i pozostałymi gminami powiatu kościańskiego; postulował utworzenie 
grupy gmin, które postawią na promowanie regionu. W testamencie darował miastu dużą kamienicę przy ul. Piłsudskiego w Kościanie.
Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi.
Zainteresowania: dzieje oręża polskiego, historia Kościana, muzyka, astronomia.

Teodor Kubacki
1990-1994
*1961 Kościan †2018 Kościan
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Zastępca burmistrza Kościana w latach 2007- 2019. Wykształcenie wyższe – magister administracji. Absolwent Uniwersytetu Wrocław-
skiego (Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii) i Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu (kierunek controlling). Poprzednio podinspek-
tor w Starostwie Powiatowym w Lesznie. 
Jako zastępca burmistrza odpowiedzialny za inwestycje miejskie, pozyskiwanie środków zewnętrznych, rewitalizacje, strategię rozwo-
ju miasta, politykę przestrzenną, gospodarowanie nieruchomościami, ochronę środowiska, gospodarkę terenami zielonymi, gospoda-
rowanie wodami opadowymi, promocję miasta i turystyki. Zakres odpowiedzialności obejmował również kontakty z mediami, przygo-
towywanie imprez kulturalnych i edukacyjnych oraz reprezentację miasta.
Za największe sukcesy uważa: uczestnictwo w zmianach, jakie przeprowadzono za kadencji burmistrza Michała Jurgi, skuteczne pozy-
skiwanie środków z Unii Europejskiej i innych źródeł, realizację wielu inwestycji. W ankiecie stwierdził m.in. „We wszystkim, co w Kościa-
nie robiłem, miałem oparcie w genialnych zespołach ludzi. Świetnie się przy tym bawiłem”. Najbardziej ceni sobie nagrodę „Wiadomo-
ści Kościańskich” w kategorii „Dobry Gospodarz” przyznaną w 2019 roku.
Zainteresowania: historia, polityka, sport.

Radna: II, III i IV kadencji. Członkini Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska, członkini Komisji Planowania, Działalności Gospo-
darczej i Rozwoju Miasta. W latach 1994-2006 zastępczyni burmistrza Kościana. Wykształcenie wyższe. Inżynier budownictwa lądowego. 
Absolwentka Liceum Ogólnokształcącego im. Oskara Kolberga w Kościanie i Politechniki Poznańskiej (1984). Ukończyła też studia pody-
plomowe w zakresie samorządu terytorialnego i rozwoju lokalnego na Uniwersytecie Warszawskim (1996). Pracowała kolejno w: Kombi-
nacie Budowlanym w Lesznie, Wojewódzkim Zarząd Inwestycji Rolniczych w Lesznie i Spółdzielni Budownictwa Wiejskiego w Lipnie. 
Jako zastępca burmistrza zajmowała się rozbudową infrastruktury i nadzorem nad inwestycjami w mieście m.in. stacją uzdatniania wody, 
oczyszczalnią ścieków, pływalnią i innymi obiektami sportowymi. 
Zaangażowana w pracy społecznej na rzecz kobiet, w organizacjach sportowych oraz w Stowarzyszeniu Wspierania Przedsiębiorczości w 
Kościanie. Odznaczona m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasługi i medalem „Za Zasługi dla Województwa Leszczyńskiego”.
Pasjonował ją m.in. sport, głównie koszykówka i piłka ręczna. 

Sabina Jadwiga Bresińska
1994–2006 

*1954 Kościan †2014 Kościan

Maciej Józef Kasprzak
2007-2019

*1980 Poznań
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Od 2019 roku II zastępca burmistrza Kościana. Wykształcenie wyższe. Absolwentka Liceum Ekonomicznego im. Franciszka Ratajczaka 
w Kościanie (technik ekonomista o specjalności finanse i rachunkowość), Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – magister 
politologii o specjalności marketing polityczny. Współorganizatorka Eurojuwenalii dla studentów Kolegium UAM w Kościanie w latach 
2003-2004. Ukończyła także studia podyplomowe: na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w zakresie zarządzania zaso-
bami ludzkimi i na Wyższej Szkole Bankowej w Poznaniu o kierunku controlling. Długoletnia pracownica Urzędu Miejskiego Kościana. 
Jest autorką projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, m.in.: „Na miejsca! Do życia gotowi! Start!”, „Termomoder-
nizacja obiektów użyteczności publicznej: Przedszkola Samorządowego nr 1, Zespołu Szkół nr 2 oraz Zespołu Szkół nr 3 w Kościanie”, 
współautorką projektu „Kościański trakt rekreacyjny”, w wyniku którego zrewitalizowany został Park Miejski im. Kajetana Morawskiego 
oraz wieża ciśnień. 
Zainteresowania: czytanie, szczególnie literatura non-fiction, podróże (przejawia ogromną słabość do Skandynawii), jazda na rowerze, 
poznawanie nowych smaków - eksperymentowanie w kuchni i karmienie przyjaciół.

Od lutego 2019 roku I zastępca burmistrza Kościana. Wykształcenie wyższe, magister inżynier ekonomii rolnictwa. Absolwent Liceum 
Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga w Kościanie, Akademii Rolniczej w Poznaniu i Studiów Podyplomowych z dziedziny Bezpieczeń-
stwa i Higieny Pracy w Poznaniu. Ratownik wodny. Posiada certyfikat uprawniający do zasiadania w radach nadzorczych spółek Skarbu 
Państwa. 
W latach 1994-1995 pracował w Niemczech i Szwajcarii. Od 1996 roku specjalista ds. marketingu, następnie kierownik marketingu i 
sprzedaży w Obrzańskiej Spółdzielni Mleczarskiej w Kościanie; po 2008 roku dyrektor ds. spedycji w firmie transportowej „Wamika” w 
Kościanie i dyrektor sprzedaży w firmie piekarniczo-cukierniczej „Agart” w Poznaniu. Od 2010 roku dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Kościanie. 
Zainteresowania: ogrodnictwo, film, sport (pływanie, kajakarstwo i turystyka rowerowa). 

Kinga Czarnecka
od 2019
*1983 Kościan

Przemysław Korbik
od 2019
*1970 Kościan
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Przewodniczący
zarządów

osiedli

Kadencja 1990-1994

Osiedle Cukrownik    Roman Wyrzykiewicz
Osiedle Jagiellońskie    Andrzej Wysokiński
Osiedle Piastowskie    Czesław Bossy
Osiedle Wolności     Zdzisław Szłapka
Osiedle Błonie     Bronisław Frąckowiak
Osiedle Śródmieście    Leszek Błażewicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Andrzej Szymanowski (do IX 1992 roku) 
     i Edmund Rybczyński
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Kazimierz Król

Kadencja 1994-1998

Osiedle Cukrownik    Roman Wyrzykiewicz 
Osiedle Jagiellońskie    Seweryn Kaczmarek 
Osiedle Piastowskie    Czesław Bossy 
Osiedle Wolności     Tadeusz Konieczny 
Osiedle Błonie     Bronisław Frąckowiak 
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz 
Osiedle Wesołe Miasteczko   Czesław Wieczorek 
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Mirosława Mueller 

Kadencja 1998-2002

Osiedle Cukrownik    Tadeusz Gryś
Osiedle Jagiellońskie    Ireneusz Stróżyk
Osiedle Piastowskie    Ryszard Wawrzyniak (do XI 1999 roku),
     Romuald Rowiński (do VI 2002 roku)
     i Marek Wojciechowski
Osiedle Wolności     Krzysztof Jędrzejczak (do XII 2001 roku)
     i Marek Małecki
Osiedle Błonie     Bronisław Frąckowiak
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Krzysztof Ciszak (do II 2001 roku)
     i Karol Pawlak
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Mirosława Mueller

Kadencja 2002-2006

Osiedle Cukrownik    Jan Tokarczyk
Osiedle Jagiellońskie    Czesława Kuśnierek
Osiedle Piastowskie    Marek Wojciechowski
Osiedle Wolności     Zdzisław Szłapka
Osiedle Błonie     Robert Kręglewski
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Karol Pawlak
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Mirosława Mueller
Osiedle Gurostwo    Edward Ludwiczak

Kadencja 2006-2010

Osiedle Gen. Władysława Sikorskiego  Jarosław Stachowiak
Osiedle Jagiellońskie    Czesława Kuśnierek
Osiedle Piastowskie    Elżbieta Michalska
Osiedle Wolności     Ireneusz Beszterda
Osiedle Błonie     Małgorzata Noskowiak
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Jerzy Wróblewski
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Dorota Borowiak
Osiedle Gurostwo    Łukasz Naglik



Kadencja 2010-2014

Osiedle Gen. Władysława Sikorskiego  Jarosław Stachowiak
Osiedle Jagiellońskie    Mirosława Wojciechowska
Osiedle Piastowskie    Arletta Purczyńska
Osiedle Wolności     Ireneusz Beszterda 
Osiedle Błonie     Małgorzata Noskowiak
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Jerzy Wróblewski
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Dorota Borowiak
Osiedle Gurostwo    Roman Wojdowski

Kadencja 2014-2018

Osiedle Gen. Władysława Sikorskiego  Wiesław Sadowski
Osiedle Jagiellońskie    Karol Dobroń 
Osiedle Piastowskie    Jacek Stelmaszyk 
Osiedle Wolności     Ireneusz Beszterda
Osiedle Błonie     Marian Bachorz
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Mirosława Wojciechowska
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Marek Michalak (do IX 2017 roku)
Osiedle Gurostwo    Roman Wojdowski

Kadencja 2018-2023

Osiedle Gen. Władysława Sikorskiego  Mirosław Glapiak-Przybylski
Osiedle Jagiellońskie Karol Dobroń
Osiedle Piastowskie    Bartosz Wesoły (do IV 2019 roku)
     i Maciej Kluczyk (od XI 2019 roku) 
Osiedle Wolności     Ireneusz Beszterda
Osiedle Błonie     Marian Bachorz
Osiedle Śródmieście    Włodzimierz Sendrowicz
Osiedle Wesołe Miasteczko   Mirosława Wojciechowska
Osiedle Konstytucji 3 Maja    Wiesław Brzóska
Osiedle Gurostwo    Aleksander Sowa



Część III
Zasłużeni dla miasta Kościana
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Honorowi Obywatele Miasta Kościana

Urodził się 26 stycznia 1935 roku w Rotterdamie. Przyszły honorowy obywatel 
Kościana mieszkał tam ze swoimi rodzicami i dwiema siostrami. Po uzyskaniu śred-
niego wykształcenia pracował przez pewien okres w cukierni, następnie w ubez-
pieczalni - zajmował się wyceną strat spowodowanych wypadkami, pełnił tam 
funkcję kierownika departamentu. W 1975 r. rozpoczął pracę w społecznej służbie 
zdrowia jako specjalista od zatrudnienia, pełnił funkcję biegłego przy decydowa-
niu o nieprzydatności do pracy i przejściu na rentę zdrowotną. Do 1966 roku Ge-
rard de Bruin z rodziną mieszkał w Rotterdamie, następnie przeprowadził się do 
Krimpen a/d IJssel, gdzie mieszka do tej pory.

Od lat młodzieńczych był członkiem YMCA (Związek Chrześcijańskiej Młodzie-
ży Męskiej). Przez wiele lat prowadził niedzielną szkołę kościelną w Rotterdamie i 
Krimpen a/d IJssel oraz był w Zarządzie Komitetu Szkół Chrześcijańskich w Krim-
pen a/d IJssel. Podczas pełnienia funkcji diakona w „Wingerd” (kościół protestancki 
w Krimpen a/d IJssel), z grupą kilku osób rozpoczął ekumeniczną akcję „Krimpen-
Kościan” (1981 rok). Przez wiele lat kierował licznymi akcjami pomocy dla miesz-
kańców Kościana. Dał się wszystkim poznać jako wypróbowany przyjaciel.

Uchwałą nr XII/128/91 z 1 października 1991 roku Rada Miejska Kościana nada-
ła Gerardowi de Bruin, prekursorowi współpracy pomiędzy gminą Krimpen a/d IJs-
sel i Miastem Kościanem, wielkiemu przyjacielowi mieszkańców miasta, Honorowe 
Obywatelstwo Miasta Kościana.

Gerardus
Jacobus de Bruin
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Urodził się 9 sierpnia 1918 roku w Kościanie. Był absolwentem Gimnazjum im. Św. 
Stanisława Kostki w Kościanie. Działacz harcerski. W 1938 roku rozpoczął studia w Aka-
demii Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie. W czasie okupacji pracował przymusowo 
przy odśnieżaniu torów kolejowych, w cukrowni oraz niemieckim urzędzie pracy w Ko-
ścianie. W 1942 roku wyjechał do Warszawy, pracował m.in. w magazynie leków i środ-
ków opatrunkowych oraz wytwórni makaronu. W stolicy przystąpił do Armii Krajowej, 
przybrał pseudonim „Roger”. Ukończył Szkołę Podchorążych Piechoty. Uczestniczył w 
Powstaniu Warszawskim, w walkach o Śródmieście. Jeniec obozów w Sandbostel i We-
stertimke. Po wyzwoleniu porucznik Oddziałów Wartowniczych w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w Niemczech. W 1948 roku wyjechał do Kanady. Przez wiele lat pracował 
fizycznie i uczył się. Ukończył studia slawistyczne na uniwersytecie w Ottawie. Mieszkał 
w Toronto.

Działacz emigracyjny zaangażowany w działalności edytorską i wydawniczą. Z żoną 
doktor Jadwigą Jurkszus, znaną dziennikarką, współredagował Dodatek Literacki „Prąd”. 
Był jednym z założycieli Polskiego Funduszu Wydawniczego w Kanadzie. Redaktor na-
czelny „Głosu Polskiego” i członek Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie. W szerokich 
kręgach emigracji był cenionym prozaikiem i reportażystą. Napisał i wydał jedenaście 
książek, w tym trzy o Kościanie, czwarta zaś opowiada o wojennych losach autora. Wy-
drukował około półtorej setki reportaży, felietonów, szkiców, opowiadań w wielu pi-
smach emigracyjnych, między innymi w londyńskich „Wiadomościach”, „Oficynie Po-
etów i Malarzy”, „Tygodniku Polskim”, „Ostatnich Wiadomościach”, „Przeglądzie Polskim”.

Za literacką twórczość otrzymał wiele znaczących nagród, między innymi „Związ-
kowca” i „Głosu Polskiego”, Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie, Fundacji im. Wła-
dysława i Nelly Turzańskich - „za całokształt osiągnięć literackich, stanowiących ważny, 
wzbogacający nas zapis doświadczeń polskich losów w kraju i na obczyźnie”.

Fundacja Henryka Florkowskiego i jego synów Andrzeja i Wojciecha nadała mu me-
dal „Ziemia Kościańska Swemu Miłośnikowi”. W 1995 roku został uhonorowany Nagrodą 
Twórczą Miasta Kościana.

W książkach o Kościanie: „Młodość została nad Obrą”, „Gorzko pachną piołuny”, „Gdzie 
jesteś Itako” wyraził miłość do miasta lat młodości. Autor pokazał w nich przedwojenny 
portret grodu nad Obrą, w licznych dygresjach kreślił jego dzieje na szerokim historycz-
nym tle wielkopolskiej ziemi. Znajdujemy w nich wzruszające opisy najważniejszego za-
kątka na świecie – Kościana, w których rzetelna wiedza wysuwa się na pierwszy plan. 
Jest to swoista encyklopedia wiedzy o Ziemi Kościańskiej przekazana w formie poetyc-
kiej zadumy i głębokiej refleksji nad przeszłością. Książki te są również wyrazem tęskno-
ty autora do rodzinnych stron, autora, który mieszka na drugim końcu świata, tysiące 
kilometrów od Kościana, dla którego słowo Ojczyzna nie jest pustym dźwiękiem. Nie-
wiele jest miast będących bohaterami książek i niezmiernie rzadko pojawiają się książki, 
w których miasto podniesione jest do rangi bohatera.

Adam
Tomaszewski

Życie i twórczość uczyniły Adama Tomaszewskiego ambasadorem naszego miasta w 
dalekiej Kanadzie. Poza wymienionymi książkami napisał: „Śpiew Syren”, „Wiosna u Wielkich 
Jezior”, „Chleba naszego powszedniego”, „Ze sceny i estrady”, „Szkunery i wyspy”, „Ileż to dni, 
ileż to lat”, „I to jest Meksyk”, „Kowboje, Apasze, Mormoni”, „Toronto, Tronto, Trana”. Adam To-
maszewski, obieżyświat i pisarz, zmarł 9 sierpnia 2002 roku w dniu swych 84 urodzin.

Rada Miejska Kościana nadała Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kościanie Jego imię 
uchwałą nr XXX/362/05 z 30 marca 2005 roku, a uchwałą nr XXXVIII/385/97 z 22 kwiet-
nia 1997 roku godność Honorowego Obywatela Miasta Kościana.

Więcej: Jerzy Zielonka „O Adamie Tomaszewskim”, Kościan 1997; „Upływa szybko życie: 
materiały z sesji popularnonaukowej Adam Tomaszewski – życie i dzieło”, Kościan 2019.
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Urodził się 14 lipca 1921 roku w Lesznie. Nauki pobierał w Katolickiej Szkole Po-
wszechnej w Lesznie, którą ukończył w 1934 roku. W latach 1938-1939 był uczniem 
Gimnazjum im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie, które ukończył w 1938 roku. 
W latach 1938-1939 uczeń Liceum Humanistycznego im. Króla Stanisława Lesz-
czyńskiego. Maturę zdał w 1943 roku na konspiracyjnych kompletach Armii Kra-
jowej w Lesznie. Studiował w latach 1945-1950. W 1967 roku uzyskał doktorat na 
Akademii Medycznej w Poznaniu za pracę o wpływie insuliny na gospodarkę wod-
ną i jonową u chorego. W latach 1952-1956 był kierownikiem Ośrodka Zdrowia w 
Kościanie. W latach 1956-1980 ordynator Oddziału Internistycznego w Szpitalu Po-
wiatowym w Kościanie. W latach 1961-1966 dyrektor Szpitala Powiatowego w Ko-
ścianie. 

Jego pasją był regionalizm. W 1961 roku współzałożyciel Towarzystwa Miłośni-
ków Ziemi Kościańskiej; inicjował i współorganizował sesje, sympozja i konferencje 
oraz wydawanie publikacji regionalnych. Twórca, i przez blisko 30 lat, redaktor Pa-
miętników Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościańskiej. W dziedzinie historii me-
dycyny opracował i opublikował wiele prac, wśród nich „Słownik lekarzy kościań-
skich”.

Od początku lat sześćdziesiątych XX wieku podejmował starania o otwarcie w 
Kościanie placówki muzealnej, które nastąpiło w 1981 roku. Przekazał w darze tej 
placówce wiele cennych eksponatów związanych z przeszłością miasta i regionu 
kościańskiego. 

Działacz Polskiego Czerwonego Krzyża, członek honorowy Polskiego Towarzy-
stwa Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji, Stowarzy-
szenia Rozwoju Służby Zdrowia. Współtworzył i był długoletnim członkiem Rady 
Naukowej „Przyjaciela Ludu” w Lesznie. Członek wielu stowarzyszeń zagranicz-
nych, między innymi Światowego Stowarzyszenia Chirurgów Kręgosłupa w Wied-
niu (od 1983 roku). W 1991 roku na Międzynarodowym Zjeździe Lekarzy w Często-
chowie otrzymał godność „Gloria Medicinae”. Laureat licznych nagród twórczych, 
między innymi Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego, Miasta Kościana, w 
2000 roku otrzymał medal 600-Lecia Odnowienia Praw Miejskich Kościana. Uho-
norowany nagrodą Wiadomości Kościańskich „Za Nieprzeciętność”. Zmarł 26 grud-
nia 2003 roku przeżywszy 82 lata.

Rada Miejska Kościana uchwałą nr XXV/260/2000 z 21 grudnia 2000 roku nada-
ła Henrykowi Florkowskiemu Honorowe Obywatelstwo Miasta Kościana, a uchwa-
lą nr XXX/361/05 z 30 marca 2005 roku. Muzeum Regionalne w Kościanie otrzyma-
ło Jego imię. Od 2005 roku w Kościanie odbywają się Ogólnopolskie Półmaratony 
im. dr. Henryka Florkowskiego.

Więcej: Henryk Florkowski – lekarz, społecznik, regionalista [red. Józef Świątkiewicz], Ko-
ścian 2005.

Henryk
Florkowski
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Urodził się 28 sierpnia 1912 roku w Dzięczynie, w powiecie gostyńskim. Nauki po-
bierał w Szkole Przygotowawczej im. Mikołaja Kopernika w Poznaniu, Państwowym 
Gimnazjum im. Św. Stanisława Kostki w Kościanie. Ukończył Dywizyjny Kurs Podcho-
rążych Rezerwy w Poznaniu, studia podyplomowe 2-letnie Studium Gospodarcze przy 
Wydziale Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza.

Oficer 55 pułku piechoty w Lesznie. Brał udział w kampanii wrześniowej. W czasie 
okupacji oficer w konspiracyjnej Narodowej Organizacji Bojowej - Placówka „Kościan” 
(1940-1941). Wywieziony na przymusowe roboty do miejscowości Schipkau, stam-
tąd zbiegł. Wstąpił do II Armii Ludowego Wojska Polskiego. Po wojnie prześladowany 
przez Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa w Kościanie, współpracy z UB nigdy nie pod-
jął. Do stopnia majora awansowany w 2001 roku. Współzałożyciel Instytutu im. Ge-
nerała Stefana „Grota” Roweckiego w Lesznie, senior korpusu oficerskiego garnizonu 
Wojska Polskiego w Lesznie.

Wybitny i wszechstronny sportowiec i działacz sportowy. Uprawiał lekkoatletykę 
i gry zespołowe. W Kościanie bronił barw klubowych „Sarmacji”, Gimnazjalnego Klu-
bu Sportowego „Hellada”, Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, Klubu Sportowego 
„Unia”. Po 1956 r. włączył się – jako działacz – do wspierania odradzającego się spor-
tu kościańskiego. Przez wiele kadencji wchodził w skład ścisłego zarządu Międzyza-
kładowego Kolejowego Klubu Sportowego „Obra”. Opiekował się głównie sekcją ko-
szykówki.

Członek założyciel Klubu Oficerów Rezerwy w Kościanie, członek Polskiego Związku 
Emerytów i Rencistów, członek honorowy Stowarzyszenia Absolwentów Gimnazjum i 
Liceum w Kościanie. Odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski, medalami „Za zasługi dla LOK”, „Za zasługi dla Obronności Kraju”, honorowymi od-
znakami za zasługi dla Poznania, Leszna, Śląskiego Okręgu Wojskowego. Uhonorowa-
ny nagrodą Wiadomości Kościańskich „Za Nieprzeciętność”. Zmarł 8 grudnia 2006 roku 
w wieku 94 lat.

Rada Miejska Kościana uchwałą nr XX/214/04 z 29 stycznia 2004 roku nadała 
Edwardowi Stróżykowi Honorowe Obywatelstwo Miasta Kościana.

Więcej: Jerzy Zielonka „Edward Stróżyk 1912-2006”, Kościan 2010

Edward
Stróżyk
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Urodził się 20 września 1923 roku w mieście nad Obrą. Absolwent Gimnazjum 
i Liceum im. św. Stanisława Kostki, współzałożyciel w 1940 roku konspiracyjnej or-
ganizacji młodzieżowej „Pakt Czterech”. W 1941 roku aresztowany przez gestapo, 
więzień polityczny Fortu VII w Poznaniu i obozów koncentracyjnych Auschwitz i 
Mauthausen-Gusen. Wyzwolony 8 maja 1945 roku. Współtwórca Związku Więź-
niów Politycznych wraz z komendantem kościańskim Armii Krajowej rotmistrzem 
Leonem Ciszakiem i prof. Klemensem Kruszewskim.

Współzałożyciel i członek honorowy Towarzystwa Miłośników Ziemi Kościań-
skiej oraz Stowarzyszenia Absolwentów Gimnazjum i Liceum w Kościanie; działacz 
organizacji kombatanckich. 

Wybitny regionalista. Autor książek i artykułów o mieście Kościanie, wśród 
nich przewodników po miejscach pamięci narodowej, historyk Kościoła katolic-
kiego i dziejów oręża polskiego. Systematycznie spotykał się z uczniami szkół ko-
ściańskich, przekazując im wiedzę o historii. Współtworzył i był długoletnim se-
kretarzem „Przyjaciela Ludu” w Lesznie. Współpracownik wydawnictw naukowych 
i popularnonaukowych w Kościanie, Lesznie i Poznaniu, w których prezentował lo-
kalne tematy kościańskie. Miasto Kościan i pamięć o ofiarach zbrodni niemieckich 
były dla niego najwyższą wartością. Zmarł 16 października 2006 roku w wieku 83 
lat. Jest patronem Szkoły Podstawowej nr 4 w Kościanie. 

Rada Miejska Kościana uchwałą nr XXXVII/423/05 z 24 listopada 2005 roku 
nadała Marianowi Koszewskiemu Honorowe Obywatelstwo Miasta Kościana.

Więcej: Marian Koszewski „Pamięć”, Kościan 2003; Marian Koszewski (1923-2006 red. Piotr 
Matuszak i Jerzy Zielonka, Kościan 2007. 

Marian
Koszewski
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Dziennikarz, publicysta i wybitny polski działacz emigracyjny. Urodził się 20 września 
1929 roku w Poznaniu jako syn dyplomaty Kajetana Dzierżykraj-Morawskiego z Jurkowa 
– ambasadora Polski we Francji przy rządzie Wolnych Francuzów gen. de Gaulle’a. Dzie-
ciństwo spędził w Jurkowie. W czasie II wojny światowej mieszkał w Małej Wsi, Warszawie 
i Belsku koło Grójca. Uczył się na tajnych kompletach. Żołnierz Armii Krajowej w drużynie 
łączności w Belsku. Wiosną 1945 roku z matką wrócili do powiatu kościańskiego. W mar-
cu 1945 roku podjął naukę w Państwowym Gimnazjum i Liceum im. św. Stanisława Kost-
ki w Kościanie. Działał w Organizacji Młodzieżowej Towarzystwo Uniwersytetów Robot-
niczych. Zdał maturę w trybie przyspieszonym w styczniu 1946 roku i podjął studia na 
psychologii na Uniwersytecie Poznańskim. W tym samym roku wyjechał z matką do ojca 
do Paryża i przebywał odtąd na emigracji we Francji.

Studiował na Wydziale Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu w Paryżu, w 
Akademii Handlowej w Paryżu, następnie w Instytucie Wyższych Studiów Europejskich 
Uniwersytetu w Strasburgu (był tam stypendystą Kolegium Komitetu Wolnej Europy, 
1953-1954). Po Janie Kułakowskim został prezesem w latach 1955-1965 Polskiego Zjed-
noczenia Młodzieży Chrześcijańsko-Społecznej (sekcji polskiej Międzynarodówki Mło-
dych Chrześcijańskich Demokratów). Współredagował następnie „Le Nouvel Horizon”. 
Współpracował z biurami paryskimi Komitetu Wolnej Europy i Radia Wolna Europa.

Od 1955 roku „wolny strzelec” (współpracował z późniejszym dyrektorem Sekcji Pol-
skiej RWE Zygmuntem Michałowskim), następnie wieloletni etatowy korespondent Roz-
głośni Polskiej Radia Wolna Europa w Paryżu (1965-1992), bliski współpracownik Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego. Jeden z najlepszych polskich korespondentów informacyjnych 
RWE. Ostro atakowany przez propagandę PRL (m.in. zarzut szpiegostwa). Zasłynął pod 
koniec lat 80. z prowadzonych na antenie w sposób nowatorski, bezpośredni i przyjaciel-
ski wywiadów radiowych z działaczami „Solidarności”. Dorywczy współpracownik pary-
skiej „Kultury” (nowele pt.: Jacek i Champs Elysées). Członek Polskiego Komitetu Ruchu 
Europejskiego i współpracownik paryskiej delegatury Rządu RP na Wychodźstwie.

W 1994 roku założył w Warszawie Klub im. Giorgio La Piry (Dialog ponad podziałami). 
Kierował m.in. Polskim Funduszem Humanitarnym we Francji, opiekując się Domem Spo-
kojnej Starości Polskiego Funduszu Humanitarnego w Lailly-en-Val. Jest Kawalerem Za-
konu Maltańskiego, a także przedstawicielem Towarzystwa Polska-Francja w Paryżu. Ho-
norowy Prezes Stowarzyszenia Pracowników, Współpracowników i Przyjaciół Rozgłośni 
Polskiej Radia Wolna Europa imienia Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Warszawie, członek 
Rady Fundacji im. Kościelskich i Stowarzyszenia Wolnego Słowa.

Odznaczony Krzyżem Armii Krajowej (Londyn 1967), Złotym Krzyżem Zasługi (Londyn), 
Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski (1995), medalem „Zasłużony dla toleran-
cji” (2006), Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski (2007). Laureat na-
grody „Wiadomości Kościańskich” za działalność na rzecz pojednania narodowego, Honoro-
wy Obywatel Miasta i Gminy Krzywiń. Kawaler francuskiego Orderu „Arts et Lettres”.

Maciej
Morawski

Mieszka w Paryżu. Od 1989 roku utrzymuje systematyczne kontakty z Polską i Ko-
ścianem. W działalności publicystycznej, w kraju i zagranicą, podkreśla dumę z faktu, iż 
wywodzi się z powiatu kościańskiego. Propaguje ideę tolerancji dla ludzi o odmiennych 
poglądach. Jest zwolennikiem porozumienia Polaków poza podziałami politycznymi. 
Wyznaje zasadę, że punkt wyjścia miłości człowieka stanowi ukochanie małej Ojczyzny. 
Kościan - obok Paryża - uważa za najważniejsze miasto życia. Odwiedza groby krewnych 
i przyjaciół na kościańskich cmentarzach, spotyka się z młodzieżą szkolną. Park w Kościa-
nie nosi imię jego ojca ambasadora Kajetana Morawskiego. Fragmenty swoich dzienni-
ków publikuje na łamach „Wiadomości Kościańskich”. 

Rada Miejska Kościana uchwałą nr XVII/167/12 z 23 sierpnia 2012 roku nadała Maciejowi 
Morawskiemu za szczególne zasługi dla miasta Honorowe Obywatelstwo Miasta Kościana.

Więcej: Teresa Masłowska „Łącznik z Paryża”, wydanie III, Leszno – Kościan – Poznań 2019; Maciej Mo-
rawski „Dwa brzegi. Zapiski Weterana Zimnej Wojny”, t. I – IV, Poznań – Kościan – Leszno 2015 – 2017. 
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Nagrody
Twórcze
Miasta
Kościana

■ Rok 1991
Indywidualne:
lekarz dr med. Tadeusz Łukaszyk
pianistka, nauczycielka muzyki Jadwiga Izabella Zielińska
działacz „Solidarności” Stefan Żurek
Zbiorowe:
Muzeum Regionalne w Kościanie
Polski Komitet Pomocy Społecznej w Kościanie
Towarzystwo Miłośników Ziemi Kościańskiej

■ Rok 1992
Indywidualne:
żeglarz Jerzy Kliemann
działacz rzemieślniczy Dominik Szkodziński 
Zbiorowe:
Szkoła Podstawowa nr 5 w Kościanie
Szkoła Podstawowa nr 6 w Kościanie
Towarzystwo Śpiewu „Lutnia” w Kościanie

■ Rok 1993
Indywidualne:
działacz harcerski Tadeusz Szafranek
działacz społeczny Edmund Wyrwa
Zbiorowe:
Chór Męski „Arion” w Kościanie
Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej Cukrowni „Kościan” SA

■ Rok 1994
Indywidualne:
reżyser teatralny i działacz kultury Janusz Dodot
mistrz gitary flamenco Witold Łukaszewski
Zbiorowe:
Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie
Krąg Harcerzy Seniorów przy Komendzie Hufca ZHP w Kościanie

■ Rok 1995
Indywidualne:
działacz turystyczny Włodzimierz Kozłowski
pisarz emigracyjny, piewca Kościana Adam Tomaszewski
Zbiorowa:
Polskie Towarzystw Turystyczno-Krajoznawczego – Oddział w Kościanie

■ Rok 1996
Indywidualne:
działacz sportowy Tadeusz Borowiak
lekarz dr med. Tadeusz Łukaszyk (po raz drugi)
Zbiorowa:
Związek Ochotniczych Straży Pożarnych - Zarząd Miejski w Kościanie

■ Rok 1997
Indywidualne:
dyrektorka biblioteki i działaczka kultury Jadwiga Czarna
działacz pożarnictwa Leon Mądry
Zbiorowa:
Zespół Szkół Specjalnych im. Marii Konopnickiej w Kościanie

■ Rok 1998
Indywidualne:
nauczyciel i działacz kultury Zbigniew Garsztka
trener piłki ręcznej Aleksander Sowa



Klub Sportowy „Kobra Jass” Kościan za wielokrotne sukcesy sportowe. Akt nada-
nia Burmistrza Miasta Kościana.

■ Rok 2005
Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Kościanie za wieloletni trud 
i poświęcenie kadry szpitala. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Towarzystwo Miłośników Ziemi Kościańskiej za wieloletnie badania historii Ko-
ściana. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Bernarda Stevenson z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krimpen w 
podziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej współpra-
cy. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Andreas Boon z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krimpen w po-
dziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej współpracy. 
Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Gerardus Jacobus de Bruin z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krim-
pen w podziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej 
współpracy. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Hendrik Bouwman z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krimpen w 
podziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej współpra-
cy. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Cornelis Jan Timmers z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krimpen w 
podziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej współpra-
cy. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Willem Johan Slooff z okazji 15-lecia współpracy między Kościanem i Krimpen w 
podziękowaniu za inicjatywę nawiązania i utrzymywanie przez 15 lat tej współpra-
cy. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Ks. Czesław Bartoszewski, dziekan Dekanatu Kościańskiego, proboszcz Parafii Far-
nej p.w. Najświętszej Maryi Panny Wniebowziętej w Kościanie za całokształt działal-
ności. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.
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Statuetka 
„Kościan 
Dziękuje”

■ Rok 1998
Obrzańska Spółdzielnia Mleczarska w Kościanie za sukcesy rynkowe. Uchwała 
1136/98 Zarządu Miasta.

■ Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Kościanie za kultywowanie tradycji. Uchwała 
1231/98 Zarządu Miasta.

■ Rok 2000
Gmina Alzey z okazji 10-lecia współpracy z Kościanem. Uchwała XIX/201/2000 
Rady Miejskiej Kościana.
 
■ Rok 2003
Teresa Nadobnik za wieloletnią działalność charytatywną. Akt nadania Burmistrza 
Miasta Kościana.

Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny im. Oskara Bielawskiego w Kościanie 
z okazji 110-lecia. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Cech Rzemiosł Różnych w Kościanie z okazji 50-lecia. Akt nadania Burmistrza Mia-
sta Kościana.

■ Rok 2004
Ochotnicza Straż Pożarna w Kościanie z okazji 130-lecia. Akt nadania Burmistrza 
Miasta Kościana.
 
Polmozbyt Sp. J. z okazji otrzymania certyfikatów „Najwyższa Jakość” i „HIT 2003”. 
Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.
Elektro-WAT Sp. z o.o. z okazji otrzymania certyfikatów „Najwyższa Jakość” i PN – 
EN ISO 9001-2000. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.
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Jan Pawlak za aktywną działalność w organizacjach pozarządowych i gospodar-
czych. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

Związek Nauczycielstwa Polskiego Oddział w Kościanie w okazji 100-lecia. Akt 
nadania Burmistrza Miasta Kościana.

■ Rok 2006
Mieszkańcy Kościana za wkład w budowę społeczeństwa obywatelskiego. Akt 
nadania Burmistrza Miasta Kościana.

I Liceum Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga w Kościanie za wieloletni trud i 
poświęcenie kadry szkoły. Akt nadania Burmistrza Miasta Kościana.

■ Rok 2007
Michał Głyda z okazji 45-lecia pracy zawodowej. Akt nadania Burmistrza Miasta 
Kościana.
                                                        • 

Aby uregulować zasady nagradzania osób zasłużonych dla Kościana, radni w 
czerwcu 2007 roku przyjęli uchwałę w sprawie ustanowienia Nagrody Miasta Ko-
ściana „KOŚCIAN DZIĘKUJE”. Zgodnie z zapisami uchwały, nagrodę – której sym-
bolem jest specjalna statuetka - przyznaje raz w roku Kapituła powoływana przez 
Radę Miejską. Uroczyste wręczenie następuje na uroczystej sesji rady w czasie Dni 
Kościana. Poniżej wykaz laureatów tej nagrody z fragmentami uzasadnień wnio-
sków złożonych Kapitule.

■ Rok 2008
Indywidualne:
Zygmunt Cichocki za szczególne zasługi dla rozwoju ruchu chóralnego Kościana. 
W 1968 roku, po ukończeniu Wyższej Szkoły Muzycznej w Poznaniu, rozpoczął pra-
cę z młodzieżą jako nauczyciel w Liceum Ogólnokształcącym im. Oskara Kolber-
ga w Kościanie. W latach 1960-2006 był kierownikiem artystycznym Towarzystwa 
Śpiewu „LUTNIA”, a w latach 1984-2004 dyrygentem męskiego chóru „ARION”. Kon-
tynuował dzieło wielkich kościańskich dyrygentów: ks. dra Józefa Surzyńskiego, 
Stanisława Wojciechowskiego, Kazimierza Roszaka, Tadeusza Kościowa. W różnym 
czasie prowadził liczne chóry szkolne i zakładowe. Przez wiele lat pracy jako pe-
dagog, dyrygent i kierownik artystyczny chóru, wyszkolił wielu utalentowanych 
adeptów sztuki wokalnej. Opracował liczne pieśni na chór a cappella, na zespoły 
wokalne z towarzyszeniem fortepianu oraz pieśni tematyczne związane z uroczy-

stościami i okolicznościowymi rocznicami. Jest m.in. autorem hejnału miasta Ko-
ściana, który codziennie rozbrzmiewa z wieży ratuszowej, współautorem widowi-
ska regionalnego „Wesele kościańskie”. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 
257/08.

Sonia Stachowiak za szczególne zaangażowanie w działalność charytatywną na 
rzecz dzieci chorych i niepełnosprawnych. Nauczycielka języka niemieckiego w I 
Liceum Ogólnokształcącym im. Oskara Kolberga w Kościanie. Poza pracą zawodo-
wą, czas poświęca na pomoc chorym i niepełnosprawnym dzieciom. Działalność 
charytatywną rozpoczęła w 2002 roku. Dzięki jej inicjatywom i zaangażowaniu, 
przeprowadzono liczne operacje chirurgiczne, zakupiono leki oraz sprzęt rehabili-
tacyjny dla ciężko chorych dzieci. Współpracuje z członkami Polsko-Niemieckiego 
Stowarzyszenia Dobroczynnego im. Anety Sieniawskiej, a w celu pozyskania środ-
ków finansowych organizuje bale charytatywne. Zrozumienie i dobroć – to cechy, 
którymi kieruje się w aktywności charytatywnej, zdobywając sobie tym samym 
trwałe miejsce w pamięci i sercu osób, którym pomaga. Zarządzenie Burmistrza 
Miasta Kościana nr 258/08.
 
Zbiorowa: 
Uczniowski Klub Sportowy „TROPS SPRAWNI – RAZEM” za wszechstronną dzia-
łalność sportową na rzecz dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną. 
Klub działa od 1997 roku przy Zespole Szkół Specjalnych nr 5 w Kościanie. Dzia-
łalnością, opartą na wolontariacie, obejmuje niepełnosprawne dzieci i młodzież 
z całego powiatu. Prowadzi zajęcia z młodzieżą z różnych dziedzin sportowych 
(koszykówka, piłka nożna, lekkoatletyka, pływanie, tenis stołowy, siatkówka, pił-
ka ręczna), dzięki czemu młodzi klubowicze mają możliwość startu w imprezach 
sportowych o randze mistrzostw regionu, województwa, Polski i zawodów rangi 
międzynarodowej. Dzięki udziałowi w różnorodnych imprezach sportowych, prze-
łamywane są bariery i stereotypy, zaś najmłodsi uczestnicy mają sposobność do 
odkrywania swoich możliwości i umiejętności. Zarządzenie Burmistrza Miasta Ko-
ściana nr 259/08.

■ Rok 2009
Indywidualne: 
Bartosz Jurecki i Michał Jurecki za szczególne osiągnięcia sportowe i propagowa-
nie piłki ręcznej wśród kościańskiej młodzieży. Obaj są rodowitymi kościaniakami, 
wychowankami klubu „Tęcza” Kościan. Wielokrotnie reprezentowali Kościan i re-
gion w rozgrywkach sportowych. Bartosz kontynuował karierę sportową w klubie 
Olimpia Piekary Śl., później grał w klubie Chrobry Głogów. Wspólnie z drużyną SC 
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Gladiators Magdeburg od 2006 roku zdobywał punkty w najsilniejszej w Europie 
lidze niemieckiej. Michał rozpoczął zawodową karierę sportową w Chrobrym Gło-
gów, później reprezentował Vive Kielce, skąd przeniósł się do Hamburga. Obaj w 
reprezentacji Polski rozegrali po kilkadziesiąt spotkań w kadrze trenera Bogdana 
Wenty. Zdobywcy m.in. srebrnych medali ma Mistrzostwach Świata w Niemczech 
2007 roku, V miejsca na Igrzyskach Olimpijskich w Pekinie w 2008 roku i brązowe-
go medalu na Mistrzostwach Świata w Chorwacji w 2009 roku. Zarządzenie Burmi-
strza Miasta Kościana nr 412/09 i nr 413/09.

Zbiorowa:
Stowarzyszenie Chór Męski „Arion” w Kościanie za całokształt działalności na ni-
wie śpiewaczej. Chór założony w 1924 roku z inicjatywy organisty, długoletniego 
dyrygenta i kompozytora Stanisława Wojciechowskiego. W okresie przedwojen-
nym i w pierwszych latach po wojnie „Arion” koncertował z udziałem solistów scen 
poznańskich, wystawiał też jednoaktowe opery i operetki. W okresie dyrygentury, 
muzyka i kompozytora, Tadeusza Emila Kościowa (w latach 1951-1987) chór „Arion” 
odniósł szereg dalszych sukcesów artystycznych. W bogatym repertuarze zespołu 
znajdują się zarówno pieśni świeckie, żołnierskie, patriotyczne, ludowe, jak i pieśni 
religijne, w tym kolędy i pastorałki. Chórzyści śpiewają nie tylko na rodzimej Ziemi 
Kościańskiej, ale i za granicą np. w Niemczech, Austrii, Francji, w Watykanie w 1993 
roku na audiencji generalnej Jana Pawła II. W 2000 r. chór był inicjatorem „Śpiewa-
nia Kolęd i Pastorałek”. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 411/09.

■ Rok 2010
Indywidualne:
Bogusław Kostyk za zasługi dla rozwoju i propagowania idei czerwonokrzyskich 
oraz honorowego krwiodawstwa w Kościanie. Długoletni działacz czerwonokrzy-
ski. Działalność w PCK rozpoczął w 1954 roku. Współorganizuje różne imprezy 
m.in. Samochodowe Rajdy HDK i PCK po Ziemi Kościańskiej, których celem jest 
propagowanie: honorowego krwiodawstwa, bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
OC, zasad pierwszej pomocy, a także historii i piękna miasta Kościana i powiatu. 
Od początku lat dziewięćdziesiątych pracuje jako wolontariusz w Głównej Komisji 
Rewizyjnej PCK w Warszawie, w której pełni funkcję wiceprzewodniczącego. Dzięki 
jego inicjatywom i zaangażowaniu zorganizowano wiele konkursów prozdrowot-
nych dla krwiodawców z miasta i powiatu kościańskiego oraz pokazów z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 605/10.
 
Leszek Michalczak za zasługi dla rozwoju i propagowania ruchu turystycznego 
w Kościanie. Dyrektor Zespołu Szkół nr 4 w Kościanie, a także zasłużony członek 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego Oddział w Kościanie. W la-
tach 1982-1998 corocznie organizował i prowadził górskie obozy wędrowne dla 
młodzieży w oparciu o trasy typowe Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzie-
żowych - łącznie 17 obozów dla 398 uczestników. Bierze czynny udział w organi-
zacji rajdów turystycznych w oddziale PTTK w Kościanie. Od 2005 roku prowadzi 
cieszące się dużym zainteresowaniem zajęcia sekcji turystyki pieszej i rowerowej 
na Kościańskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. Zarządzenie Burmistrza Miasta Ko-
ściana nr 606/10.

Jerzy Zielonka w dowód uznania za działalność badawczą i publicystyczną zwią-
zaną z pogłębianiem i upowszechnianiem wiedzy o Kościanie i jego historii. Rodo-
wity kościaniak, dziennikarz i regionalista, wybitny znawca historii Kościana, a tak-
że specjalista w dziedzinie problemów historii najnowszej, głównie dziejów oręża 
wielkopolskiego i działalności konspiracyjnych organizacji niepodległościowych 
w latach 1939-1945 i 1945-1989. Autor i redaktor niezliczonych artykułów i publi-
kacji książkowych o Kościanie m.in. Kalendarium Miasta Kościana. Pomysłodawca 
i główny realizator wielu inicjatyw patriotycznych w mieście i powiecie. Członek 
współzałożyciel Zespołu Pamięci o Ofiarach Zbrodni Katyńskiej w Kościanie (1985), 
organizator leszczyńskiego Oddziału Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajo-
wej (1988), członek założyciel Instytutu im. Generała Stefana Grota Roweckiego w 
Lesznie (1991). Współautor [z dr. Piotrem Bauerem] pierwszej wielkopolskiej listy 
katyńskiej, wydanej drukiem w trzech tomikach pt. „Żołnierska droga przez mękę” 
(Kościan 1990–1992) i w 1992 roku „Kościańskiej Księgi Śmierci 1939-1945” [z Ma-
rianem Koszewskim i dr. Piotrem Bauerem]. Współzałożyciel i członek honorowy 
Stowarzyszenia Absolwentów Gimnazjum i Liceum w Kościanie. Zarządzenie Bur-
mistrza Miasta Kościana nr 607/10.

■ Rok 2011
Zbiorowe:
Towarzystwo Śpiewu „LUTNIA” przy Powiatowym Cechu Rzemiosł i Przedsiębior-
czości w Kościanie za upowszechnianie kultury muzycznej, popularyzowanie pie-
śni i zbiorowego śpiewania. Chór „LUTNIA” założono w 1876 roku przy Towarzy-
stwie Przemysłowym w Kościanie. To najstarszy polski chór w Wielkopolsce i jeden 
z najstarszych w kraju. W 2011 roku obchodził jubileusz 135-lecia istnienia, który 
połączył z nadaniem Towarzystwu imienia swojego długoletniego dyrygenta mgr. 
Zygmunta Cichockiego. „LUTNIA” zachowuje polskie tradycje chóralne, populary-
zuje pieśni i zbiorowe śpiewanie, upowszechnia kulturę muzyczną, rozsławiając 
dobre imię Kościana w kraju i za granicą. Towarzystwo stanowiło i stanowi „wizy-
tówkę” miasta, stało się zaczynem wielu innych chórów kościańskich – kościelnych 



9998

i świeckich. Zdobywało i zdobywa najwyższe trofea na wielkopolskich zjazdach 
chórów i orkiestr, bierze udział w uroczystościach i imprezach patriotycznych. Jest 
chórem mieszanym. Liczy 40 śpiewaków i śpiewaczek, poza tym koło miłośników 
„Lutni” zrzesza 50 członków, a liczba wiernych sympatyków przekracza 500 osób. 
Dzięki żmudnej i wytrwałej pracy, której źródłem jest umiłowanie pieśni, poziom 
muzyczno-wokalny chóru uznawany jest przez specjalistów za bardzo wysoki. W 
każdym ze swoich występów „Lutnia” podkreśla swój związek z Kościanem i dumę 
ze swego miasta. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 87/11.
 
Samorząd Szkolny Zespołu Szkół nr 4 w Kościanie za kształtowanie i szerzenie 
wśród dzieci i młodzieży idei humanitaryzmu, wolontariatu oraz uwrażliwienia 
na krzywdę drugiego człowieka. Reprezentuje wszystkich uczniów gimnazjum i 
szkoły podstawowej oraz broni praw i godności ucznia. Od 2002 roku organizuje 
„Wielką Loterię Fantową” – akcję charytatywną na rzecz chorych dzieci, wychowan-
ków domów dziecka i podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościanie. 
W 2010 roku odbyła się już 9. edycja Wielkiej Loterii. Samorząd szkolny pozyskał 
bardzo wielu sponsorów i ludzi dobrej woli z instytucji i prywatnych, popierają-
cych i wspierających jego działalność, nie tylko z terenu Kościana i okolic, ale i całej 
Polski. W ciągu dziewięciu edycji zebrano 184 tys. zł, które w całości przekazano 
na potrzeby dzieci chorych z terenu miasta Kościana i okolicy. W 2004 roku samo-
rząd szkolny Zespołu Szkół nr 4 został uznany za najlepszy Samorząd Szkolny w 
kraju, a jego uczniowie wygrywali w konkursach „Ośmiu wspaniałych”. Samorząd 
uzyskał „Certyfikat Dobroczynności” nadawany przez Fundację Dzieciom „Zdążyć 
z Pomocą” w ramach programu, którego inicjatorem był prof. Zbigniew Religa. Bez 
uczniów i ich opiekunów, tak bardzo zaangażowanych w pracę społeczną, nie by-
łoby takich osiągnięć. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 86/11.

■ Rok 2012
Indywidualne:
Kazimiera Ruszkiewicz w dowód uznania za wieloletnią pracę na rzecz środowiska 
harcerskiego, nauczycielskiego i kombatanckiego. Zasłużona nauczycielka i har-
cerka. W czasie II wojny światowej wysiedlona z Kościana do Kazimierzy Wielkiej 
w Generalnym Gubernatorstwie. Tam w konspiracji zdała maturę; z narażeniem 
życia sama uczyła polskie dzieci na tajnych AK-owskich kompletach. Była anima-
torką polskiego życia kulturalnego na wysiedleniu. Po wojnie wróciła do Kościana. 
Tutaj w Szkole Podstawowej nr 3 podjęła pracę jako nauczycielka. Przez wiele lat 
prowadziła społecznie kółko taneczne. Od czasu przejścia na emeryturę należy do 
Oddziałowej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP w Kościanie, gdzie ciesząc się za-
ufaniem związkowców była przez dwie kadencje przewodniczącą tej Sekcji. Jest 

seniorką kościańskiego harcerstwa. Przed wojną była m.in. zastępową i sztandaro-
wą żeńskiej drużyny ZHP przy Gimnazjum i Liceum im. św. Stanisława Kostki. We 
wrześniu 1939 roku działała w Pogotowiu Harcerskim. Jest członkinią Kręgu Harce-
rzy Seniorów im. Jana III Sobieskiego przy Komendzie Hufca Związku Harcerstwa 
Polskiego im. Floriana Marciniaka w Kościanie. Uczestniczy także w działalności 
Związku Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych. 
Pozostaje wierna przyrzeczeniu harcerskiemu i nauczycielskiemu powołaniu. Słu-
ży młodemu pokoleniu kościaniaków wiedzą i doświadczeniem. Zawsze gotowa 
bezinteresownie pomóc tym, którzy potrzebują Jej rady i wsparcia. Zarządzenie 
Burmistrza Miasta Kościana nr 241/12.

Tadeusz Borowiak za długoletnią działalność na niwie sportowej. Jest rozpozna-
walną postacią w kościańskim świecie sportowym, a szczególnie w piłce nożnej, 
z którą jest związany od 61 lat. To dzisiaj jeden z działaczy piłkarskich z najdłuż-
szym stażem w Wielkopolsce. Do Klubu Sportowego „Obra” zapisał się w 1950 roku 
i rozpoczął grę w piłkę nożną w drużynie „orlików”. Od 1953 roku występował re-
gularnie w drużynie juniorów. W 1972 roku, mając 33 lata, zakończył czynną ka-
rierę sportową i zaangażował się w działalność społeczną na rzecz kościańskiego 
sportu. Przez 17 lat pełnił funkcję kierownika I drużyny piłkarskiej. W tym czasie, 
w roku 1978 drużyna seniorów „Obry” awansowała do III ligi. W latach 1984-88 był 
członkiem Wydziału Gier i Dyscypliny przy OZPN Leszno. W lokalnym środowisku 
sportowym zapisał się jako działacz i wierny kibic, ale również jako skuteczny ne-
gocjator na rzecz pozyskiwania źródeł finansowego wspierania klubu. Zarządzenie 
Burmistrza Miasta Kościana nr 239/12.

Zbiorowa:
Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło nr 2 Kościan za działalność na rzecz 
chorych na cukrzycę. Powstało 25 marca 1986 roku. Jego celem jest reprezen-
towanie potrzeb i interesów ludzi chorych na cukrzycę, niesienie im pomocy w 
adaptacji społecznej i zawodowej, pomoc w zdobywaniu trudno dostępnych le-
karstw i instrumentów oraz szerzenie wiedzy o cukrzycy. Dzięki staraniom prezesa 
Koła można było poszerzyć jego działalność, między innymi, o udzielanie pomocy 
członkom będącym w trudnej sytuacji materialnej. Koło nr 2 w Kościanie służy nie 
tylko swoim członkom, lecz otwarte jest na całe środowisko miasta Kościana i po-
wiatu kościańskiego. Punkty pomiaru cukru we krwi są widoczne na różnych festy-
nach i imprezach plenerowych w mieście i powiecie. Stowarzyszenie uświadamia 
chorym, że cukrzyca to nie „wyrok”, że można z nią żyć. Zarządzenie Burmistrza 
Miasta Kościana nr 240/12.
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■ Rok 2013
Indywidualna:
Bogdan Ludowicz w dowód uznania za konsekwentne promowanie Kościana i foto-
graficzne dokumentowanie przemian zachodzących w mieście. Jest autorem cyklu 
zdjęć „Postacie wybitnych Kościaniaków” eksponowanych na wystawach w kraju i za 
granicą. Specjalizuje się w ukazywaniu kościańskiej flory i fauny. Jest współzałoży-
cielem „Wiadomości Kościańskich” i pisma „Psy – rasy myśliwskie”. Jego fotografie o 
tematyce związanej z Kościanem wielokrotnie otrzymywały nagrody i wyróżnienia 
w Warszawie, Poznaniu a także w Niemczech – w Alzey. Jest autorem licznych albu-
mów fotograficznych. Jako rodowity Kościaniak swoją pracą rozsławia miasto, także 
na stronach internetowych. Wiele uwagi poświęca dokumentowaniu bieżących wy-
darzeń w Kościanie. Jego zbiory fotograficzne wykorzystywane są przez studentów 
i młodzież szkolną w trakcie pisania prac. Od dziesiątek lat bezinteresownie wspiera 
swoimi zdjęciami i reprodukcjami działalność kościańskich regionalistów. Skromny, 
uczynny, zawsze chętnie pomaga młodym adeptom dziennikarstwa. Zarządzenie 
Burmistrza Miasta Kościana nr 419/13.
  
Zbiorowa: 
I Liceum Ogólnokształcące im. Oskara Kolberga w Kościanie w dowód uznania za 
wszechstronną działalność edukacyjną, wychowawczą i opiekuńczą. Placówka z wie-
loletnią tradycją. Pierwsza matura odbyła się w 1923 roku. W 1948 roku Gimnazjum 
i Liceum w Kościanie zostało przekształcone na Państwową 11-letnią Szkołę Ogól-
nokształcącą. Od roku szkolnego 1957/58 zaczął się nowy etap w dziejach szkoły 
jako 4-letniego Liceum Ogólnokształcącego. 30 listopada 1966 roku nadano Liceum 
Ogólnokształcącemu w Kościanie imię Oskara Kolberga. Do dzisiejszego dnia liceum 
kultywuje tradycje szkoły, stara się rozwijać zgodnie ze współczesnymi tendencja-
mi, wprowadza nowoczesne metody nauczania oraz wzbogaca bazę szkoły. W szkole 
uczy się ponad 650 uczniów. W maju 2013 roku liceum obchodziło jubileusz 90-lecia 
pierwszej matury. Przez kilkadziesiąt lat wykształciło wielu młodych ludzi, rozwijając 
ich umysły i szlifując charaktery, dając przepustkę do znakomitej drogi życiowej. Za-
rządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 420/13.

■ Rok 2014
Indywidualne:
Piotr Bielicki za wszechstronną działalność na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej. Z 
kościańską OSP stworzył jedną z najlepszych jednostek w kraju, uczestnicząc w zawo-
dach sportowo-pożarniczych od miejskich poprzez krajowe do międzynarodowych. 
Z młodzieżą zorganizował Szczep Harcerskich Drużyn Pożarniczych, którego jest ko-
mendantem. Organizator zawodów pożarniczych dla szkół z terenu miasta, i chyba 

jako jedynych w kraju zawodów dla przedszkoli. Współuczestniczył przy budowie po-
mnika harcerzy przy Placu Niezłomnych w Kościanie. Wydał jedyny w kraju biuletyn 
dla drużyn młodzieżowych pt. „Młodzieżowiec”. Współpracował z Polskim Czerwo-
nym Krzyżem na rzecz dzieci niepełnosprawnych i z domów ubogich. Po zakończeniu 
pracy zawodowej pozostał w Kościanie. Wybrany prezesem Zarządu Miejskiego OSP 
i członkiem prezydium powiatowego. Nauczyciel i wychowawca rzeszy strażaków za-
wodowej i społecznej służby. Dorobek piśmienniczy to ponad 200 publikacji, uczest-
niczył m.in. w międzynarodowych konferencjach historyków oświaty i wychowania, 
ogólnopolskich forach zajmujących się problematyką ratownictwa. Współtwórca se-
rii wydawniczych: „Biblioteka szkolna” i „Biblioteka Strażaka Ochotnika”. Członek rady 
redakcyjnej „Przeglądu Pożarniczego” oraz zastępca redaktora naczelnego magazynu 
specjalistycznego „Zagrożenia”. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 568/14.

Stanisław Wujec za wieloletnie i bezinteresowne działania na rzecz rozwoju piłki 
ręcznej w Kościanie. Związany z klubem MKS „Tęcza” Kościan od ponad 40 lat. Nie 
jest osobą, dla której sport był lub jest źródłem splendoru, bądź drogą do kariery 
życiowej. Działa dla dobra klubu z wielką pasją i skrupulatnością. Wychowawca wielu 
byłych i obecnych szczypiornistów reprezentujących kluby 1 ligi i ekstraklasy Polski 
oraz Europy. Wszystko to czyni bezinteresownie, nie oglądając się na jakiekolwiek 
korzyści materialne. Energię i czas, jakie włożył w rozwój „Tęczy” nie da się wycenić. 
Dzięki ogromnej pracy jest legendą klubu i jego symbolem, bez którego trudno so-
bie wyobrazić piłkę ręczną w Kościanie. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 
569/14.

■ Rok 2015
Zbiorowa:
Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo - Dom Zakonny w Ko-
ścianie za wszechstronną pomoc ubogim i chorym. Pieczęć Zgromadzenia przed-
stawia płonące serce, na tle którego widnieje postać Jezusa ukrzyżowanego. Wokół 
napis będący hasłem Zgromadzenia: ”Miłość Jezusa ukrzyżowanego przynagla nas”. 
Siostry przybyły do Kościana 25 lutego 1864 roku, by pielęgnować chorych podczas 
epidemii cholery. Ich działalność coraz bardziej się rozszerzała, bowiem przybywa-
ło chorych i dzieci. W 1911 roku wybudowano nowy szpital spełniający wówczas 
wszelkie wymogi sanitarne. Siostry prowadziły również kuchnię, pralnię i gospodar-
stwo, opiekowały się dziećmi w ochronce oraz odwiedzały ubogich w ich domach. 
Obecnie Siostry Miłosierdzia posługują w kaplicy szpitalnej, odwiedzają ubogich, we 
współpracy z Paniami Miłosierdzia wspomagają najuboższych mieszkańców miasta 
poprzez wydawanie posiłków. Dobrze zapisały się w dziejach Kościana i stały się sym-
bolem wierności Bogu i Ojczyźnie. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 80/15. 
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■ Rok 2016
Indywidualne: 
Stefan Józefowicz w dowód uznania za wieloletnie propagowanie sportu i rekre-
acji oraz zaangażowanie w organizację życia sportowego miasta, jest ikoną ko-
ściańskiego sportu i jego chodzącą legendą. Jego przygoda ze sportem zaczęła się 
zaraz po zakończeniu wojny, potem okazało się, że sport stał się stałym elementem 
jego życia zawodowego i pozazawodowego. Był nauczycielem nie z przypadku, ale 
z powołania: od 1957 do 1992 roku pracował w szkołach podstawowych i ponad-
gimnazjalnych w Kościanie i Śmiglu. W latach 1945-1950 należał do Gimnazjalnego 
Klubu Sportowego „Hellada” w Kościanie, któremu prezesował od 1947 roku. Od-
nosił sukcesy jako zawodnik sportu wyczynowego oraz działacz sportowy. Pierw-
szymi znaczącymi osobistymi sukcesami były: drużynowy mistrz Polski w biegach 
na 800 m i 1500 m (1950 rok) oraz akademicki Mistrz Polski w biegu na 10000 m 
(1951 rok). Godnie reprezentował nasze miasto na arenach sportowych. W okresie 
aktywności zawodowej zorganizował ponad 100 obozów wędrownych, narciar-
skich i kajakowych, głównie dla dzieci i młodzieży szkolnej. Od 1976 do 1982 roku 
był trenerem przygotowania fizycznego piłkarzy KKS „Obra” Kościan. W dalszym 
ciągu udziela się w działalności społecznej i rekreacyjnej Kościana. Jest jednym z 
najstarszych w Kościanie propagatorów zdrowego stylu życia, zachowując aktyw-
ność związaną z biegami i narciarstwem. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana 
nr 213/16.

Jan Ludwiczak w dowód uznania za działalność społeczną na rzecz sportu. Ko-
ścianiak, przedsiębiorca, mecenas sportu. W latach 1993-2003 roku był sponsorem 
strategicznym „Obry” Kościan, jednocześnie pełniąc funkcję prezesa i członka za-
rządu. Wspiera rozwój sportu dzieci i młodzieży w Kościanie, poprzez pomoc w 
funkcjonowaniu Klubu Piłkarskiego Obra 1912 Kościan. Wybitna postać środowi-
ska sportowego, wzór do naśladowania za wkład w rozwój sportu w Kościanie. 
Działacz i organizator imprez kolarskich, sędzia kolarski. W latach 1993–2003 pełnił 
funkcję prezesa Fundacji „Pomocna Dłoń”, pomagającej żużlowcom, m.in. organi-
zując zakup sprzętu rehabilitacyjnego. Właściciel Klubu Jeździeckiego „Agro-Han-
del”, który jest organizatorem wielu zawodów o randze krajowej i międzynarodo-
wej - zawodnicy klubu to wielokrotni zdobywcy tytułu Mistrza Polski. Od 2003 roku 
prezes Fundacji Orła Białego, której celem jest krzewienie idei przedsiębiorczości 
m.in. promowania polskich produktów w kraju i za granicą, wspomaganie lokal-
nych inicjatyw społecznych, kulturalnych i sportowych. Wyróżniany m.in. prestiżo-
wymi nagrodami: „Lider Polskiego Biznesu” – nagroda Business Centre Club War-
szawa, „Menedżer Roku 2002” tygodnika „Wprost” i „Menedżer Najwyższej Jakości”. 
Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 214/16.

Zbiorowa:
Państwowa Szkoła Muzyczna I st. im. ks. dra Józefa Surzyńskiego w Kościanie w 
dowód uznania za szczególne zaangażowanie w kształcenie muzyczne dzieci i mło-
dzieży oraz dodatkową działalność artystyczną. „Kto z naszą szkołą się pobrata, ten 
wie co radość, młode lata, ten już na zawsze to zrozumie, że bez MUZYKI żyć nie umie”. 
Tak brzmi motto i fragment hymnu Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia im. ks. dra 
Józefa Surzyńskiego w Kościanie, autorstwa pomysłodawczyni utworzenia szkoły dr 
Krystyny Winowicz. Szkoła prowadzi naukę gry na instrumentach: fortepian, skrzypce, 
akordeon, gitara klasyczna, flet, klarnet, saksofon, trąbka, waltornia, puzon, wiolon-
czela. Placówka wykształciła rzeszę uzdolnionej muzycznie młodzieży. Absolwenci 
kontynuują naukę w szkołach II stopnia i akademiach muzycznych oraz koncertują w 
kraju i za granicą. Szkołę ukończyło 444 uczniów. Szkoła popularyzuje muzykę wśród 
społeczności lokalnej. Cykl koncertów październikowych z okazji Międzynarodowe-
go Dnia Muzyki wpisał się na stałe w krajobraz kulturalny miasta i powiatu. Były to 
koncerty tematyczne: „Bach i jego epoka”, „Popołudnie z Mozartem”, „Romantyczność”, 
„Chopin w muzyce”, „Muzyka XX wieku”, czy „W barwach jesieni”. Przez 25 lat zorgani-
zowano blisko 500 różnorakich występów uczniów. Jest to jedyna szkoła artystyczna 
w powiecie kościańskim. Przyjeżdżają do niej również dzieci i młodzież z okolic miasta 
i gmin ościennych. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 215/16.

■ Rok 2017
Indywidualna:
Prof. zw. dr hab. Bogusław Polak za wybitny wkład w badania nad znaczeniem Ko-
ściana i jego mieszkańców w dziejach oręża polskiego. Profesor tytularny nauk huma-
nistycznych, wybitny polski historyk, znawca dziejów oręża polskiego. Absolwent Li-
ceum Ogólnokształcącego w Kościanie. W Kościanie mieszkał przez wiele lat, tutaj też 
podjął pierwsze badania historyczne. Wspólnie z Piotrem Bauerem zajął się tematyką 
Powstania Wielkopolskiego. Pracę magisterską pt. „Ziemia Kościańska w Powstaniu 
Wielkopolskim” obronił na UAM w Poznaniu. Z uwagi na nieprzychylne nastawienie 
władz Poznania do tematyki powstańczej przeniósł wraz z przyjaciółmi ośrodek ba-
dań o powstaniu do Kościana. Stworzył wraz z innymi kościańską szkołę badań Wiel-
kopolskiego Czynu Zbrojnego. Zorganizował i kontynuuje w Kościanie bardzo liczne 
sesje historyczne, dotyczące Powstania Wielkopolskiego, w których uczestniczyli na-
ukowcy z kraju i zagranicy. Pod jego redakcją ukazały się liczne publikacje dotyczące 
Ziemi Kościańskiej i Kościana m.in. pierwsze opracowanie dotyczące dziejów sportu 
w Kościanie, historia Liceum Ogólnokształcącego w Kościanie i jego absolwentów. W 
1988 roku współtworzył zespół badawczy dotyczący zbrodni katyńskiej z siedzibą w 
Kościanie. Na każdym kroku podkreśla swoje związki z Kościanem i Ziemią Kościań-
ską. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 421/17.
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■ Rok 2018
Indywidualne:
Prof. zw. dr hab. Stefan Jurga za wybitny wkład pracy w utworzenie i działalność 
Kolegium Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Kościanie oraz promowanie mia-
sta Kościana w kraju i za granicą. Nauczyciel akademicki, profesor zwyczajny nauk 
fizycznych, wieloletni rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Peł-
nił funkcję podsekretarza stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki oraz w Minister-
stwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Był wieloletnim Kierownikiem Zakładu Fizyki 
Molekularnej UAM, obecnie pełni funkcję dyrektora Centrum NanoBioMedyczne-
go UAM. Urodził się w Kościanie. Chociaż działalność zawodową i naukową związał 
z Poznaniem, nie zerwał więzi z miastem rodzinnym. Dzięki jego działaniom w roku 
1998 powołano ośrodek zamiejscowy UAM, od 2002 roku Kolegium UAM w Kościa-
nie. Studiowało tutaj 5 tys. osób, a studia dzienne i zaoczne ukończyło blisko 3 tys. 
absolwentów. Wspierał wydatnie utworzenie w Kościanie Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, który niezmiennie cieszy się dużym zainteresowaniem. Zarządzenie Burmi-
strza Miasta Kościana nr 633/18.
 
Jan Pawicki za wybitną działalność społeczną na rzecz popularyzacji historii mia-
sta Kościana. Prawnik, regionalista, działacz społeczny, wiele lat pracy poświęcił 
badaniom dziejów miasta Kościana. Autorytet w dziedzinie problematyki regional-
no-historycznej i narodowo-patriotycznej. Współtworzył grupę badawczą „Wierni 
Niepodległej” w Kościanie, działa w Towarzystwie Miłośników Ziemi Kościańskiej, 
współpracuje m.in. z Muzeum Regionalnym im. dra med. Henryka Florkowskiego 
Kościanie. Posiada bogaty dorobek - opublikował liczne artykuły z historii Kościa-
na i Śmigla. Jest autorem książek „Cmentarze Kościana” i „Krzyże, figury i kapliczki 
przydrożne Ziemi Kościańskiej”. Pisał także o udziale mieszkańców ziemi kościań-
skiej w powstaniu wielkopolskim, powstaniu styczniowym, wojnie polsko-bolsze-
wickiej, strajku dzieci szkolnych, itp. Wiele czasu poświęca spotkaniom z młodzieżą, 
popularyzując wartościowe cechy lokalnego patriotyzmu. Zarządzenie Burmistrza 
Miasta Kościana nr 634/18.

Piotr Lehmann za długoletni wkład pracy w rozwój kościańskiego szpitalnictwa. 
Lekarz medycyny, doktor nauk medycznych, wieloletni dyrektor Samodzielnego 
Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kościanie. Umiejętnie wprowadzał 
nowe zamierzenia organizacyjne, pozyskiwał partnerów do współdziałania w reali-
zacji inwestycji, współpracował z samorządami. Przeobrażał szpital, poszerzał za-
kres opieki medycznej, świadczeń, wykonywanych badań i zabiegów, wprowadzał 
nowe metody diagnostyki i leczenia, uruchamiał nowe oddziały i poradnie, mo-
dernizował stare, kupował nowoczesną aparaturę. Działania te pozwoliły uzyskać 

szpitalowi certyfikat ISO i certyfikat akredytacyjny Ministerstwa Zdrowia. Przez 11 
lat kierował szpitalem, pozostawiając go w dobrej sytuacji finansowej, z nakreśloną 
wizją rozwoju, mimo niełatwej i ciągle zmieniającej się sytuacji ogólnej w służbie 
zdrowia. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 635/18.

Józef Abraszkiewicz za długoletnią działalność na niwie sportowej miasta Kościa-
na. Wieloletni działacz sportowy, od 1947 roku członek Kolejowego Klubu Sporto-
wego „Obra” w Kościanie. Jako zawodnik tenisa stołowego zdobywał medale i ty-
tuły mistrza, był kierownikiem sekcji. Angażował się w pozyskiwanie społecznych 
środków na budowę hali sportowej „Łazienki”. Przez 50 lat pełnił funkcję księgowe-
go klubu KKS Obra. Przez wiele lat był członkiem Powiatowej Rady Zatrudnienia, 
członkiem Komisji Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska, jest członkiem Rady 
Osiedla „Błonie”. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 636/18.

Zbiorowe:
Bank Spółdzielczy w Kościanie za 150 lat w służbie idei pracy organicznej oraz 
znaczące wspieranie kościańskich inicjatyw społecznych, Instytucja obchodzi w 
tym roku jubileusz 150-lecia działalności. Powstała w zaborze pruskim jako polska 
spółka kredytowo-oszczędnościowa, stanowiła ważne ogniwo w obronie miesz-
kańców Kościana i okolicy przed naporem germanizacyjnym. Bank przyczynił się 
do powstania i rozwoju polskich warsztatów i przedsiębiorstw, a także wydatnie 
wspierał polskie organizacje. Obecnie obejmuje swoim działaniem 8 najbliższych 
powiatów. Liczba udziałowców wynosi 1463. Jako placówka bankowa od lat wspie-
ra liczne kościańskie stowarzyszenia, organizacje, instytucje itp. Ma także zasługi w 
ratowaniu zabytków kultury sakralnej, a także rozwoju służby zdrowia miasta Ko-
ściana. Wpisuje się w kreowanie miasta Kościana jako ośrodka silnego i godnego 
zaufania. Zarządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 637/18.
 
Krąg Harcerzy Seniorów im. Jana III Sobieskiego w Kościanie za pielęgnowanie 
skautowych wartości i kontynuację kościańskich tradycji harcerskich. Powstał 35 lat 
temu na niwie harcerstwa kościańskiego z okresu międzywojennego i powojenne-
go. Od lat kultywuje, propaguje i ocala od zapomnienia fakty i sylwetki bohaterów 
historycznych harcerstwa kościańskiego, czynnie i aktywnie uczestniczy w życiu 
miasta i powiatu, dając także przykłady patriotyzmu w codziennym działaniu. Pro-
wadzi działalność wychowawczą na rzecz młodych pokoleń, także współpracując 
ze szkołami i innymi podmiotami. Współorganizuje imprezy harcerskie z udziałem 
młodzieży m.in. capstrzyki, spotkania harcerskich pokoleń, uroczyste zbiórki z oka-
zji rocznic, biegi patrolowe, konkursy wiedzy o wydarzeniach i bohaterach, itp. Za-
rządzenie Burmistrza Miasta Kościana nr 638/18.



103102

■ Rok 2019
Indywidualne:
Jerzy Gnusowski za długoletni wkład pracy w rozwój kościańskiej ginekologii i po-
łożnictwa oraz liczne inicjatywy społeczne. Lekarz specjalista chorób kobiecych. 
Od 1964 roku w Szpitalu Powiatowym przechodził wszystkie stopnie kariery zawo-
dowe - był asystentem, zastępcą ordynatora, w latach 1996-2004, czyli do przejścia 
na emeryturę, kierował oddziałem położniczo-ginekologicznym jako ordynator. 
Razem z internistą i chirurgiem byli promotorami wprowadzania w kościańskim 
szpitalu badań USG. Uczestniczył w promowaniu ogólnopolskiej akcji „Rodzić po 
ludzku”, dotyczącej nowego podejścia do porodów. Wynikiem tej akcji było uplaso-
wanie się w 1994 roku kościańskiego oddziału położniczo-ginekologicznego na 3. 
miejscu w Polsce. Działa w Towarzystwie Rozwoju Rodziny. Pracował w „Poradniach 
K” w: Mochach, Krzywiniu, Czempiniu, Śmiglu i w Kościanie. Bierze udział w maso-
wych badaniach cytologicznych i onkologicznych kobiet rejonu Krzywinia i gmin 
powiatu kościańskiego. Pracując na oddziale szpitalnym był jednocześnie kierow-
nikiem Punktu Krwiodawstwa w Kościanie. Znajdował czas na pracę społeczną. W 
latach 1973-1994, przez wszystkie kadencje był prezesem Zarządu Rejonowego 
PCK w Kościanie. Od 1995 roku pełnił społecznie funkcję prezesa Kościańskiego 
Stowarzyszenia Rozwoju Szpitalnictwa i Służby Zdrowia. Był sędzią sądu lekarskie-
go Wielkopolskiej Izby Lekarskiej w Poznaniu. Zarządzenie Burmistrza Miasta Ko-
ściana nr 95/19.

Witold Ratajczak za wieloletnią działalność na rzecz rozwoju kościańskiej koszy-
kówki. Trener, sportowiec, działacz Basket Club „Obra” Kościan. Jako dwunastola-
tek zapisał się do szkółki koszykarskiej „Obry” Kościan. Uczestniczył w rozgrywkach 
wszystkich drużyn, od młodzików począwszy, a na seniorach skończywszy. W la-
tach 1986 – 1993 łączył rolę trenera z rolą zawodnika. Od 1986 do 2006 roku prowa-
dził grupy młodzieżowe. W 2006 roku został trenerem pierwszego zespołu „Obry”. 
W latach 1981-1983 odbywał służbę wojskową w Prudniku, gdzie reprezentował 
barwy drugoligowej Pogoni Prudnik. W sezonie 1983-1984 grał w drugoligowym 
Rozwoju Katowice. W Kościanie jako zawodnik drużyny seniorów przez trzy sezo-
ny występował w drugiej lidze. W latach 1988 i 1989 był wybierany do dziesiątki 
najlepszych sportowców województwa leszczyńskiego. W latach osiemdziesiątych 
trzy razy wygrywał w plebiscycie na najpopularniejszego sportowca Kościana. Jest 
wzorem sportowca i kolegi oraz najbardziej aktywnym zawodnikiem w historii BC 
Obra, który rozegrał 309 spotkań uzyskując dla drużyny 2418 punktów. Zarządze-
nie Burmistrza Miasta Kościana nr 96/19. 

Medal 600-lecia 
Odnowienia Praw 
Miejskich Kościana
Według kolejności podejmowanych uchwał 

■ Rok 2000
Lekarz i regionalista dr med. Henryk Florkowski; uchwała nr 592/2000 Zarządu Mia-
sta Kościana z dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 5 września 2002 roku w domu ude-
korowanego. 

Muzykolog dr Krystyna Winowicz; uchwała nr 593/2000 Zarządu Miasta Kościana z 
dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 26 maja 2000 roku podczas sesji Rady Miejskiej 
Kościana. 

Dziennikarz i regionalista Jerzy Zielonka; uchwała nr 594/2000 Zarządu Miasta Ko-
ściana z dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 26 maja 2000 roku podczas sesji Rady 
Miejskiej Kościana. 

Parafia pw. NMP Wniebowziętej; uchwała nr 595/2000 Zarządu Miasta Kościana z 
dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 26 maja 2000 roku podczas sesji Rady Miejskiej 
Kościana.

Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny im. Oskara Bielawskiego; uchwała nr 
598/2000 Zarządu Miasta Kościana z dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 26 maja 2000 
roku podczas sesji Rady Miejskiej Kościana.

Burmistrz Alzey Knut Benkert; uchwała nr 599/2000 Zarządu Miasta Kościana z dnia 
23 maja 2000 roku; wręczenie 1 czerwca 2000 roku podczas  Konferencji Burmistrzów 
Miast Partnerskich.

Burmistrz Wernshausen Rainer Stoffel; uchwała nr 600/2000 Zarządu Miasta Kościa-
na z dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 1 czerwca 2000 roku podczas  Konferencji 
Burmistrzów Miast Partnerskich.

Burmistrz Istry Anna Szczerba; uchwała nr 601/2000 Zarządu Miasta Kościana z dnia 
23 maja 2000 roku; wręczenie 1 czerwca 2000 roku podczas  Konferencji Burmistrzów 
Miast Partnerskich.
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Burmistrz Nederlek A. van’t Laar; uchwała nr 602/2000 Zarządu Miasta Kościana z 
dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 1 czerwca 2000 roku podczas  Konferencji Burmi-
strzów Miast Partnerskich.

Burmistrz Krimpen M. J. P. Jansen; uchwała nr 603/2000 Zarządu Miasta Kościana z 
dnia 23 maja 2000 roku; wręczenie 1 czerwca 2000 roku podczas  Konferencji Burmi-
strzów Miast Partnerskich.

Ojciec Święty Jan Paweł II; uchwała nr 624/2000 Zarządu Miasta Kościana z dnia 13 
czerwca 2000 roku; przekazano w czerwcu 2000 roku podczas Maratonu z Kościana 
do Watykanu.

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; uchwała nr 725/2000 Zarządu 
Miasta Kościana z dnia 3 października 2000 roku; wręczono 26 października 2001 
roku podczas Inauguracji Roku Akademickiego w Kościanie.

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie; uchwała nr 726/2000 Zarządu Miasta Kościa-
na z dnia 3 października 2000 roku; wręczono 13 czerwca 2003 roku podczas sesji 
Rady Miejskiej.

■ Rok 2001
Pianistka i nauczycielka muzyki Jadwiga Izabella Zielińska; uchwała nr 823/2001 
Zarządu Miasta Kościana z dnia 9 stycznia 2001 roku; wręczono 30 stycznia 2001 roku 
podczas posiedzenia Zarządu Miasta Kościana.

Przedsiębiorca i mecenas sportu Jan Ludwiczak; uchwała nr 824/2001 Zarządu Mia-
sta Kościana z dnia 9 stycznia 2001 roku; wręczono 17 sierpnia 2001 roku podczas 
meczu z Amicą Wronki. 

Powiatowa Komenda Policji w Kościanie; uchwała nr 825/2001 Zarządu Miasta Ko-
ściana z dnia 9 stycznia 2001 roku; wręczono 19 stycznia 2001 roku.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Kościanie; uchwała nr 930/2001 Zarządu Miasta Ko-
ściana z dnia 22 maja 2001 roku; wręczono 27 maja 2001 roku podczas spotkania w 
siedzibie Ligi Obrony Kraju w Kościanie.

Towarzystwo Śpiewu „Lutnia” w Kościanie; uchwała nr 1047/2001 Zarządu Miasta 
Kościana z dnia 16 października 2001 roku; wręczono 20 października 2001 roku pod-
czas uroczystości z okazji 125-lecia „Lutni”.

Działaczka organizacji kobiecych Janina Kaczor; uchwała nr 1069/2001 Zarządu 
Miasta Kościana z dnia 27 listopada 2001 roku; wręczono 29 listopada 2001 roku pod-
czas uroczystości jubileuszowej Ligi Kobiet Polskich.

■ Rok 2002
Działacz ruchu ochrony środowiska Marian Tomaszewski; zarządzenie nr 25/02 Bur-
mistrza Miasta Kościana z dnia 23 grudnia 2002 roku; wręczono 30 grudnia 2008 roku 
podczas sesji Rady Miejskiej.

■ Rok 2003
Działacz sportowy Edward Mocek; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z dnia 
25 kwietnia 2003 roku; wręczono 25 kwietnia2003 roku podczas uroczystości z okazji 
90-lecia PKS OBRA Kościan.

Działacz sportowy Tadeusz Borowiak; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z dnia 
25 kwietnia 2003 roku; wręczono 25 kwietnia2003 roku podczas uroczystości z okazji 
90-lecia PKS OBRA Kościan.

Piłkarski Klub Sportowy „Obra” Kościan; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z 
dnia 25 kwietnia 2003 roku; wręczono 25 kwietnia2003 roku podczas uroczystości z 
okazji 90-lecia PKS OBRA Kościan.

Kościański Klub Sportowy „Obra” Kościan; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z 
dnia 25 kwietnia 2003 roku; wręczono 25 kwietnia2003 roku podczas uroczystości z 
okazji 90-lecia PKS OBRA Kościan.

Działacz społeczny Sylwester Kramer; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z dnia 
13 czerwca 2003 roku; wręczono 13 czerwca 2003 roku podczas sesji Rady Miejskiej. 

Działacz społeczny Teodor Wojtkowiak, akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z 
dnia 13 czerwca 2003 roku; wręczono 13 czerwca 2003 roku podczas sesji Rady Miej-
skiej.

Kościańska Spółdzielnia Mieszkaniowa; akt nadania Burmistrza Miasta Kościana z 
dnia 13 czerwca 2003 roku; wręczono 13 czerwca 2003 roku podczas sesji Rady Miej-
skiej.
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Siedzą od lewej: Łukasz Postaremczak (Sekretarz Gminy Miejskiej Kościan), Przemysław Korbik  (I Zastępca Burmistrza Miasta Kościana), 
Piotr Ruszkiewicz (Burmistrz Miasta Kościana), Kinga Czarnecka (II Zastępca Burmistrza Miasta Kościana), Agata Majorek (Skarbnik Gminy 
Miejskiej Kościan).
Stoją od lewej: Beata Ścigała, Ewa Berus, Tamara Turek, Regina Mielcarek, Rafał Sołtysiak, Maciej Szymczak, Jarosław Postaremczak, 
Jerzy Frąckowiak, Szyman Ślusarek. Beata Tycner, Hanna Węgierska-Skiba , Jolanta Kacprowicz, Irena Tomczak, Anna Walczak.   

Kierownictwo Urzędu Miejskiego Kościana 2020

Fot. Jacek Olejniczak     
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Pracownicy Urzędu Miejskiego Kościana
(Stan na dzień 31 grudnia 2019 roku)

Ruszkiewicz Piotr  Burmistrz Miasta Kościana  21.11.2018
Korbik Przemysław I Zastępca Burmistrza Miasta Kościana 12.02.2019
Czarnecka Kinga  II Zastępca Burmistrza Miasta Kościana 06.08.2007
Postaremczak Łukasz Sekretarz Gminy Miejskiej Kościan  18.12.2006
Majorek Agata  Skarbnik Gminy Miejskiej Kościan  30.01.2017

Wydział Organizacyjny
Tycner Beata  Naczelnik    01.11.2007
Fornalik Beata  Starszy inspektor    03.12.1999
Gryś Monika  Inspektor    08.04.2003
Kluczyk Anita   Inspektor    01.11.2013
Majchrzak Anna  Inspektor    17.01.1989
Talarowska Julita  Inspektor    10.02.2003
Noskowiak Adam Podinspektor    01.10.2014
Biszof Agnieszka   Pomoc administracyjna   19.12.2016
Urbańska Jagoda  Sekretarka    01.08.2018
Augustyniak Jarosław Konserwator    01.04.1999
Łakomy Krzysztof Robotnik gospodarczy   01.11.2018
Dudzińska Janina Dozorca     28.08.1991
Kaczmarek Leon  Dozorca     04.08.2015
Sowa Wojciech  Dozorca     01.01.2018
Zieliński Kazimierz Dozorca     18.03.2017
Jasińska Katarzyna  Goniec     01.12.2014
Kowalska Jolanta  Goniec     01.07.2004

Biuro Informatyki
Sołtysiak Rafał  Kierownik     01.01.1992
Łakomy Leszek  Informatyk urzędu   16.09.2002
Suwiczak Piotr  Pomoc administracyjna   01.10.2018

Biuro Rady
Turek Tamara   Kierownik   01.03.1990
Walińska Kinga   Podinspektor   01.09.2015

Biuro Budżetu
Rożynek Danuta   Główny specjalista  04.11.1997
Popiół Dominika   Inspektor   01.03.2004

Biuro Podatków i Windykacji
Kacprowicz Jolanta  Kierownik   01.02.1999
Biczysko Anna   Inspektor   20.01.1992
Brylska Hanna   Inspektor   16.12.1983
Domagała Tadeusz  Inspektor   01.07.2010
Nowak Dorota   Inspektor   18.06.1984

Biuro Finansowo-Księgowe
Węgierska-Skiba Hanna  Kierownik, Główna księgowa 16.07.1984
Czaińska Beata   Inspektor   22.01.1996
Frankiewicz Jolanta  Inspektor   12.10.2009
Frydryszak Agnieszka  Inspektor   06.11.2002
Szulc Wiesława   Inspektor   24.03.2003

Biuro Zamówień Publicznych
Mielcarek Regina   Kierownik   09.11.1987
Grześkowiak Katarzyna  Inspektor   01.03.2002
Wojciechowska Helena  Inspektor   01.03.1999

Wydział Edukacji, Kultury i Kultury Fizycznej
Irena Tomczak    Naczelnik    16.08.2012
Jordeczka Hubert  Główny specjalista  01.08.2007
Kasprzak Marta   Inspektor   14.10.2013
Łakoma Agata   Inspektor   18.08.2003
Łakoma Anna   Inspektor   16.10.2006
Śmidowicz-Pawicka Urszula Pomoc administracyjna  16.10.2017



Biuro Komunikacji Społecznej i Promocji
Walczak Anna    Kierownik   01.09.2008
Frąckowiak Monika   Podinspektor   01.04.2014
Olejniczak Jacek    Podinspektor   05.03.2018

Wydział Gospodarki Przestrzennej i Mienia Gminnego
Postaremczak Jarosław  Naczelnik     01.10.2017
Wojtecki Mieczysław  Starszy inspektor   01.07.1985
Bolanowski Jerzy   Główny specjalista  03.01.2000
Grabowski Mikołaj  Główny specjalista  12.05.2014
Kaźmierczak Katarzyna  Inspektor   01.02.2008
Rychel-Swojak Magdalena Inspektor   01.10.2008
Maćkowska Agnieszka  Podinspektor   17.09.2002
Nisiewicz Sylwia   Podinspektor   19.12.2016
Matuszczak Zbigniew  Robotnik gospodarczy  01.11.2004
Wodnicki Mateusz  Robotnik gospodarczy  08.04.2016

Wydział Infrastruktury i Rozwoju Miasta
Malikowska-Thiel Mariola  Główny specjalista  20.04.1991
Taciak Jerzy   Główny specjalista  01.05.2015
Nowak Jacek   Inspektor   25.09.2000
Rowińska-Marszałek Natalia Inspektor   15.02.2005
Szymkowiak-Jezior Martyna Inspektor   14.06.2010
Mielcarek-Pajchrowska Patrycja Referent    18.09.2017
Frydryszak Ewa   Pomoc administracyjna  08.05.2018

Wydział Ochrony Środowiska i Działalności Gospodarczej
Frąckowiak Jerzy   Naczelnik   02.12.1996
Kaźmierska Monika  Inspektor   10.02.2004
Kołacka Maria   Inspektor   01.11.1981
Mania Bernard   Inspektor   01.10.2008
Waldowski Witold  Inspektor   20.12.2003
Bąkowski Sławomir  Robotnik gospodarczy  01.10.2019

Samodzielne Stanowisko do Spraw Zarządzania Kryzysowego i Informacji 
Niejawnych
Ścigała Beata       01.10.1987

Inspektor Ochrony Danych Osobowych
Ślusarek Szymon       01.02.2012

Biuro Radców Prawnych
Łukaszewska Zofia  Radca prawny   01.04.2012

Urząd Stanu Cywilnego
Berus Ewa   Kierownik    24.01.1985
Mierzyńska Aneta  Zastępca Kierownika   15.02.2005
Dominiczak Mirosława  Inspektor   01.06.1979
Noskowiak Renata  Inspektor   01.04.1980
Smudziński Paweł  Inspektor   09.04.1990
Dworczak Adrianna  Podinspektor   27.11.2000
Pikosz Ewelina   Podinspektor   15.02.2005
Olszewska Żaneta  Młodszy referent   25.01.2017

Straż Miejska
Szymczak Maciej   Komendant    09.02.1998
Hertmanowski Tomasz  Starszy Specjalista  25.09.2002
Tic Ilona Starszy    Specjalista   03.03.2003
Suchora Maciej   Specjalista   28.04.2003
Kluczyński Andrzej  Starszy Inspektor   01.03.1998
Tic Michał   Starszy Inspektor   27.01.1998
Tyliński Michał   Starszy Strażnik   01.03.2016
Domagalski Michał  Młodszy Strażnik   01.03.2019

*)	Data	oznacza	podjęcie	pracy	w	urzędzie	 



Kościan w obiektywie
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Ratusz.  /Fot. Jacek Olejniczak

Wnętrze ratusza.  /Fot. Jacek Olejniczak

Diorama	średniowiecznego	
Kościana w muzeum 
regionalnym.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Fragment ratuszowego zegara.   /Fot. Jacek Olejniczak
Na poprzedniej stronie

Obok ➞

Widok na dawną „Polonię”. 
/Fot. Jacek Olejniczak
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Kościański deptak.  /Fot. Jacek Olejniczak

Fara nocą.  /Fot. Jacek Olejniczak

Bulwar	nad	Obrą.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Bulwar	nad	Obrą.
 /Fot. Jacek Olejniczak



113112
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Obok ➞

Plac Wolności – fontanna.   /Fot. Jacek Olejniczak

Czytelnia	w	bibliotece.		/Fot.	Kamil	Czaja
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Plac Wolności – fontanna.  /Fot. Jacek Olejniczak Plac Wolności - instrumentarium.  /Fot. Jacek Olejniczak

Plac Wolności
– miejsce wystaw muzeum.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

„Grzybek” w parku miejskim.
 /Fot. Jacek Olejniczak
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Alejka w parku miejskim.  /Fot. Jacek Olejniczak Przystań kajakowa.  /Fot. Jacek Olejniczak

Obra jest rajem dla ptaków.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Kajaki  na Obrze.
 /Fot.	Kamil	Czaja
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Jaz na Obrze.  /Fot. Jacek Olejniczak

Oczyszczalnia ścieków.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Mostki.  /Fot. Jacek Olejniczak

Obra jest rajem dla ptaków.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Wiatrak „Michał”.
 /Fot. Jacek Olejniczak
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Liceum	Ogólnokształcące	im.	Oskara	Kolberga.		/Fot. Jacek Olejniczak Wielkopolskie	Centrum	Neuropsychiatryczne	im.	Oskara	Bielawskiego.		/Fot. Jacek Olejniczak

Rekonstruktorzy powstańczych 
epizodów.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Kwatera Oswobodzicieli
Ojczyzny 1919-1921.

/Fot. Teresa Masłowska
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Sala kinowa KOK.  /Fot. Jacek Olejniczak

Sesja	naukowa	w	stulecie	Bitwy	Warszawskiej.		/Fot. Jacek Olejniczak

Park przy ośrodku kultury nocą.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Kościański Ośrodek Kultury.
/Fot. Jacek Olejniczak
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Jedna z tablic przy Placu Niezłomnych.  /Fot. Jacek Olejniczak

Kościół	p.w.	Świętego	Ducha.		/Fot. Jacek Olejniczak

Wały Żegockiego nocą.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Kaplica Pana Jezusa.
/Fot. Jacek Olejniczak
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Ścianka wspinaczkowa.  /Fot.	Kamil	Czaja Ścianka wspinaczkowa.  /Fot.	Kamil	Czaja

Obserwatorium astronomiczne.
 /Fot.	Kamil	Czaja

Obok ➞

Wieża ciśnień po rekonstrukcji.
/Fot. Jacek Olejniczak
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Most na kanale Obry.  /Fot. Jacek Olejniczak Fragment dworca kolejowego.  /Fot. Jacek Olejniczak

Otwarcie tunelu w ul. Młyńskiej. 
/Fot. Monika Frąckowiak

Obok ➞

Tunel w ul. Młyńskiej.
/Fot. Jacek Olejniczak



131130
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Obok ➞

Dworzec	kolejowy.			/Fot. Jacek Olejniczak

Rondo Solidarności.  /Fot.Jacek Olejniczak
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Grota solna.  /Fot.	Kamil	Czaja Lodowisko.		/Fot.	Kamil	Czaja

Boisko	przy		pływalni.
 /Fot. Jacek Olejniczak

Obok ➞

Kryta pływalnia.
/Fot.	Kamil	Czaja
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Obok ➞

Hala	sportowa	im.	Bolesława	Włodarczaka.			/Fot. Jacek Olejniczak

Stadion	miejski	im.	dra	Henryka	Tomkiewicza.	
 /Fot.Jacek Olejniczak
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Obok ➞

Plac zabaw na Gurostwie.   /Fot. Jacek Olejniczak

Hala	sportowa	przy	ul.	Wielichowskiej.	
 /Fot.Jacek Olejniczak
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Obok ➞

Ośrodek Pomocy Społecznej.   /Fot. Jacek Olejniczak

Ośrodek Rehabilitacyjny. 
 /Fot.Jacek Olejniczak
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Obok ➞

Szkoła	Podstawowa	nr	2	im.	Władysława	Broniewskiego.			/Fot. Jacek Olejniczak

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Powstańców Wielkopolskich. 
 /Fot.Jacek Olejniczak
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Obok ➞

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Feliksa Stamma.   /Fot. Jacek Olejniczak

Szkoła Podstawowa nr 4 im. Mariana Koszewskiego. 
 /Fot.Jacek Olejniczak
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Obok ➞

Siedziba Urzędu Miejskiego i Starostwa Powiatowego w Kościanie.   /Fot. Jacek Olejniczak

Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia im. ks. dra Józefa Surzyńskiego.  
 /Fot.Jacek Olejniczak
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